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AKTUÁLNĚAreál na jihu má 
nový skatepark 
i most přes řeku

S
portovní areál u řeky Svrat-
ky v lokalitě Hněvkovského 
nabízí od dubna další příleži-

tosti ke sportu. Během uplynulé-
ho roku v něm vzniklo několik no-
vých sportovních zařízení, navíc 
i vyhlídková věž a lávka přes řeku. 

Ti, kdo jezdívají po cyklostezce z Ko-
márova k Olympii, vědí, že zde stojí 
městské baseballové hřiště, kde trénují 
Draci Brno, fotbalové hřiště pro mládež 
Sparty Brno a krosová (neboli BMX) 
dráha pro děti a pro dospělé. 

To vše vzniklo v posledních několika 
letech z tzv. brownfieldu, na zpustlém 
nevyužívaném území s pozůstatky sta-
rých skleníků někdejšího uživatele.

Teď přibyla další sportoviště: z býva-
lé kotelny vznikl sportovní klub s vnitř-
ní a venkovní lezeckou stěnou s růz-
nými obtížnostmi. Z objektu se dá 
vystoupit na bývalý komín – teď už 
vlastně na vyhlídkovou věž, jež umož-
ňuje z výšky přibližně 20 metrů slušný 
výhled do rovinaté krajiny jihu Brna. 

Hned vedle budovy vznikl skatepark 
– betonová dráha s typickými boulemi. 
Nové jsou zde také tři tenisové kurty 
a multifunkční hřiště, to vše s umělým 
povrchem a osvětlením.

„Skatepark je otevřen volně, bez po-
platku,“ řekl starosta Brna-jihu Josef 
Haluza. „Tenisové kurty a multifunkč-
ní hřiště jsou zpoplatněny, stejně jako 
lezecká stěna v objektu bývalé kotelny 
a vstup na vyhlídkovou věž. Právě teď 
vybíráme správce pro tento areál. Zajiš-
tění správy a režim vstupu pro veřejnost 
je ještě třeba dořešit,“ doplnil Haluza.

Kromě nových sportovišť vznikla 
na místě ještě nová lávka přes Svratku 
o délce 60 metrů. Prostředky k rozšíření 
areálu a postavení lávky poskytlo měs-
to, a to téměř 65 milionů korun, včetně 
dotace z evropských fondů ve výši té-
měř 20 milionů korun. 

Ještě letos by měla na pravém břehu 
Svratky nedaleko odtud začít stavba pří-
rodního koupaliště. 

 Kateřina Šefčíková

 Nejprve vyřadili obhájce extraligového titulu Plzeň a poté v náročné sedmizápasové sérii i Spartu. Po 

dvou letech se tak HC Kometa Brno ocitla ve finále nejvyšší hokejové soutěže. V nejdůležitějších duelech se 

Zlínem ale brněnské hráče dostihla únava a nenašli cestu za promyšlenou soupeřovu obranu. Z pěti finálo-

vých zápasů vyhráli jednou a Zlín se 25. dubna stal mistrem. I přesto se Brňanům sezóna vydařila. Během 

tří let se dvakrát stali vicemistry. Po prvotním smutku si oslavy stříbrných medailí hráči vychutnali spolu 

s fanoušky na Moravském náměstí, kde byla od semifinále instalována velkoplošná obrazovka. „Příští rok 

to zkusíme znovu,“ řekl odhodlaně nejproduktivnější útočník brněnského týmu Vojtěch Němec. Dočká se 

Kometa 12. mistrovského titulu, který by ji srovnal s legendární Duklou? (zug), foto: Z. Kolařík

BRNO V POHYBU

Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Stezka přiblíží dětem 
tajemství lesa
Za Soběšicemi, u školského za-

řízení Jezírko (zastávka autobu-

su č. 57 U Jezírka), vznikla v dub-

nu nová interaktivní stezka, která 

provede návštěvníky blízkým le-

sem a seznámí je se zajímavost-

mi živé i neživé přírody. 

„Přibližně dvoukilometrový okruh 

s osmi zastaveními začíná stano-

vištěm Dřevěná symfonie, kde si 

děti vyzkouší akustiku dřevěných 

hudebních nástrojů,“ řekla Kateři-

na Vítková z Lipky, školského za-

řízení pro environmentální vzdě-

lávání, které stezku vytvořilo. 

„Zahrají si tam na obrovský den-

drofon,“ prozradila.

Na dalších zastaveních děti na-

jdou stopy lesních zvířat, osahají 

si horniny z Brna a okolí a uvidí, 

jak vypadají klády prožrané dře-

vokazným hmyzem. Cestou zkusí 

doskočit dál než zajíc, srnka nebo 

saranče a také si ověří hmotnost 

různě velkých balvanů. 

„Největší nadšení prvních ná-

vštěvníků sklidily modely vod-

ních toků, do kterých mohli pum-

povat vodu a pozorovat její tok 

v korytech,“ prozradila Vítková.

Lesní naučnou stezku vytvoři-

la Lipka ve spolupráci s rakous-

kým partnerem; realizace projek-

tu stála zhruba 1,4 milionu korun. 

Trasa je značená a není fyzicky 

náročná. (šef), foto: T. Siničák

UVNITŘ LISTU

Brno, památek a akcí 

plno. Kam se vydat?  12–13

Muzea a kostely 

se otevřou i v noci 21

Přehrada ožívá, 

lodě vypluly  2

Skotové a Řekové 
„táhnou“ na Veveří
Hrad Veveří býval jedním z nejdůležitějších 
zeměpanských hradů na Moravě, ale nechy-
bělo mnoho a na konci 20. století se mohl 
ocitnout na seznamu ruin. Od roku 2000 
prochází pozvolnou rekonstrukcí a nejen 
možnost jeho prohlídky, ale i řada akcí z něj 
v současné době činí turistickou atrakci.

Na přelom jara a léta jsou připraveny 
hned dvě soboty „s mezinárodní účastí“. 
17. května od 10 hodin hrad hostí Skotský 
den Valevilu. Návštěvníci se mohou těšit 
na dudácký band i skotsko-irská taneční 
vystoupení nebo degustaci skotské whis-
ky. Muži změří sílu svých paží při hodu 
kladivem, kládou nebo závažím, program 
je připraven i pro děti.

Řecká sobota 7. června od 10 hodin láká 
např. na krojované vystoupení tanečníků 
Lycea Řekyň a souboru Prometheus, divá-
ci si pak tance mohou sami vyzkoušet. Při-
praveny jsou poznávací soutěže zaměřené 
na „zemi helénského slunce“ a řeckou ko-
munitu a pro rodiny s dětmi atrakce s tema-
tikou řeckých bájí a mýtů. A bude tu mož-
né ochutnat řecké gastronomické speciality.

Zahájena bude i výstava Řekové a Le-
vantinci ve Vídni, v Brně a na Moravě, 
která zůstane na hradě přístupná do kon-
ce října. (zug)

Doba stříbrná pokračuje

Brno se připravuje na další významnou 
sportovní akci. Ve dnech 11.–25. květ-
na se ve sportovní hale Vodova odehra-
je mistrovství světa v kuželkách. 

Kuželky patří mezi jeden z nejstar-
ších sportů. Zmínky o něm nachází-
me již ve starověkém Egyptě či v Asii. 
Ve středověku byly kuželky kratochvílí 

mnoha významných aristokratů, napří-
klad Jindřicha VIII. První kluby a or-
ganizace začaly vznikat v 19. století.

Mistrovství světa v kuželkách se 
v Brně bude konat již podruhé – po-
prvé se uskutečnilo v roce 1982 v hale 
Rondo, přičemž šlo o soutěž druž-
stev. Československo zde dosáhlo vel-

kých úspěchů, muži se umístili na čtvr-
té příčce a ženy vybojovaly stříbrnou 
medaili.

Letošní mistrovství nabídne turnaj 
hned ve čtyřech kategoriích – dorosten-
ci, junioři, jednotlivci (přičemž zvlášť 
soutěží muži i ženy) a Mezinárodní vel-
ká cena Brna handicapovaných. Díky 
prostoru věnovanému právě tělesně po-
stiženým je tento turnaj unikátní.

Česká reprezentace se na mistrov-
ství připravuje již od března, kdy se ju-
niorský výběr utkal s týmem Rakouska 
a ve čtyřech oficiálních zápasech dosá-
hl tří vítězství. 

Z domácích hvězd se představí na-
příklad Hana Wiedermannová, dvojná-
sobná mistryně světa v kategorii sprint 
z let 2010 a 2012. Není ale jediným 
českým aspirantem na medaile. „Na 
domácím šampionátu uvidíme i další 
kvalitní kuželkáře, kteří mají na svém 
kontě i medaile ze soutěží družstev. Tu 
poslední, bronzovou, vybojoval ženský 
tým loni v Maďarsku,“ uvedla za orga-
nizátory Naďa Dobešová. Více najdete 
na webu www.ms2014brno.cz.

 Marek Dvořák

Na Vodově se střetnou nejlepší kuželkáři

 Foto: www.ms2014brno.cz
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Kyberbezpečnost země budou chránit odborníci v Brně

V
 květnu se Brno stane no-
vým významným strate-
gickým bodem na mapě 

České republiky. Národní bez-
pečnostní úřad zde totiž otevře 
Národní centrum kybernetické 
bezpečnosti, které bude hrát klí-
čovou roli při obraně elektronic-
kých systémů a služeb, připoje-
ných k internetu.

Všechny vyspělé země v současnosti 
používají tzv. kritickou infrastrukturu, 
elektronické systémy a služby, jejichž 
nefunkčnost by měla závažný dopad na 
bezpečnost státu, ekonomiku, veřejnou 
správu i zabezpečení základních život-
ních potřeb obyvatelstva. 

Protože takové systémy bývají ter-
čem hackerů, případně mohou ob-
sahovat bezpečnostní chyby, existu-
jí skupiny nazvané CERT (Computer 
Emergency Response Team), jejichž 
náplní je vyhledávání a eliminování 
možných rizik.

Odborníci z CERT budou sídlit prá-
vě v nově otevřeném centru na Mu-
čednické ulici v Žabovřeskách, kterou 
do hospodaření NBÚ bezúplatně pře-
vedlo Ministerstvo obrany. Respektive 
– už v něm sídlí.

„Centrum bude slavnostně otevřeno 
v květnu, ale už od ledna v Brně pra-
cují specialisté tzv. vládního CERT. 
Pracovní prostor a azyl jim zatím po-
skytla brněnská Univerzita obrany,“ 

uvedl Radek Holý z Národního cent-
ra kybernetické bezpečnosti.

Kalifornie po česku

Proč bylo jako zemské ústředí kyber-
bezpečnosti vybráno právě Brno? Díky 
velkému množství vysokých škol, vý-
zkumných center a potenciálních kvali-
fikovaných zaměstnanců se městu říká 
„české Silicon Valley“ podle světového 
centra technologického výzkumu, leží-
cího v Kalifornii. Navíc je pro Brno ty-
pické těsné sepětí vědeckých pracovišť 
s univerzitami.

Budova na Mučednické bude slav-
nostně otevřena 13. května v 10 ho-
din. V plánu je i dvoudenní konference 
na téma výsledky a výzvy kybernetic-

ké bezpečnosti, přístupná veřejnosti. 
Koná se v hotelu International na Hu-
sově ulici 13. května od 14.30 do 17.30 
hodin a 14. května od 9.30 do 13.30 ho-
din. Registraci a další informace najde-
te na webu www.govcert.cz.

 Marek Dvořák

„Pojízdná vstupenka“ platí nejen na loď

O
d 12. dubna brázdí hladinu 
Brněnské přehrady „par-
níky“ a pohodu na vodě 

budou dotvářet po celou letní 
sezónu, až do 12. října. S využi-
tím „pojízdné vstupenky“ si lidé 
mohou užít nejen plavbu lodí 
s návštěvou zoo, ale nově i pro-
hlídku dalších zajímavých míst. 

„Zákazník si může koupit v zoo, na hra-
dě Veveří, na Špilberku nebo v zábav-
ním parku Permonium v Oslavanech 
takzvanou pojízdnou vstupenku, kte-
rá platí pro vstup a zároveň pro plavbu 
na lodi. Nebo si naopak koupí tuto zvý-
hodněnou jízdenku na lodi a dostane se 
s ní jako se vstupenkou do zmíněných 
institucí,“ upřesnila Linda Hailichová 
z Dopravního podniku města Brna. 

Běžné jízdné na lodi činí 15 korun na 
jeden úsek pro osobu nad 15 let, výhod-
nější je koupit si zpáteční lístek: napří-
klad na Kozí horku a zpět se dá plout za 
27 korun. Výlet na hrad Veveří a zpát-
ky přijde dospělého na 170 korun, ro-
dina s dětmi zaplatí 350 korun. Více in-

formací včetně odjezdů lodí je na webu 
www.dpmb.cz v sekci Lodní doprava.

Více záchodků 
a sportovních hřišť

Nejoblíbenější pláže přehrady – Ra-
kovec, Sokolské koupaliště, Kozí hor-
ka a Rokle – dostanou letos nové hy-
gienické a sportovní vybavení. Město 
tím chce zvýšit atraktivitu těchto rekre-
ačních míst a umožnit lidem, aby zde 
mohli trávit delší čas. 

Vzniknou tu nová WC s celoročním 
provozem, opraví se stávající sporto-
viště a k nim přibudou další. Všech-
na budou lidé moci využívat zdarma. 
Na projekt Brno vynaloží 14 milionů 
korun. „Stavební práce začnou až po 
skončení letní sezóny,“ informoval Jan 
Kaucký z Odboru investičního Magist-
rátu města Brna. 

V příštím roce se chystá i výstav-
ba nové cesty pro pěší a cyklisty na 
Zouvalce. V úseku od hradu Veveří až 
k lodní zastávce Cyklistická vznikne 
zpevněná komunikace o šíři dva metry 
a délce 820 metrů. 

„Je to další krok k tomu, aby přehra-
du bylo jednou možno celou objet na 
kole,“ řekl 1. náměstek primátora Ro-
bert Kotzian. „Jde o úsek s velmi kom-
plikovaným terénem, cesta vede po 

skalním masivu, na drolícím se a ujíž-
dějícím svahu. Tomu odpovídá i cena 
investice, téměř 25 milionů korun,“ 
vysvětlil.

 Kateřina Šefčíková

AKTUALITY | SLOVO PRIMÁTORA

Pracujeme na rozvoji 
cestovního ruchu
Turistická sezóna odstartovala v dubnu 
a na přelomu května a června nabere 
pořádné obrátky i díky festivalu Brno 
– město uprostřed Evropy. A pojede 
dál. Přispějí k tomu kulturní a sportov-
ní akce, bude těžit i z postupně zvele-
bených a objevených historických pa-
mátek.

Podle pravidelných přehledů zpraco-
vávaných specialisty pro Ministerstvo 
pro místní rozvoj se počet zahraničních 
turistů, kteří loni přijeli na jižní Mora-
vu, meziročně zvýšil o 7,2 procenta. 
Bylo jich téměř 1,2 milionu. 

Jihomoravský kraj je tak druhým 
nejnavštěvovanějším regionem v Čes-
ké republice. A jeho metropole, tedy 
naše město, je již několik let druhým 
nejvyhledávanějším městem v zemi. 

Bezkonkurenčně vládne Praha, ale 
pak následuje Brno a za ním Karlovy 
Vary, Františkovy Lázně, Plzeň, Čes-
ký Krumlov, Mariánské Lázně, Kutná 
Hora a další města. Nejvíc turistů vy-
ráží na jižní Moravu a do Brna z Ra-
kouska a ze Slovenska, a to ve velké 
míře za prožitkovou dovolenou a dále 
za nákupy.

V průběhu posledních let Brno zvý-
šilo svou nabídku turistických láka-
del, muzejních a divadelních přehlídek 
a přidává k tomu nespočet dalších pro-
gramů. Ke klasikám uváděným v turi-
stických přehledech patří katedrála na 
Petrově, stále zvelebovaný Špilberk, 
brněnské podzemí, rekonstruovaná 
Stará radnice, Jurkovičova vila a samo-
zřejmě také funkcionalistická památka 
vila Tugendhat, která je magnetem pro 
zahraniční turisty.

Když k tomu připočteme, že se po-
stupně proměňují prostranství histo-
rického jádra Brna, je to další plus ve 
prospěch cestovního ruchu. Pozname-
návám, že v dubnu město zahájilo re-
konstrukci posledního velkého náměstí 
v centru – Zelného trhu. A sochař Jaro-
slav Róna pokračuje ve svém ateliéru 
poblíž Karlštejna v tvorbě jezdecké so-
chy Jošta Lucemburského pro Morav-
ské náměstí.

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Kdy bude probíhat rekonstrukce 

ulice Merhautovy, která je v da-

leko horším stavu než ulice Mi-

lady Horákové?

 Michal Malík

Komplexní rekonstrukce kana-

lizace, tramvajové trati a místní 

komunikace v ulici Merhautově 

zatím není plánována, protože 

se připravuje celá řada dalších 

významných investičních akcí – 

např. rekonstrukce ulic Minské, 

Horovy, Štefánikovy, Jana Babá-

ka, Veveří, Benešovy či Palacké-

ho třídy, které plně pokryjí obdo-

bí nejbližších pěti let. Výhledově 

však bude obnova ulice Merhau-

tovy také provedena. Pro urče-

ní pořadí oprav jednotlivých ulic 

je klíčový zejména stav kanaliza-

ce, neboť náklady na její obno-

vu jsou nejvyšší. V případě uli-

ce Milady Horákové je technic-

ký stav kanalizace horší než na 

Merhautově a na zdejší tram-

vajové trati musela být omeze-

na rychlost průjezdu tramvají na 

pouhých 20 km/hod., neboť jim 

hrozilo vykolejení.

Další dotazy primátorovi pište 

na adresu tis@brno.cz a nezapo-

meňte připojit své jméno.

 Zahajovací ceremoniál letošní plavební sezóny se neobešel bez tra-

dičního nástupu kapitánů a defilé všech lodí. Foto: M. Schmerková

SLOVO PRIMÁTORA

Brno je ve finále soutěže o nejlepší evropské projekty
Město Brno se začátkem roku přihlá-
silo do mezinárodní soutěže Mayors 
Challenge, která je zaměřena na hledá-
ní inovativních projektů řešících zásad-
ní problémy metropolí. 

Do soutěže byl vyslán projekt Měst-
ské policie Brno s názvem Bezpečná lo-
kalita – bezpečné bydlení. Šlo o jedinou 
přihlášku z České republiky. V dubnu 
odborná porota vybrala Brno mezi 21 
finalistů ze 155 uchazečů – město se tak 
utká o vavříny s Londýnem, Varšavou, 
Barcelonou, Madridem, Stockholmem 

a dalšími. Vyhlášení vítězů je v plánu 
na říjen. Nejlepší projekt obdrží pět mi-
lionů eur (asi 130 milionů korun), další 
čtyři nejúspěšnější po jednom milionu 
eur (zhruba 26 milionů korun).

Co je podstatou brněnského pro-
jektu? Měl by pomoci zvýšit standard 
bydlení ve velkých bytových domech 
a zdejší bezpečnost. Městská policie 
Brno jej vyzkoušela v nájemním domě 
v Koniklecové 5, kde obyvatele sužo-
valo špatné soužití, rušení nočního kli-
du, vandalismus i kriminalita. 

Po sérii opatření se z něj stalo bez-
pečné a čisté místo. Přispívá k tomu 
i obnovení funkce domovníka, který 
kromě údržby a úklidu garantuje i do-
držování pevně stanovených pravidel. 
Zájemci mohou přímo v domě navští-
vit i nízkoprahovou klubovnu a sociál-
ní asistenty volnočasových aktivit.

„Soutěž jsme pojali opravdu jako 
challenge čili výzvu ukázat, že Brno 
není jen tím, kdo přihlíží, jak se jiná 
města v Evropě mění k lepšímu. My-
slíme si, že náš projekt může pozitiv-

ně ovlivnit život obyvatel kteréhokoliv 
města. A že je inovativní v tom, že ne-
řeší problémy za občany, ale učí je, jak 
se mohou na zlepšení bezpečnosti své-
ho bydlení a formování soudržné ko-
munity podílet sami,“ uvedl brněnský 
primátor Roman Onderka.

Soutěž Mayors Challenge inicioval 
a financuje bývalý starosta New Yorku 
Michael Bloomberg, respektive jím za-
ložená nadace. Úvodní ročník se konal 
v USA, letošní je určen pro evropská 
města nad 100 tisíc obyvatel. (zug)

Hasiči slaví symbolickou „stopadesátku“
Pro brněnské hasiče představuje letošní 
rok významné jubileum. Zdejší sbor to-
tiž oslaví 150. výročí založení. 

Při této příležitosti připravili pořa-
datelé bohatý program, jehož nejbližší 
květnové a červnové události jistě nad-
chnou fanoušky techniky a historie, ale 
i ty, kteří se chtějí dozvědět, jak hasiči 
postupují při zásahu. 

Milovníky historie může přilákat 
výstava dobové techniky a fotografií, 
která se představí v Křížové chodbě 
Nové radnice na Dominikánském ná-
městí poprvé 20. května. Krajská sou-
těž ve vyprošťování zraněných z hava-
rovaných vozidel konaná 24. května 
v modřické Olympii a taktické cvičení 
záchrany osob z hořící budovy naplá-
nované na 30. května na náměstí Svo-
body zase divákům zprostředkují ne-
tradiční příležitost, při níž uvidí hasiče 
přímo v akci. 

Součástí oslav je i slavnostní slib 
desítek nově přijatých hasičů. Nováčci 
přednesou své sliby před zraky čelných 
představitelů Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského kraje, svých ro-

din a ostatních přihlížejících 30. květ-
na na náměstí Svobody.

Od 30. května do 1. června hasiči 
chystají kromě prezentace svých akti-
vit také zajímavé a atraktivní akce pro 

nejmenší. A letos poprvé budou mít 
Brňané šanci nahlédnout do požárních 
stanic na Lidické, v Líšni, na přehradě 
a na výstavišti, kde si prohlédnou je-
jich zázemí i běžně používanou tech-

niku. Stanice se návštěvníkům otevřou 
od 6. do 8. června od 9 do 16 hodin. 

A „stopadesátka“ je nejen číslo tís-
ňové linky Hasičského záchranného 
sboru ČR a doba působení hasičů na 
území Brna, ale i počet stran nově vy-
dané knihy o historii zdejších „bojov-
níků s ohněm“. Více najdete na webu 
www.firebrno.cz.

 Gita Jílková

Víte, že...
U zrodu profesionálního hasičské-

ho sboru v Brně stál před 150 lety 

obecní rada Alois Herthl. Ten od 

50. let 19. století předkládal obec-

ní radě zprávy o požárech a usilo-

val o založení placeného hasičské-

ho sboru. Jeho návrh byl schválen 

v roce 1863 a na jaře následující-

ho roku už sbor tvořilo šest mužů 

(kominík, zedník, dva tesaři a dva 

muži k obsluze stříkačky) a prv-

ním velitelem se stal příslušník ví-

deňských hasičů. Jako sídlo sboru 

sloužila nynější Stará radnice.

 Výstava hasičských praporů v Moravské zemské knihovně. Foto: HZS JMK

 Foto: Z. Kolařík
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Jaroslav Štěrba: Dětem a jejich rodičům dáváme naději

R
áno před rozhovorem strávil profe-
sor Jaroslav Štěrba, přednosta Kli-
niky dětské onkologie Fakultní ne-

mocnice Brno, na operačním sále. Chce 
stále „dělat rukama“, aby se udržoval 
v normální klinické práci. V průběhu dne 
pak měl v plánu dodělat resty z předcho-
zího dne v ambulanci, absolvovat velkou 
vizitu na jednom z oddělení kliniky a pod-
večerní telekonferenci s německými, 
francouzskými a britskými centry, neboť 
se podílí na vzniku nového protokolu pro 
léčbu malých dětí s mozkovými nádory. 
Večer pak odjížděl do Beskyd. Na dovo-
lenou? Opak byl pravdou, odjížděl před-
nášet. Takový život s dětskou onkologií 
vede Jaroslav Štěrba už téměř 30 let. 

Pocházíte ze severní Moravy, v Brně jste studoval 
a nyní pracujete. Jakým osudem vás vítr zavál do 
jihomoravské metropole? 
Jsem rodák z Ostravy a v Brně jsem vystudoval 
na Lékařské fakultě dnešní Masarykovy univerzi-
ty pediatrii. Potom jsem sedm let pracoval v Os-
travě. Už v té době mě táhla dětská hematologie 
a onkologie, protože to byl obor, který byl 
neradostný, kde šlo dětem o život a kde 
jsme naprostou většinu dětí v té době 
ztráceli. V roce 1995 jsem dostal nabíd-
ku z Národního onkologického ústavu 
v Kuvajtu a po několika letech stráve-
ných zde jsem se vrátil do Brna. 

Na jaké úrovni byla dětská onkologie, 
když jste začínal? 
V polovině 80. let přežívalo nejčastěj-
ší formu dětského nádoru u nás 
pouze necelých 15 procent 
dětí, v současné době 
jsme se dopracova-
li k úspěšnosti 
léčby u téměř 
90 procent 
dětských 

pacientů. Za necelých 30 let jsme tak dosáhli neu-
věřitelného pokroku. Medicínsky se považuji za ne-
smírně šťastného člověka, že jsem mohl být u to-
hoto zlepšování, na druhou stranu nám pořád, když 
to vezmeme celkově, téměř 20 procent dětí umírá, 
a to je strašné.

V Kuvajtu jste pomáhal budovat novou onkolo-
gickou pediatrii. Co vám tato praxe přinesla?
Přijel jsem do Kuvajtu v době, kdy tam po prv-
ní válce v Zálivu otevírali dětské oddělení. Od-
jel jsem tam jako úplně mladý kluk a měl jsem 
možnost začít v podstatě od nuly. Místní mě při-
jali velmi dobře, dokonce na mě zkoušeli mluvit 
hned arabsky, lámanou arabštinu jsem se naučil až 
v průběhu času. Člověk musel respektovat určité 
zvyklosti a byly tam i momenty, na které jsme ne-
byli z našeho socialistického zdravotnictví vůbec 
zvyklí. Například když vcházíte do pokoje, kde je 
matka s dítětem, tak musíte zaklepat, počkat, než 
jste vyzván, a pak teprve vstoupit, protože matka 
se musí zahalit. Tady bylo v té době zvykem „vra-
zit“ do pokoje, neptat se. Dnes se už tato slušnost 
s respektem k intimitě pacienta ujímá i zde.

Dětské nádory jsou odlišné od nádorů do-
spělých. Čím se zejména liší?

Rozdíl je naprosto zásadní. Liší se 
svou histologickou skladbou, 

tím, z kterých tkání vyrůstají. 
Dospělí mají karcinomy plic, 
prsu, střeva, prostaty. Děti kar-
cinomy nemají, ale mají leu-
kémie, lymfomy, nádory moz-
ku, sarkomy, čili biologicky 
jde o něco úplně jiného. Dět-

ské nádory také podstatně 
rychleji rostou, daleko 

dříve se rozšíří 
po těle, na 

druhou 

stranu zase lépe reagují na léčbu. Díky tomu, že se 
tak rychle množí, lze u nich postupovat tak, jako kdy-
bychom léčili bakterie antibiotiky. Bakterii antibioti-
kem zabíjíme a stejně tak my klasickým cytostatikem 
zabíjíme nádor. To vedlo ke zmiňovanému zlepšení 
na 80 procent a něco, ale když chceme jít výš, tak tam 
už to nestačí.

Co říkáte rodičům, když u jejich dítěte diagnosti-
kujete nádor?
Říkáme jim, že je to vážné, ale není to beznadějné či 
ztracené. Že jim můžeme nabídnout pravděpodob-
nost, ale nikoliv jistotu.

Naděje na uzdravení je poměrně velká…
Ano, dnes umíme v řadě případů, které byly dříve 
zcela jasně smrtelné, prodloužit dětem život. Ale 
stále nevíme, jestli je vyléčíme. Druhý moment 
je, že ty, které vyléčíme, nevyléčíme acylpyri-
nem, ale poměrně razantní medicínou, a působí-
me jim problémy do dalšího života. Takže pozdní 
následky po léčbě, které mohou být významné až 
u třetiny dětí, to je odvrácená tvář našeho oboru. 

Přicházet každý den do styku s vážně nemocnými 
dětmi musí být velice psychicky náročné. Jak se 
bráníte vyhoření? 
Jsme cyničtí, jsme vyhořelí, to je bohužel důsledek 
toho, že moje generace chtěla dohnat a předehnat, 
což se nám povedlo, ale naši kolegové na Západě 
to dělají za úplně jiných podmínek. Mají podstat-
ně více volného času a i na pomocné práce mají 
k dispozici mnohem víc lidí. My se dohadujeme se 
zdravotními pojišťovnami, managementem zdravot-
nických zařízení atd. Náš systém zdravotních pojiš-
ťoven je nastaven v podstatě tak, že ideální pacient 
je ten, který vejde do „špitálu“ a druhý či třetí den 
umře. Protože ten nespotřebuje žádné peníze. My 
léčíme dlouho, byť s dobrými výsledky, ale jsme re-
lativně drazí, dospělá onkologie je ještě dražší. Jsme 
tady v určitém protikladu k pojišťovenskému systé-
mu a managementu nemocnic, protože jejich cíl je 

jiný. Jejich cíl je ušetřit, náš cíl je vyléčit. A v tom 
je třeba hledat nějakou rovnováhu.

Co je pro vás osobním úspěchem? 
Nejdůležitější jsou pro mě vyléčené děti 
a to, že jsme se dnes dotáhli v hrstce 
zaměstnanců za cenu obrovského úsi-
lí na špičková centra ve světě. Prá-
vem můžeme být také pyšní na to, 

že dnes máme nejen legální pří-
stup k know-how ze svě-

ta, ale že dnes už také 
trošku přispíváme – 

píšeme a publiku-
jeme – a tyto věci 
jsou ve světě ak-
ceptovány. 

Spolupracujete i se zahraničními klinikami?
Velmi intenzivně. Je to například klinika v americ-
kém Bostonu, dále dětská onkologie v Marseille, ví-
deňská klinika, Hamburk a další. Jsme v dobré spo-
lečnosti, a to jako plnohodnotní partneři, jedni z velmi 
mála center ze zemí východní Evropy. Běžné jsou 
studijní pobyty, výměnné stáže či konzultace.

Nadační fond Krtek podporuje Kliniku dětské on-
kologie FN Brno již od roku 1999. Jak podstatnou 
součástí financování vašeho oddělení je? 
Krtek je pro nás naprosto klíčový partner, bez něj 
bychom nemohli poskytovat péči na takové úrov-
ni, na jaké jsme. Platí například ubytovnu pro mi-
mobrněnské rodiče pacientů, která je jen přes ces-
tu od nemocnice. Krtek se stará o děti v průběhu 
vlastní léčby tím, že hradí specializovanou dia-
gnostiku, hradí i možnost zapojení dětí do akade-
mických klinických studií, což je věc, kterou náš 
stát naprosto pomíjí. Díky Krtkovi jsme schop-
ni také nabídnout některým pacientům možnost 
domácí péče. Jedná se bohužel spíše o terminál-
ní péči, která je častější než doléčování doma, ale 
i to existuje. V České republice pořád umírá doma 
pouze 20 procent lidí, z našich pacientů ale dnes 
umírá doma přes 80 procent, což je myslím správ-
né. Když už jim nemůžeme pomoct se vyléčit, tak 
jim aspoň poskytněme komfort blízkosti rodiny.

Oslabená imunita představuje pro onkologického 
pacienta riziko. Dříve museli být nemocní umisťo-
váni do sterilního prostředí, dnes je běžnou sou-
částí přítomnost nejbližších lidí přímo na pokoji. 
Co tomu říkáte?
Tyto věci mají nesporně pozitivní vliv na psychi-
ku pacienta, ale názory na přísnou izolaci pacientů 
v průběhu léčby nejsou na světě jednotné. My se sna-
žíme, a je to celosvětový trend, mít maminku u dítě-
te a umožňovat jim návštěvy, ale jsou situace, kdy se 
nám to čas od času vymstí. Občas tady vypukne něja-
ká epidemie infekcí, zpravidla virových, a pak opat-
ření musíme zpřísnit. Jsem přesvědčen, že i tuto otáz-
ku je třeba rozumně vyvažovat. Já odmítám nosit při 
běžné vizitě rukavice na rukou, protože si neumím 
představit, že bych dítě, které nemá vlasy, hladil po 
hlavě rukou v rukavici, byť po nás tyto nesmysly ně-
které normy vyžadují. Je třeba trvale hledat kompro-
mis mezi zdravým rozumem a nesmyslnými před-
pisy, které většinou vytváří lidé naprosto bez vlastní 
klinické zkušenosti, sice  s cílem chránit pacienta, ale 
tyto předpisy jim v řadě situací spíše ubližují.

Máte při svém nabitém programu čas na rodinu 
a svoje koníčky? 
Obě děti jsou již dospělé, dcera vystudovala prá-
va, syn maturuje. A člověk zase doma aspoň moc 
„nenašlape“, když je věčně v práci. S naší prací 
je asi nejtypičtěji spojeno kafe. Ve volných chví-
lích se věnuji trochu sportu, spíše kolo, a pak ky-
tara. A francouzská vína.

 Ptala se Soňa Haluzová, foto: Z. Kolařík

Celý rozhovor najdete na webu 
metropolitan.brno.cz.
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JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Začíná momentálně 

nejdůležitější rekon-

strukce veřejného pro-

stranství v centru Brna.

Zelný trh je tradičně místem, kam Brňa-

né míří pro čerstvé ovoce, zeleninu a další 

produkty. Chceme jim nakupování co nej-

víc zpříjemnit a udělat z tohoto místa vý-

kladní skříň toho nejlepšího, co může již-

ní Morava vyznavačům kvalitních potravin 

nabídnout.

Stánky budou mít pěkný jednotný styl, stej-

ně jako lavičky a odpadkové koše. Náměs-

tí dostane novou dlažbu. Ubude místa pro 

auta, více se ho naopak otevře lidem. Ti si 

mohou odpočinout ve stínu 17 nově vysa-

zených stromů. Posezení zpříjemní i tři fon-

tánky před zemským muzeem. Na Zelňáku 

se objeví i další vybavení, zapuštěné kontej-

nery a stojany na kola.

Osobně se mi architektonický návrh nové-

ho „rynku“ velmi líbí a jsem rád, že náměs-

tí už bude téměř dokonale zrekonstruované. 

Opravu má za sebou Reduta, hotel Gran-

dezza, Divadlo Husa na provázku, podzemí 

i Dietrichsteinský palác.

Poslední stavbou, která stále čeká na dů-

stojné využití, je bývalý Dům potravin. Rád 

bych, aby se vrátil ke svému původnímu 

účelu a nabídl Brňanům něco, co ve městě 

stále chybí – krytou městskou tržnici s tím 

nejlepším z regionální produkce.

Dnešní doba je rychlá, 

plná změn a z pohle-

du odpadů doba plasto-

vá. Změny se odehrávají i v nakládání s odpa-

dy. Ta poslední přinesla v Brně revoluci v třídě-

ní plastů.

Prakticky to znamená, že do žlutých kontej-

nerů nově můžeme vhazovat veškeré použi-

té plastové obaly, tedy PET lahve, igelitové 

tašky, sáčky, fólie, plastové nádoby od čis-

ticích prostředků, pracích prášků a aviváží 

a stejně jako doposud i nápojové kartóny.

Brno bylo specifické v třídění plastů zejmé-

na tím, že se zde třídily jen PET lahve a ve 

sběrných střediscích odpadu pěnový po-

lystyren. Bylo ovšem nutné najít vhodnou 

cestu i pro další vytříděné plasty. 

Nový systém třídění plastů vychází vstříc po-

žadavkům občanů, naplňuje cíle plánu odpa-

dového hospodářství spolu s maximální še-

trností k životnímu prostředí a zohledňuje 

i ekonomickou stránku, tedy prostředky vy-

naložené na odpadové hospodářství.

Prvním krokem na cestě tříděných plastů je 

získat ze směsi plastů z kontejnerů surovinu. 

To se děje na dotřiďovací lince, která byla 

zprovozněna v rámci rekonstrukce spalovny 

v areálu společnosti SAKO Brno. Zde se od-

pady dotřiďují a stává se z nich prodejná su-

rovina k materiálovému využití.

Dále bylo potřeba najít odbytiště a zpra-

covatele vytříděných plastů. Nyní nastá-

vá doba, kdy se objevují další zpracovate-

lé plastů, kteří jsou schopni nabídnout i za-

jímavé výkupní ceny.

Připravit dostatečný objem žlutých kontejnerů 

na zvýšené množství plastů je dalším bodem. 

Společnost SAKO, zajišťující svoz odpadu, 

nyní přelepuje kontejnery novými samolep-

kami a operativně řeší zvýšení četnosti svozu, 

aby nedocházelo k přeplňování kontejnerů.

Osobně jsem rád, že se podařilo najít smys-

luplnou cestu, jak vyjít vstříc občanům a jak 

upotřebit stále ještě využitelný materiál, 

kterým určité druhy plastů bezesporu jsou. 

Cesta ke třídění všech plastů je připravena 

a Brno po ní může směle vyrazit.

LIBOR 

ŠŤÁSTKA 
člen Rady 

města Brna (ODS)

JIŘÍ 

NOVOTNÝ 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ČSSD)

Zelný trh: měníme Brno k lepšímu Do žlutých kontejnerů už patří všechny plasty

V polovině 80. let
přežívalo necelých
15 % dětí, teď téměř 90.

 Vizualizace: Atelier RAW

a onkologie, protože to byl obor, který byl
neradostný, kde šlo dětem o život a kde
jsme naprostou většinu dětí v té době
ztráceli. V roce 1995 jsem dostal nabíd-
ku z Národního onkologického ústavu 
v Kuvajtu a po několika letech stráve-
ných zde jsem se vrátil do Brna. 

Na jaké úrovni byla dětská onkologie,
když jste začínal? 
V polovině 80. let přežívalo nejčastěj-
ší formu dětského nádoru u nás
pouze necelých 15 procent 
dětí, v současné době
jsme se dopracova-
li k úspěšnosti 
léčby u téměř 
90 procent 
dětských 

spělých. Čím se zejména liší?
Rozdíl je naprosto zásadní. Liší se

svou histologickou skladbou,
tím, z kterých tkání vyrůstají.
Dospělí mají karcinomy plic,
prsu, střeva, prostaty. Děti kar-
cinomy nemají, ale mají leu-
kémie, lymfomy, nádory moz-
ku, sarkomy, čili biologicky
jde o něco úplně jiného. Dět-

ské nádory také podstatně
rychleji rostou, daleko

dříve se rozšíří
po těle, na

druhou

následky po léčbě, které moh
u třetiny dětí, to je odvrácená

Přicházet každý den do styku
dětmi musí být velice psychi
bráníte vyhoření?
Jsme cyničtí, jsme vyhořelí, to
toho, že moje generace chtěla
což se nám povedlo, ale naši
to dělají za úplně jiných podm
ně více volného času a i na 
k dispozici mnohem víc lidí. M
zdravotními pojišťovnami, man
nických zařízení atd. Náš systé
ťoven je nastaven v podstatě t
je ten, který vejde do „špitálu
umře. Protože ten nespotřebu
léčíme dlouho, byť s dobrými v
lativně drazí, dospělá onkologi
tady v určitém protikladu k po
mu a managementu nemocnic

jiný. Jejich cíl je ušetřit, náš
je třeba hledat nějakou ro

Co je pro vás osobní
Nejdůležitější jsou p
a to, že jsme se d
zaměstnanců za c
lí na špičková c
vem můžeme b

že dnes mám
stup k

ta,
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Motýlí křídla někdy lehkost nepřináší

K
řídla motýlů evokují lehkost 
a záplavu barev. Nemoc mo-
týlích křídel však znamená 

celoživotní těžkosti a záplavu ob-
vazového materiálu. Lidem trpí-
cím vzácným puchýřnatým one-
mocněním epidermolysis bullosa 
congenita (EB) zvaným nemoc 
motýlích křídel pomáhá brněnská 
organizace Debra ČR již 10 let.

V České republice žijí necelé tři stovky 
lidí, především dětí, s nemocí motýlích 
křídel. Nadace Debra, která se jim vě-
nuje, byla založena v roce 2004 a síd-
lí v Dětské nemocnici na Černopolní 9, 
kde úzce spolupracuje s klinickým EB 
Centrem. 

V centru působí mezioborový tým 
odborníků, který společně poskytuje pa-
cientům s EB komplexní klinickou péči. 
Do týmu patří i výživový terapeut, psy-
cholog a sociální pracovník z Debry 
a tato organizace podporuje EB Cent-
rum např. i nákupem speciálních ošet-
řovacích materiálů pro pacienty a dal-
ších zdravotnických pomůcek. Kromě 

toho nadace šíří osvětu o péči o nemoc-
né s „motýlími křídly“. 

Cílem je zlepšit kvalitu života pacien-
tů, neboť toto geneticky podmíněné one-
mocnění zcela vyléčit nelze. Za 10 let 
existence se charitativní organizaci po-
dařilo tento cíl splnit. Díky společným 
aktivitám Debry a EB Centra se loni 
např. povedlo docílit významné změny 
u zdravotních pojišťoven, které začaly 
pacientům proplácet vhodný ošetřova-
cí materiál.

Páni, takových novinek 

„Není to tak dlouho, kdy se musely ma-
minky pacientů snažit o opakované použi-
tí ošetřovacích materiálů, protože neměly 
peníze na nové. Dnes už, i díky vstřícnos-
ti zdravotních pojišťoven, mají pacien-
ti  k dispozici dostatek nejlepších krytí,“ 
řekla patronka nadace Jitka Čvančarová.

Přínos osvěty popsala pacientka Petra 
takto: „Páni, takových novinek – ony jsou 
ošetřovací materiály, které drží, ale nestrh-
nou kůži? Já měla jít už dávno na opera-
ci s prsty, které mi srostly do dlaně? Vždyť 
to prý nemělo cenu. Po první návštěvě EB 

Centra se daly věci do pohybu, pár operací 
ruky, ošetřovací materiál, který držel a ne-
dělal mastné fleky na oblečení, možnost 
vyvazování prstů, aby nesrůstaly. To vědět 
odmala, nemusím přestat hrát na klávesy.“ 

Desetileté výročí své existence osla-
vila Debra ČR 4. dubna na galavečeru 
v hotelu Santon u přehrady. Během ve-
čera byly předány i Ceny motýlích kří-
del, které se udělují například lékaři 
roku či pacientovi, který pomáhá šířit 
osvětu o EB. Na slavnost o den později 
navázala výroční konference s přednáš-
kami odborníků z EB Centra a besedou 
o činnosti Debry.

Více informací včetně možností, jak 
pomoci, a příběhů o tom, jak se lidé se 
svou nemocí perou, najdete na stránkách 
www.debra.cz a www.ebcentrum.cz.

 Zuzana Gregorová

NÁZORY | NEZISKOVÝ SEKTOR

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz.

Videoaktuality

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Víte, že...
Kůže lidí s EB je křehká jako křídla 

motýlů. I mírný tlak či tření způso-

buje tvorbu puchýřů a bolestivých, 

špatně se hojících, otevřených ran.

Radniční zpravodajsko-publicistický týdeník Br-

něnské oko můžete zhlédnout na portálu YouTu-

be s odkazem na webu města www.brno.cz nebo 

na kabelové TV Slovácko (premiéra každý čtvrtek v 17.15 hodin) • politická roz-

hodnutí volených orgánů, která ovlivňují život a rozvoj metropole • pravidelné rub-

riky přibližují práci magistrátu, městské policie a městských společností • rubrika 

Kulturní okamžiky představuje umělecké a společenské aktivity • rubrika Spor-

tovní okamžiky nabízí pohledy do činnosti profesionálních i amatérských klubů

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Kultuře náleží v dě-

jinách i současnos-

ti Brna důležité místo. 

K nepřehlédnutelným fenoménům posled-

ních více než 20 let nepochybně náleží Čes-

ký filharmonický sbor Brno, špičkové těleso 

vybudované a vedené za nelehkých podmí-

nek profesorem brněnské konzervatoře Pe-

trem Fialou. Jeho další existenci však ohro-

žují ekonomické důvody.

Třiadvacet let tvrdé práce pod Fialovou tak-

tovkou dovedlo sbor na evropské výsluní. 

Dnes spolupracuje s vynikajícími evropskými 

orchestry, ale také s Českou filharmonií a vše-

mi domácími profesionálními soubory. 

Jen v průběhu roku 2013 reprezentoval české 

sborové umění na 80 koncertech v České re-

publice a mnoha zemích Evropy. A jako jedi-

ný u nás získal Fialův soubor nejvýznamněj-

ší evropskou hudební cenu Echo Classik 2007 

a byl vyhlášen nejlepším sborem Evropy. 

Je překvapující, i když možná zároveň ty-

picky české, že zatímco v zahraničí šíří Čes-

ký filharmonický sbor Brno věhlas města, 

k němuž se hrdě hlásí ve svém názvu, a sbí-

rá vavřín za vavřínem, aktuálně bojuje s eko-

nomickými problémy, které významně ohro-

žují jeho další činnost. 

Jako obecně prospěšná společnost totiž jen 

velmi obtížně získává státní dotace ve for-

mě grantů. Jejich plánování je navíc omeze-

no vždy jen na jeden rok, zatímco sbor uzaví-

rá smlouvy o účasti na významných meziná-

rodních festivalech 2–3 roky dopředu. 

Dotace od Jihomoravského kraje, Minister-

stva kultury a města Brna čítají v souhrnu 

cca 10 milionů korun, přičemž roční rozpo-

čet sboru je 26 milionů. 60% soběstačnost je 

mezi tělesy, která dosáhla špičkové úrovně, 

nelichotivou raritou. 

Aktuální podpora ze strany města Brna, ne-

dosahující hranice jednoho milionu ko-

run, ostře kontrastuje s podobnými tělesy, 

k nimž patří například Pražský filharmonický 

sbor. Podpora kultury přitom patří ke společ-

ným jmenovatelům volebních programů po-

litických subjektů, které usilují o vedení měs-

ta Brna. 

Český filharmonický sbor Brno si zaslouží 

adekvátní podporu jako vynikající reprezen-

tant města doma i v zahraničí, jehož výsled-

ky jsou nezpochybnitelné a dávají jistotu, že 

podpora od města bude využita účelně.

Odbor městské infor-

matiky Magistrátu 

města Brna sice pro roz-

voj informačních technologií využívá jen oko-

lo 2,4 % ročního rozpočtu města, v absolutním 

vyjádření pro letošní rok to ovšem představu-

je částku 248 milionů korun. Máme dostatek 

informací o účelnosti jejich vynakládání?

Pro naplnění požadavku věcné kontroly je-

jich využití jsem si proto prostřednictvím 

Komise informatiky Rady města Brna vyžá-

dal předložení přehledu hlavních projektů 

realizovaných příslušným odborem magis-

trátu v loňském roce. Nutno dodat, že mou 

důvěru v tyto informace umožnila až v mi-

nulých letech provedená výměna vedení to-

hoto odboru a výběr nového realizátora roz-

voje městských informačních systémů. 

Z přehledu vyplývá, že v roce 2013 dále po-

kračovalo naplňování dlouhodobé strategie 

IT ve sjednocování agendového informač-

ního systému města a jeho napojení na Me-

tropolitní síť města Brna. 

Díky jejímu vybudování (celkově přišlo na 

více než 200 milionů korun) jsou dnes pro-

střednictvím optických přenosových vláken 

propojeny jak odbory magistrátu s úřady 

všech městských částí, tak i objekty Knihov-

ny Jiřího Mahena a městské policie, systém 

MHD aj. 

Minulý rok byl pak prvním rokem rutinní-

ho provozu pro správní moduly ekonomiky, 

majetku, skladů, smluv, rozpočtu, příjmové 

agendy a matrik. Pro zajímavost – matriční 

odbor radnice Brno-střed jako jediné praco-

viště v České republice zpracovává zvlášt-

ní matriku cizinců s dlouhodobým pobytem 

v naší zemi. 

Osobně za přínosný považuji i projekt digi-

talizace Archivu města Brna a rozvoj geo-

grafického informačního systému, který po-

kračuje i v letošním roce.

Sami občané pak již dnes mohou pocítit in-

formační zkvalitnění a větší územní dostup-

nost veřejnosprávních služeb zajišťovaných 

magistrátem a úřady městských částí v je-

jich jednotlivých agendách – stavebního 

a územního řízení, sociální péče atd.

Mohou ocenit i možnost internetového po-

dávání různých žádostí na úřady či zjišťová-

ní základních informací. A to je myslím nej-

lepší odpověď na otázku z názvu mého pří-

spěvku.

Brno je tahounem 

ekonomiky střed-

ní Evropy. Atraktiv-

ní město přitahuje investory, občany a tu-

risty. Nárůst počtu obyvatel na 450 tisíc je 

způsoben pozitivní migrací mladých lidí 

z Česka a ze zemí východní Evropy. 

Velkou roli hraje renomé brněnských škol 

a univerzit i široké spektrum uplatnění 

v inovativních firmách a pobočkách mezi-

národních společností.

Brno je známé jako přední světový hráč 

ve vývoji a výrobě elektronových mikro-

skopů. Patří rovněž k excelentním techno-

logickým centrům. Vynálezy výzkumných 

týmů se zde efektivně aplikují do nanoprů-

myslu, přesného strojírenství a moderní 

medicíny.

Brownfieldy z 20. století jsou zrekonstruo-

vány a slouží k bydlení, rekreaci a jako plo-

chy pro služby a obchody. Brno má připra-

veny dvě velké zóny pro lehký průmysl a lo-

gistiku ve stádiu „ihned k výstavbě“. 

Po městě se pohybují vozidla poháněná 

stlačeným zemním plynem nebo elektromo-

torem. Díky rozšířené dopravní infrastruk-

tuře se občané města dostanou po dálnici 

na vídeňské letiště zhruba za hodinu a cesta 

vlakem na mezinárodní Letiště Václava Hav-

la v Praze netrvá déle než 90 minut.

Nájemní bydlení zajišťuje soukromá sféra. 

Velká konkurence drží nájmy na nízké úrovni 

a to vytváří potřebnou flexibilitu pro studen-

ty, mladé rodiny i odborníky z jiných koutů 

republiky a ze zahraničí. Město si ponechává 

pět tisíc bytů ve svém majetku, což je na roz-

díl od stavu před 16 lety pouze pětina, přesto 

dvojnásobek proti mnohem větší Praze. 

Přebujelá samospráva Brna se zredukova-

la z 30 radnic na jednu městskou a pět ob-

vodních: Střed, Sever, Východ, Jih a Západ. 

Každý občan má celou řadu možností, jak 

ovlivňovat budoucí směřování města i vývoj 

v bezprostředním okolí. Hlasování ve volbách 

probíhá přes zabezpečenou mobilní síť. 

Kulturní instituce a sportovní kluby mají dosta-

tek podporovatelů z okruhu místních prospe-

rujících subjektů. Veřejné a komerční budovy 

jsou emisně téměř neutrální. Jejich architektu-

ra využívá v maximální míře alternativní zdro-

je a hybridní úložiště vlastní energie.

Fotbalový klub Amazing Brno získává po 

dlouhých 52 letech ligový titul.

Květen je měsíc, kdy 

rodinné účty nad 

rámec běžných výda-

jů zatíží platba povinného poplatku za od-

pad. Pro čtyřčlennou rodinu to dělá 2680 

korun, což není rozhodně málo. Hlavní pro-

blém však tkví v tom, že ať děláte, co dělá-

te, výši poplatku svým chováním neovlivní-

te. A to je špatně.

Máme-li doma vysoké účty za vodu, teplo 

nebo elektřinu, první, po čem se poohléd-

neme, je, kde by se dalo ušetřit: nenechávat 

zbytečně svítit, téct vodu nebo nepřetápět. 

Podobně lze přistupovat i k domácím od-

padům: můžeme více třídit nebo už při ná-

kupu vybírat zboží tak, abychom si nevyuži-

telných odpadků domů přinesli co nejméně 

– můžeme totiž dávat přednost větším ba-

lením, recyklovatelným obalům, nákupu do 

přinesených sáčků nebo plátěným taškám. 

Co se ale výše poplatku za odpad týče, ne-

bude nám to v Brně nic platné. Ať se cho-

váme s rozmyslem, nebo bez něj, ať pocti-

vě třídíme, nebo ne, stejně každý zaplatíme 

670 korun. Finanční motivace k šetrnému 

chování tu naprosto schází. 

A právě proto je poplatek tak vysoký. Lidé, 

kterým kromě vlastního dobrého pocitu 

třídění nic nepřinese, jsou pak z principu 

k této činnosti vlažnější. A Brno tak zbyteč-

ně plýtvá potenciálem, který by mohl nákla-

dy města na odpady výrazně snížit.

A není to utopie. V řadě českých a morav-

ských měst už různé formy finanční moti-

vace ke třídění odpadu fungují. Někde je 

to velmi nahrubo – jako třeba v Praze, kde 

platíte podle toho, jak velkou popelnici na 

svůj odpad potřebujete. Jinde už používa-

jí mnohem „vychytanější“ způsoby, napří-

klad v Mikulově, kde vám vytříděný odpad 

ve vaší nádobě s čipem při vývozu zváží 

a podle množství pak sníží poplatek. 

Který z těchto vzorů by se pro Brno ho-

dil víc, můžeme nechat na veřejnou disku-

si, je ale jasné, že současným způsobem už 

to dál nejde. Systém je nespravedlivý vůči 

těm, kteří mají odpadu málo – ať už proto, 

že méně nakupují, nebo proto, že poctivě 

třídí a vyhazují do popelnice opravdu jen to, 

což už dál materiálově využít nejde. Zave-

deme-li finanční motivaci ke třídění, vydě-

láme na tom všichni, protože platby za od-

pad půjdou dolů.

JIŘÍ MIHOLA 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

DANIEL BORECKÝ 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

DALIMIL OSPALÝ 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

MARTIN ANDER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

Úspěšný filharmonický sbor si zaslouží podporu

Je oblast IT černou dírou městského rozpočtu? Jak by Brno mohlo vypadat v roce 2030?

Poplatek za odpad je vysoký a nespravedlivý

Příští číslo bude distribuováno 

7. a 8. června 2014. Brněnský Metro-

politan čtěte také na webové strán-

ce metropolitan.brno.cz – delší ver-

ze článků, více fotografií, kompletní 

archiv, aktuální číslo ke stažení

• Radiomagazín města Brna • Ak-

tuální dění v jihomoravské met-

ropoli • Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM) • Každé poslední 

pondělí v měsíci od 11 do 12 ho-

din speciální diskusní pořad

Brněnské echo POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ
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Jak výhodně financovat rekonstrukci? 
Čtenářka se ptá:
Letos bychom se chtěli pustit do dlou-
ho odkládané přestavby bytu. Pře-
devším potřebujeme rekonstruovat 
a  zvětšit koupelnu, opravit kuchyni 
a  tu rovnou spojit s obývacím poko-
jem. Rádi bychom využili úvěr od sta-
vební spořitelny. Co všechno bychom 
jím mohli financovat? A  je problém, 
když zatím nemáme založeno staveb-
ní spoření?

Pokud si chcete půjčit na  takto roz-
sáhlou rekonstrukci a  moderniza-
ci svého bytu, uvažujete správným 

směrem.  Úvěr od stavební spořitelny 
je totiž určen přímo na  úpravy by-
dlení, a  tak by v  tomto případě měl 
být i mnohem výhodnější než běžný 
spotřebitelský úvěr. Zatímco úroko-
vé sazby u běžných úvěrů se obvykle 
pohybují nad 10 %, v  případě úvěru 
od stavební spořitelny je to průměrně 
mezi 5 a 6 %. Jestliže byste tedy vyu-
žili běžný úvěr, mohli byste ve finále 
přeplatit mnohem více.
V  rámci rekonstrukce koupelny mů-
žete financovat její kompletní pře-
stavbu, od stavebních prací přes roz-
vody vody a  elektřiny až po  nákup 
sanitárního vybavení, obkladů, omí-
tek a dlažeb i koupelnového nábytku. 
V  případě rekonstrukce kuchyně se 
hodí nejen na  pořízení celé kuchyň-
ské linky, ale i  na  zavedení elektřiny, 
vody a  plynu, obložení nebo novou 
podlahu. Dále jej můžete využít také 

na  ostatní stavební úpravy a  nákup 
materiálu. Ve  vašem případě napří-
klad na  odstranění dělicích příček, 
výmalbu, položení nové podlahy 
v obývacím pokoji, ale rovněž i na ad-
ministrativní náklady, jako je třeba 
stavební povolení.

Nemáte-li zatím založeno stavební 
spoření, ničemu to nebrání. Ve  sta-
vební spořitelně získáte samozřejmě 
výhodný úvěr i  v  případě, že dosud  

nejste jejím klientem. Například u nás 
si můžete s úvěrem REKOpůjčka půj-
čit až 500 tisíc korun bez zajištění ne-
movitostí. V průběhu splácení je také 
možné zvýšit a snížit výši jeho splát-
ky a tím si případně zkrátit celkovou 
dobu splácení úvěru nebo snížit mě-
síční zatížení.
Několik tipů na  závěr. Při plánování 
nové koupelny a  kuchyně myslete 
také na  to, zda vám jejich zařízení 
bude vyhovovat i  do  budoucna. Po-
žadavky na bydlení se mění s věkem 
i  vkusem. Čím univerzálněji prostor 
zařídíte, tím snadněji ho pak drobný-
mi změnami oživíte nebo proměníte 
podle aktuální situace. Pečlivě si také 
rozplánujte prostorové změny. Ně-
kdy může i  několik centimetrů hrát 
roli při pořízení vysněného vybavení 
nebo při možnosti pohodlného po-
hybu po místnosti. 

Odpovídá
Petr Prášek,
regionální ředitel Raiffeisen 
stavební spořitelny 
pro jižní Moravu

Lenka L., Brno

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 602 557 777
email: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 776 797 904
email: hana.adamcova@ceskykk domov.cz  

Informace o inzerci:
Ladislav Kořínek
manažer inzerce

tel.: 734 570 722
email: ladislav.korinek@ceskydomov.cz  

skoda-auto.cz 

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Rapid Spaceback: 3,8–5,8 l/100 km, 99–134 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kompaktní vůz. Dynamický design. ŠKODA Rapid Spaceback Fresh s motorem 1,2 TSI/63 kW, 
klimatizací, rádiem Blues, předními mlhovkami, šesti airbagy a prodlouženou zárukou na 5 let. 
Se ŠKODA Finance od ŠkoFINu již od 284 900 Kč. Navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA 
a objednejte si testovací jízdu.

ŠKODA Rapid Spaceback Fresh 1,2 TSI již od 284 900 Kč se ŠKODA Finance od ŠkoFINu

VŮZ, CO MÁ ŠŤÁVU

www.autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00 Brno
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

DUCHOVNÍ OBNOVA ZA UZDRAVENÍ
S OTCEM JAMESEM MANJACKALEM

LÁSKA - VÍRA - UZDRAVENÍ

PROGRAM Zahájení: pátek 6. června, 9.00 hod.

 Ukončení: neděle 8. června, 18.00 hod.

Program bude vždy ukončen adorací a mší svatou spojenou s modlitbou otce Jamese.

Při včasné registraci

do 10. 5. 2014

Základní cena 190,- Kč/os.
Rodinné vstupné (2 dospělí, neomez. poč. dětí do 15 let) 290,- Kč

Již přihlášeným bude přeplatek vrácen při zápisu. Kněží, řeholníci a děti do 10 let účast zdarma.

Duchovní obnova se uskuteční pod záštitou brněnského děkana Mons. ThLic. Václava Slouka, 

se souhlasem brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho.

Přihláška a další informace na www.duchovniobnova.cz
Informace: info@duchovniobnova.cz, tel.: 607 213 617, 725 062 300

Otec James Manjackal
charismatický katolický kněz z indie

6. – 8. červen 2014
Brno, výstaviště BVV – pavilon F

Další číslo Brněnského Metropolitanu vyjde 7. června. V té souvislosti vás, vážení 

čtenáři, chceme požádat o pomoc. Občas se stává, že se naši distributoři nemohou 

dozvonit do některých domů. Vyjděte jim, prosíme, vstříc. Roznos Metropolitanu pro-

bíhá jednou měsíčně, od pátku do neděle. Když tedy na vás, od 7. do 9. června, bude 

někdo zvonit a představí se jako „distribuce Brněnského Metropolitanu“, pusťte jej 

do domu. Jen tak se totiž vaše noviny dostanou i do vaší schránky.
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Výtah – vynález mířící vysoko 
Myslíte, že výtahem začali 

jezdit teprve obyvatelé výš-

kových domů někdy v minu-

lém století? Ale kdepak – vy-

nález jménem zdviž je starší 

než náš letopočet. Byl řeše-

ním problému, jak zdvíhat do 

výšky těžká břemena. Histo-

rie výtahů se začala psát ve 

starověku.

První zdvihadla, prapředky dneš-

ních výtahů, začali používat pří-

slušníci vyspělých civilizací už tři 

stovky let před „rokem nula“. Teh-

dejší zařízení využívali zejména 

k vyzdvižení nákladů. Poháněli je 

zcela jednoduše lidskou či zvíře-

cí silou.

Výsada císařů, 
králů a papežů

V antických zemích se objevi-

la zřízení podobná výtahům ko-

lem roku 236 př. n. l. Jednodu-

ché zdvihadlo tehdy sestrojil 

známý učenec Archimédes. Ka-

bina byla zavěšena na konop-

ném laně a pohánělo ji otáče-

ní rumpálu. 

V Římě se ve výtahu vozil 

nechvalně proslulý císař Nero 

v prvním století našeho leto-

počtu. Jeho zdviž byla dokon-

ce vybavena bezpečnostním 

zařízením. Tvořil je nafukovací 

kožený vak, který měl v přípa-

dě nehody zbrzdit dopad z výš-

ky. Později byly výtahy, poháně-

né pro změnu šlapacím kolem, 

výsadou sídla papežů ve Vati-

kánu. 

Do schodů nerad chodil po 

svých i francouzský král Lud-

vík XVI. Jeho dvorní stavitel Ve-

layer mu roku 1743 sestrojil lé-

tající židli. Novinkou bylo, že se 

do výšky pohybovala díky pro-

tizávaží.

V hlavní roli voda i pára 

V německém městě Jena se 

roku 1670 objevil první výtah 

v obytném domě. S touto premi-

érou je spojeno jméno E. Wei-

gela.

Jeden z prvních výtahů na 

našem území se částečně do-

choval na zámku v Ploskovi-

cích. Byl postavený ve dvacá-

tých letech 18. století. Ve stej-

né době si na zámku v Záku-

pech pořídil zdviž i císař Ferdi-

nand V. Na rozdíl od ploskovic-

kého exempláře zůstal zákup-

ský výtah celý a je teď nejstar-

ším zachovaným výtahem na 

našem území.

V zahradě krumlovského 

zámku stojí letohrádek, kde je 

vystaven mechanismus slouží-

cí jako zdvihadlo na potraviny. 

Dopravoval pokrmy z kuchyně 

přímo do středu hodovní tabu-

le. Unikátní je, že nebyl zavěše-

ný, ale fungoval na principu di-

vadelního propadla. 

Roku 1830 sestrojili angličtí 

vynálezci Frost a Strutt ve měs-

tě Derby první výtah na parní 

pohon. Roku 1845 byl uveden 

do provozu první výtah s pneu-

matickým pohonem. Jeho píst 

byl vložený do podzemního vál-

ce, do kterého byla vstřikována 

voda. Píst se tlakem vody pohy-

boval nahoru a dolů, jeho chod 

reguloval obsluhující pracovník.

V roce 1846 byl vynalezen 

první hydraulický výtah. Zveda-

la jej pístnice umístěná pod ka-

binou. Když se zpod pístu od-

pouštěla voda, výtah samotí-

ží klesal.

Jak se staly 
samozřejmostí 

Výtahy dnešního typu přišly na 

scénu roku 1853. Tehdy zkon-

struoval americký vynálezce 

Elish Graves Otis zdviž překo-

návající dvoupatrové rozme-

zí v newyorském Crystal Pala-

ce. Stejný muž postavil výtah 

pro obchodní dům E. Haugwout 

Co. V jeho kabině se vozili zá-

kazníci do pěti podlaží rychlos-

tí 0,2 m/s. Pro srovnání: dnes 

je běžná rychlost domovních 

výtahů 0,7 m/s. Rychlovýtah 

v dubajské Chalífově věži jezdí 

rychlostí 18 m/s. 

První ze série českých výtahů, 

určený k přepravě nákladů, vyro-

bila firma Breitfeld–Daněk roku 

1876 pro pivovar v Litoměřicích.

Roku 1880 sestrojil německý 

elektrotechnik Werner von Sie-

mens první výtah s elektrickým 

pohonem. Měl elektromotor pod 

podlahou, poháněný ozubeným 

kolem. V témže roce jej před-

stavil na průmyslové výstavě 

v Mannheimu.

V 19. století měli zajímavý 

výtah na Konopišti. Nechal si 

jej postavit František Ferdinand 

d´Este. Jeho zdviž se pohybo-

vala vzhůru díky protiváze, jíž 

tvořila voda napouštěná do ná-

drže. První český elektrický vý-

tah s tlačítky jezdil v pražském 

hotelu Modrá hvězda.

INZERCE – STAVBA A BYDLENÍ
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Jsme ryze
 česká 

výtahová společnost

www.liftcomp.cz  |  liftcomp@liftcomp.cz

mobil: +420 602 730 220

Komplexní činnost v oblasti výtahů a zdvihacích zařízení

MODERNIZACE VÝTAHŮ

ENERGETICKY ÚSPORNÉ VÝTAHY

NŮŽKOVÉ PLOŠINY

SERVIS VÝTAHŮ 

ZÁMEČNICKÁ  
A STROJNÍ VÝROBA

UŠETŘETE AŽ 200 000 Kč

UKÁZKA BYTŮ DO OSOBNÍHO VLASTNICTVÍ
typ jednotky užitná plocha příslušenství cena úspora

3+kk 67,71 m2 balkon 2,75 m2 1 699 000�Kč 150 000�Kč
3+kk 104,06 m2 lodžie 2,43 m2 2 199 000�Kč 150 000�Kč
5+kk+P 163,6 m2 2x balkon 2,64 m2 3 549 000�Kč 200 000�Kč

AKCE PLATÍ DO 31. KVĚTNA 2014

PRODEJNÍ MÍSTO:
 

JEDNA NOC 
NA ZKOUŠKU 

ZDARMA

Vchod jako vizitka vysněného domova
Správná volba a dokonalé řeme-

slné provedení vstupních dveří do 

našeho domova bývá onou po-

věstnou třešničkou na dortu, kte-

rá rozhoduje o prvním dojmu kaž-

dého příchozího.

Na vstup do bytu či domu má 

každý řadu náročných požadav-

ků. Musí dobře vypadat, izolovat 

proti chladu i horku, odolávat roz-

marům počasí a také chránit oby-

vatele bytu i jejich majetek proti 

vetřelcům.

Materiál dveří lze volit z něko-

lika variant. Mohou být dřevěné, 

plastové nebo kovové. Na výběr 

bývají dveře plné, částečně pro-

sklené nebo celé prosklené. 

Citlivě je třeba volit i zárubně. 

Ocelové už jsou spíše na ústupu. 

Z bezpečnostních důvodů je však 

vhodné zachovat ocelové jádro. 

Skutečnou ozdobou, používa-

nou dokonce i do nejluxusnějších 

interiérů, jsou zárubně hliníkové, 

které mají transparentní ochranný 

lak a barevný nátěr. 

Nic nelze pokazit ani tím, zvolí-

me-li jak zárubně, tak i dveře dře-

věné. Tento tradiční materiál zů-

stává i nadále důstojnou bránou 

našeho domova. Pro výrobu dře-

věných dveří se používá zejmé-

na smrk, borovice a dub, někdy 

i exotické dřeviny.

Design dveří v podobě hlad-

kých ploch nebo kazet lze kom-

binovat se skleněnou výplní. Ta 

bývá tvořena izolačním bezpeč-

nostním dvojsklem nebo troj-

sklem, případně dvojsklem s ter-

moizolační fólií.

Dveře lze vyplnit i ornamentál-

ním sklem, profilovaným sklem  

s pískovanými motivy, gravíra-

mi, vitrážemi nebo fusingem (za-

pečeným barevným nebo čirým 

sklem).

Velmi výrazným prvkem je ze-

jména klika. Obvykle bývá kovo-

vá – železná, hliníková, mosazná 

či chromová. Někdy je možné ji 

vhodně kombinovat s dřevem, 

sklem, plastem či s akrylátem. 

Klika by měla ladit s celko-

vým designem dveří. Hlavně nám 

však musí být příjemná na dotek, 

protože nás bude vítat pokaždé, 

když se budeme vracet domů. 

Proti násilnému vniknutí mo-

hou být dveře vybaveny ocelovou 

výplní, pevnými trny na straně zá-

věsů, tří- nebo vícebodovým bez-

pečnostním zámkem, bezpeč-

nostním kováním a hmotami za-

jišťujícími požární odolnost. 

Pokud takové dveře požadu-

jeme, je třeba pečlivě vybrat do-

davatelskou firmu, která nám je 

vyrobí podle našich požadavků 

a v potřebných rozměrech a za-

jistí i jejich odbornou montáž.
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Pozor na zákeřná klíšťata
Letošní obzvlášť teplá zima způsobila, že při 

procházkách v přírodě číhají téměř na každém 

kroku nebezpečná klíšťata. Drobní tvorové sající 

krev jsou totiž aktivní již při teplotách nad sedm 

stupňů. Takových dnů bylo letos víc než dost 

i v zimním období. 

Ohniska nákazy se rozšířila do všech regio-

nů. Klíšťata jsou i v městských a příměst-

ských parcích a v řadě míst, kde dřív ne-

byla. Nakazit se může člověk při cesto-

vání po Evropě i po republice. I pro-

to je nejvyšší čas přemýšlet o oč-

kování proti klíšťovému 

zánětu mozku.

Klíšťová encefalitida je 

infekční virové onemocnění na-

padající mozek a mozkové blány. Ne-

moc se může projevovat lehkými bo-

lestmi hlavy a zvýšenou teplotou, ale 

také prudkými bolestmi, vysokými horečka-

mi, dezorientací, ztuhnutím šíje atd. Vyloučit nelze 

ani dlouhodobé následky – ochrnutí, poruchy sou-

středění, snížení intelektuálního výkonu, a v kraj-

ním případě smrt. 

Česká republika patří mezi země s největším 

výskytem této nemoci v Evropě. I přesto, že té-

měř tři čtvrtiny obyvatel u nás tuto nemoc zna-

jí, očkovat se nechá jenom zhruba každý čtvrtý. 

Očkováno je jen 23 procent Češek a Čechů, nej-

častěji děti. Senioři, kteří patří k nejohroženěj-

ším, se dávají očkovat minimálně. U nich přitom 

bývá průběh nemoci vážnější a častěji zanechá-

vá doživotní následky, včetně úmrtí.

Světová zdravotnická organizace doporučuje 

každoroční očkování všech obyvatel od jednoho 

roku věku v zemích s vysokým výskytem klíšťo-

vé encefalitidy.

Očkovat proti klíšťovému zánětu mozku lze od 

jednoho roku věku. Vakcínu aplikují praktičtí lé-

kaři a očkovací centra. Cena za vakcínu se po-

hybuje kolem 800 korun. Základ-

ní schéma se při prvním očko-

vání skládá ze tří dávek. K pře-

očkování v dalších letech stačí 

jedna. 

Na očkování přispívají všechny zdra-

votní pojišťovny. Například členové Klu-

bu pevného zdraví VZP mohou přijít 

s účtem za očkování a mají nárok 

na vyplacení příspěvku ve výši až 

500 korun. Stejnou částkou při-

spívá dospělým pojištěncům Vojenská zdravotní 

pojišťovna, dětem hradí třetinu nákladů za tři oč-

kovací dávky a přeočkování jim hradí plně. Zdra-

votní pojišťovna ministerstva vnitra ČR proplatí 

dospělým až 300 korun, dětem a mladým lidem 

do 26 let až 500 korun, pokud se nechají očko-

vat do konce letošního června. Česká průmys-

lová zdravotní pojišťovna zaplatí dospělým i dě-

tem dokonce až 1500 korun.

Vše pro optimální zdraví
Jednou z nejdůležitějších pod-

mínek pro fungování našeho 

těla je zdraví. Teprve od něj se 

odvíjí vše ostatní. 

Stav našeho zdraví je jen a jen na 

nás! Pokud se člověk prohřešuje 

proti optimálnímu životnímu stylu, 

nenechají na sebe dlouho čekat vi-

ditelné následky v podobě nemocí, 

přecitlivělosti, alergií nebo ekzémů.

Kromě vyvážené stravy, při-

měřené fyzické aktivity a těles-

né i duševní hygieny může kaž-

dý z nás investovat do produk-

tů, které zaručují optimální fun-

gování všech částí našeho těla.

Vitaminy jsou 
nepostradatelné

Vitaminy napomáhají udržení zdra-

ví regulací metabolizmu. Umožňu-

jí biochemické procesy, které uvol-

ňují energii z přijaté potravy.

Hlavní vitaminy se dělí na roz-

pustné ve vodě a rozpustné v tu-

cích.

Vitaminy první skupiny musí 

být přijímány denně, neboť není 

možné je v těle uchovávat. Vy-

loučí se již během jednoho až 

čtyř dnů. Do této skupiny patří 

vitamin C a komplex vitaminu B. 

Vitaminy rozpustné v tucích 

mohou být delší dobu ukládány 

v tukové tkáni a v játrech. Do této 

skupiny patří vitaminy A, D, E a K. 

K zajištění správných funk-

cí organizmu jsou nezbytné obě 

skupiny vitaminů.

Neopomíjejte céčko

Zapomenutým a nedoceňova-

ným pokladem je zejména vita-

min C. Nejčastěji bývá dnes spo-

jován s nachlazením a imuni-

tou, nejnovější vědecké poznat-

ky však ukazují, že jeho význam 

je mnohem větší.

Vitamin C, neboli kyselina as-

korbová, je jednou z nejdůleži-

tějších látek v živé říši. Lze ji na-

jít takřka ve všech živých orga-

nizmech. Umožňuje v buněč-

ných reakcích přenášet elektro-

ny a účastní se tak těch nejzá-

kladnějších biochemických po-

chodů. Je zajímavé, že u tak dů-

ležité složky je člověk odkázaný 

výhradně na přísun potravou. 

Vážný nedostatek vitaminu 

C dříve vyvolával nemoc kur-

děje. V dnešní době už naštěs-

tí k tak zásadnímu nedostatku 

vitaminu C obvykle nedochází. 

Přesto však i jeho méně výrazný 

deficit může vést k rozvoji růz-

ných zdravotních problémů.

Minerály a stopové prvky 

Vyvážený přísun minerálů a sto-

pových prvků je důležitý pro or-

ganizmus od hlavy až k patě. Ne-

obejde se bez něj péče o zdra-

vou pokožku i vlasy ani dobré 

zažívání. Umí podpořit psychiku 

a nastolit duševní rovnováhu. Po-

může dokonce i zpomalit stárnutí 

celého organizmu.

Minerály jsou zapotřebí pro 

tvorbu tělesných tekutin, stavbu 

kostí, údržbu nervového systé-

mu a regulaci svalového napětí 

včetně svalstva kardiovaskulár-

ního systému. 

Protože jsou minerály zapo-

jeny do všech činností enzymů, 

jsou nezbytné také pro správné 

využívání zmíněných vitaminů 

a dalších živin.



8 KVĚTEN 2014

www.brno.cz

Kuchaři a vinaři ukážou své umění
Letní teplé dny jsou přímo stvořené 
pro festivaly konané pod širým ne-
bem. A nemusí se jednat pouze o fes-
tivaly hudební. Symfonii (chutí) a hra-
vé tóny (vína) totiž nabídne i třetí 
ročník Špilberk Food Festivalu, který 
je určený všem milovníkům dobrého 
jídla a pití. Šéfkuchaři ze 14 jihomo-
ravských restaurací předvedou své do-
vednosti na nádvořích a terasách hra-
du Špilberku od 6. do 8. června. 

Kromě pestré palety pokrmů z čes-
ké i zahraniční kuchyně připravených 
s důrazem na výběr surovin a přesný 
postup přípravy nabídne festival i de-
gustaci vín řízenou profesionálními 
sommeliery. Součástí akce bude i do-
provodný program. Návštěvníci zhléd-
nou například kuchařskou soutěž Food 
Cup Czech Specials, porcování tuňá-
ka na sushi, výrobu experimentálních 
molekulárních pokrmů nebo se sami 
zúčastní školy vaření. 

Vstupenky si zájemci mohou kou-
pit v předprodeji. Součástí každé vstu-

penky je i základní počet florénů, kte-
ré jsou oficiálním platidlem festivalu. 
Za ty lze nakupovat celá degustační 
menu nebo pouze vybrané pokrmy. 

Degustace na zahradě

Severní svah hradu Špilberku se od 
konce května do začátku září pro změ-
nu promění v ráj všech vinařů. Stane 
se totiž místem konání seriálu degus-
tací v Otevřené zahradě na Údolní uli-
ci. Postupně se zde představí 10 nejvý-
znamnějších moravských vinařských 
obcí.

Každá degustace představí kolem 50 
různých vín z vybrané oblasti. Vinaři se 
rozmístí po 10 stanovištích zahrady, kde 
hostům nabídnou své produkty. Zážitek 
doplní umělecká vystoupení a před-
nášky o současných trendech ve vinař-
ství. Otevřená zahrada pro hosty připra-
ví i občerstvení a taneční parket. Seriál 
startuje 29. května od 17.30 hodin před-
stavením vín z Velkých Bílovic.

 Gita Jílková

Volnočasové centrum Lužánky slaví 65. sezónu
S

tředisko volného času Lu-
žánky nabízí rozličné akti-
vity již od května 1949, a je 

tak nejstarším a zároveň i nej-
větším zařízením pro volný čas 
v České republice. Ve své 65. se-
zóně „jede na plný plyn“: na ně-
kolika pobočkách jeho pracovní-
ci vedou po celý školní rok na 600 
kroužků pro děti i dospělé, na léto 
chystají 41 dětských táborů a ješ-
tě mnohem více příměstských. 

Do lužáneckých kroužků a aktivit cho-
dí tedy už několikátá generace Brňanů, 
a proto není od věci trochu se ohlédnout 
nazpět a zavzpomínat. 

„Máte-li kus života spojen s Lužánka-
mi, máte-li na co vzpomenout a máte-li 
chuť se o svoji vzpomínku, příběh či fo-

tografii podělit, dejte nám o sobě vědět,“ 
oslovilo lužánecké centrum své přízniv-
ce. „Je vcelku jedno, zda je váš příběh 
už vousatý, nebo poměrně čerstvý. To na 
jeho kráse či zajímavosti neubere.“

Psaní je třeba poslat na adresu Milan 
Appel, Lidická 50, 658 12 Brno, nebo 
donést osobně, případně poslat e-mai-
lem na adresu mikin@luzanky.cz a při-
dat kontakt na sebe. Z příběhů a vzpo-
mínek na Lužánky vznikne na konci 
sezóny společné setkání, výstava nebo 
literární večer.

Arabela se vrací 

Do 10. června potrvá výzva Natoč svo-
je retro. Sbírají se krátká videa (do 30 
vteřin) týkající se života oddílů, krouž-
ků či souborů, které v Lužánkách půso-
bí. Příběhy či scénky mohou být skutečné 

i smyšlené a měly by být nejlépe v černo-
bílém nebo jiném „retro“ provedení. For-
ma videa je volná, může být hrané nebo 
i animované. Natáčet lze na mobilní tele-
fon i kameru. Videa nebo odkazy se při-
jímají na adrese luzanky65@luzanky.cz.

Na květen SVČ Lužánky chystá např. 
soutěž rychlých kol a koloběžek pro 
všechny věkové kategorie Bohunické 
kolečko (18. května dopoledne, hřiště 
Moldavská) či divadelní festival Mezi 
panely (31. května, bohunická poboč-
ka Labyrint).

V červnu jsou v lužáneckém parku 
vítáni všichni, kdo věří v moc kouzelné-
ho prstenu: rodinný den Arabela se vra-
cí (7. června od 10 hodin) zavede malé 
a velké do pohádkové říše. Více infor-
mací najdete na webu www.luzanky.cz.

 Kateřina Šefčíková

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

 Loňský rodinný den v Lužánkách. Foto: SVČ Lužánky

Záchranáři naučí, 
jak zasahovat 
u nehody
V té situaci se může ocitnout každý 
– stane se svědkem dopravní neho-
dy. Těžká zranění, pomoc není na-
blízku a času je velice málo. Jak za-
volat pomoc, zajistit místo nehody, 
jak vyprostit z auta zraněného a po-
skytnout mu první pomoc?

Kdo by se chtěl na takový oka-
mžik připravit předem, může zaví-
tat 25. května do parku u nákupního 
a zábavního centra Olympia v Mod-
řicích na preventivní akci brněnské 
pobočky Českého červeného kříže.

Akce začíná v 10 hodin a potrvá 
do odpoledne. Během té doby bude 
u lezecké stěny, in-line oválu, kůlo-
vého bludiště a prolézaček připrave-
no několik stanovišť. „Nasimulujeme 
na nich zranění, která naučíme ošet-
řovat, a návštěvníci si mohou pomoc 
přímo i vyzkoušet. Děti dostanou při 
projití stanovišť razítka a na závěr ob-
drží drobné odměny,“ řekla ředitelka 
oblastního spolku Českého červeného 
kříže Brno-město Ivana Holásková.

V amfiteátru pak bude každé dvě 
hodiny připravena simulace doprav-
ní nehody, při níž se diváci dozví, 
jak zasahovat, aby neohrozili zraně-
né ani sami sebe. 

Kurzy první pomoci 
i ozdravné pobyty

Výuka základů první pomoci je jed-
nou z náplní činnosti Českého čer-
veného kříže. Tato humanitární or-
ganizace kromě preventivních akcí 
pořádá kurzy, jak poskytovat první 
pomoc dospělým, dětem, na praco-
višti nebo při autonehodě.

Další aktivitou v rámci zdravotnic-
ké činnosti je pořádání ozdravných 
pobytů v České republice i zahrani-
čí pro děti či seniory. Například na 
přelom června a července je připra-
ven 17denní ozdravný pobyt na řec-
kém ostrově Thassos pro astmatiky, 
alergiky, děti s častým onemocněním 
horních cest dýchacích a kožním one-
mocněním ve věku od 7 do 18 let. 

„Ráno chodíme s dětmi cvičit decho-
vá cvičení nebo se proběhnout po plá-
ži, poté následuje koupání a hry a ve-
čer děti čekají maškarní nebo pěvecké 
soutěže. Připraveny jsou i vycházky do 
okolí a výlety,“ popsala Holásková.

Více informací nejen o pobytech 
lze získat na webu www.cck-brno.cz.

 Zuzana Gregorová

Černé skládky jsou zmapované, teď je čas uklízet

N
a 16. a 17. května organizuje 
občanské sdružení Ekosmák 
celorepublikovou úklidovou 

akci Ukliďme Česko, do níž se mo-
hou zapojit úřady, firmy, sdružení 
a samozřejmě jednotlivci.

Přihlásit se mohou všichni, jež spojuje stej-
ný cíl: odstranit nepořádek ze svého oko-
lí, od malých neškodných „hromádek“ až 
po obří černé skládky ohrožující zdraví lidí 
i zvířat. Pátek 16. května je určen firmám, 
v sobotu 17. května se sejdou jednotlivci.

„V České republice se tato akce bude 
konat poprvé,“ sdělil Karel Korytář z orga-
nizačního týmu. „Prostřednictvím webo-
vých stránek www.uklidmecesko.cz se 
mohou přihlásit dobrovolníci a další part-
neři, kteří chtějí pomoci s úklidem.“

Smyslem akce je však nejen ukli-
dit okolí a ve společné věci zaangažo-
vat různé zájmové skupiny, ale také zvi-
ditelnit problematiku černých skládek 
a přispět tím k prevenci jejich vzniku. 

V České republice se již druhým ro-
kem černé skládky mapují prostřednic-
tvím projektu ZmapujTo (www.zmapuj-
to.cz), díky němuž bylo nahlášeno a do 
mapy zaneseno více než 2500 černých 
skládek. Jak usoudili organizátoři akce, 
uzrál čas posunout se dál a s nasbíraný-
mi daty smysluplně naložit. Proto vznik-
la myšlenka celostátní úklidové akce. 

Na stránce www.uklidmecesko.cz byla 
spuštěna interaktivní mapa sloužící k při-
hlašování organizátorů místních úklidů, 
dobrovolníků a k vzájemné komunikaci 
mezi nimi. Díky ní se lidé snadno zare-
gistrují a připojí. 

„Mapa zobrazí také evidované černé 
skládky, na které se mohou účastníci při 
úklidu zaměřit,“ vysvětlil Korytář. Dob-
rovolníci by neměli čekat až na posled-
ní chvíli, lépe je přihlásit se co nejdří-
ve a navázat kontakt se svým lokálním 
organizátorem. To usnadní organizaci 
úklidu včetně zajištění pomůcek.

 Kateřina Šefčíková

 Akce je inspirována projektem Let's Do It!, který vznikl v roce 2008 

v Estonsku, kde se do úklidu zapojilo 50 tisíc lidí. Společně odstranili 10 tisíc 

tun nelegálního odpadu z lesů, silnic a měst. Foto: www.uklidmecesko.cz

Turistika sbližuje aktivní seniory

Klub českých turistů v minulém roce 
úspěšně rozvinul projekt Turistikou 
k aktivnímu stáří. Tento projekt má za 
úkol sdružovat fyzicky činné seniory 
i tělesně postižené, kteří mají rádi turis-
tiku a procházky do přírody. 

Milovníci výletů už měli šanci zúčast-
nit se zhruba desítky akcí doplněných 
o výklad zkušených průvodců, například 
exkurze do zámku v Židlochovicích, ná-
vštěvy Světelského oltáře v kostele sva-
té Barbory v Adamově nebo výpravy do 
Mariánského údolí v Líšni.

Projekt finančně podporuje Minister-
stvo práce a sociálních věcí, proto se-
nioři přispívají pouze symbolickou část-
kou na průvodce nebo na vstupné. Plán 
vytváří organizátorka vycházek společ-
ně s účastníky. 

„Účelem projektu není vytvořit pro-
gram na celý rok dopředu, výlety plánuji 
spíše na přání seniorů. Jde také o to, aby 
vycházky byly pro účastníky příjemné 
a nestaly se z nich masové akce,“ uved-

la koordinátorka projektu Jiřina Dobešo-
vá z Klubu českých turistů.

Naplánované už jsou výpravy na květen 
a červen. Na exkurzi do rezervace Kav-
ky v Maloměřicích se skupina vypraví 
13. května, výlet do obory v Sokolnicích 
podnikne 21. května a na procházku Těs-
nohlídkovým údolím se vydá 11. června.

Vítaní nejsou pouze členové Klu-
bu českých turistů, ale i osamocení 
lidé toužící po fyzické aktivitě, babičky 
s vnoučaty nebo dalšími členy rodiny, 
při některých výletech i vozíčkáři. Před-
chozí registrace není nutná, stačí se do-
stavit na plánované místo srazu. (gj)

 Návštěva poutního kostela Panny Marie ve Křtinách. Foto: J. Dobešová

 Degustace v Otevřené zahradě na Údolní postupně představí 10 nej-

významnějších moravských vinařských obcí. Foto: Nadace Partnerství

 Foto: ČČK Brno-město

Důležité
Více informací o výletech poskytne 

koordinátorka projektu Turistikou 

k aktivnímu stáří Jiřina Dobešo-

vá na telefonním čísle 736 754 638 

nebo e-mailem na adrese dobeso-

va.jirina@seznam.cz.



9KVĚTEN 2014

www.brno.cz

OBRAZEM

 Velké dny menšin. To nejlepší ze svých kulturních tradic – folklorem 

počínaje a typickými jídly konče – představí jednotlivé národy 18. května 

od 10 hodin při Dnu národnostních menšin v Jihomoravském kraji, jenž se 

tentokrát uskuteční v Lužánkách. V září pak na něj naváže tradiční pětiden-

ní Babylonfest, který pořádají organizace brněnských národnostních men-

šin ve spolupráci s Výborem pro národnostní menšiny Zastupitelstva měs-

ta Brna. Foto: V. Lelková

 Místo hranic mosty. Od roku 1991 na Moravě, v Čechách, na Slovensku 

a v dalších zemích tančí a zpívá soubor Púčik sdružující mladé lidi od 14 do 25 

let. Soubor, jehož repertoár tvoří písně, tance a lidové zvyky ze všech regio-

nů Slovenska a moravsko-slovenského pomezí, spolupracuje s Obcí Slovákov 

v Brně, která byla založena po rozdělení Československa v roce 1993, a společ-

ně se snaží nad novou hranicí budovat mosty přátelství. Foto: V. Lelková

 Řecké dědictví. O udržování řeckého kulturního dědictví se stará Řecká 

obec Brno, Lyceum Řekyň v ČR a nadační fond Hellenika, který letos slaví 20 let 

od založení. Obec sdružuje Řeky žijící v Brně a okolí i příznivce této jihoevrop-

ské země a jazyka. Cílem lycea je uchovávání řeckých zvyků, pěstování folklor-

ního umění i podpora žen. Kdo by se chtěl blíže seznámit s řeckými národními 

kroji, tanci a tradicemi, může zamířit 7. června na hrad Veveří. Foto: V. Lelková

 Ruské umění. Kulturu a tradice největšího státu světa popularizuje Ruské 

kulturní osvětové sdružení na Moravě, které v květnu pořádá několik výstav – 

do 17. května lze v hotelu Grand zhlédnout díla malíře Dmitrije Ganina z Nižní-

ho Novgorodu. Snímky z tohoto města jsou do 31. května k vidění v restauraci 

Samovar na Kolišti a v AS clubu na Veslařské. A v Galerii Katakomby na Zel-

ném trhu se 12. května chystá vernisáž malířek ze sdružení. Foto: V. Lelková

 Bulhaři slaví tancem. Bulharské kulturně osvětové sdružení v Brně navazuje na tradici započatou ve 30. letech. 

Zájemci se setkávají v kavárně U Rudolfa v Králově Poli, slaví se i Martenska večerinka (příchod jara a státní svátek 

3. března) či Nikulden (Mikuláš). Na různých akcích i folklorních festivalech vystupují dokonce dva brněnské soubo-

ry bulharských lidových tanců – Kytka a Pirin –, které pořádají výuku tanců i pro veřejnost. Foto: V. Lelková

 Za dobrým jídlem do Maďarska. Členům a přízniv-

cům nabízí Svaz Maďarů Brno pravidelná klubová setkání, 

bohoslužby v maďarštině či tipy na práci, všem zájemcům 

pak kulturní program, výuku jazyka nebo informace o turi-

stických zajímavostech blízké země. 17. května je v plánu 

večer s maďarskou lidovou hudbou, gastronomií a výukou 

tanců v klubu Eleven na Dominikánské. Foto: M. Horeczy

 Mladá šlechtična čili Sudaruška – to je název 

folklorního sdružení přátel ruské a ukrajinské kultu-

ry, kterou prezentuje na festivalech lidového umění. 

Od roku 2008 soubor spolupracuje také s kluby vojen-

ské historie z Brna a účinkuje tak v doprovodných pro-

gramech rekonstrukcí významných historických bitev 

(např. u Slavkova nebo Ořechova). V roce 2012 se sou-

bor za finanční podpory města Brna věnoval i obnově 

národních krojů. Foto: archiv Sudarušky

 Bardzo fajny klub. Ve 14. století Eliška Rejčka, 

v 19. století polští revolucionáři, od 20. let 20. století 

krajanské spolky, to jsou brněnské stopy Poláků, po Slo-

vácích „druhé největší menšiny“ v Česku. Kráčí v nich 

i Polonus – Polský klub v Brně. Sídlí v Domě národnost-

ních menšin na Radnické 8, kde se každý čtvrtek kona-

jí neformální setkání, čte se polský tisk, promítají polské 

filmy a hovoří polsky. Klub je velmi aktivní a připravuje 

mnoho akcí po celý rok. Foto: M. Horeczy

 Romové oslavili svůj den. Počátkem dubna oslavi-

ly Mezinárodní den Romů v Brně zdejší organizace, které 

sdružují Romy, podporují jejich kulturu a pomáhají jim. 

Jsou mezi nimi např. IQ Roma servis, Společenství Romů 

na Moravě nebo romské středisko Drom. Týdenní festival 

přinesl vernisáže výstav, módní přehlídku i ples. Novou 

výstavu v Muzeu romské kultury s názvem Cikánský mý-

tus je možné navštívit až do 21. září. Foto: V. Lelková

Fotostranu připravily Markéta Žáková a Zuzana Gregorová

Brňané mluví různými jazyky, ale společnou řečí
Současná polská spisovatelka Olga Tokarczuková v jednom ze svých textů uvažuje o tom, že hybatelem vývo-

je nemusí být Darwinovou teorií podpořený konkurenční boj, ale spíše spolupráce a vzájemné obohacování. 

V multikulturním Brně by jí dali za pravdu nejen její krajané, ale i příslušníci mnoha dalších národností a ná-

rodnostních menšin, kteří zde žijí. Aby si zachovali národní a kulturní povědomí a současně se aktivně a plod-

ně včlenili do nové společnosti, sdružují se do krajanských spolků a celoročně pořádají různé kulturně-spole-

čenské akce. Město Brno jejich činnost podporuje, mimo jiné i formou dotací. Své organizace zde mají kromě 

Poláků také Slováci, Rusové, Romové, Řekové, Němci, jižní Slované, Rusíni, Ukrajinci, Bulhaři či Maďaři. Ně-

které z nich vám představíme blíže.
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Téměř stoletý svátek patří těm nejmladším
Den plný her a dárků. Den, kdy si děti si užívají zábavy, kterou 

jim dospělí připravili pro radost. Pro Mezinárodní den dětí se 

výborně hodí datum 1. června. Většinou svítí sluníčko a pod ši-

rým nebem se může odehrávat různé soutěže, atrakce a spor-

tovní akce. 

Původně byl však speciální den, 

věnovaný dětem, stanovaný na 

datum s nejistým aprílovým po-

časím. Téměř stoletá historie to-

hoto svátku se datuje od roku 

1920. Ve 20. letech minulého sto-

letí se v různých zemích světa po 

první světové válce začalo naráz 

veřejně mluvit o tom, jak jsou děti 

důležité pro budoucnost národa. 

Přímo u zrodu speciálního dne 

dětí stál zakladatel Turecké re-

publiky, ochránce lidských práv 

Mustava Kemal Atatürk. První 

dětský svátek vyhlásil dne 23. 

dubna 1920 během turecké války 

za nezávislost při příležitosti za-

ložení Národního shromáždění. 

V Turecku se dubnový den dětí 

slaví dodnes jako státní svátek. 

Vyhlášení dne určeného dě-

tem, který by se slavil po ce-

lém světě, poprvé doporučova-

li účastníci Světové konferen-

ce pro blaho dětí, která se kona-

la 1. června 1925. Toho dne se 

však den dětí ještě mezinárod-

ním svátkem nestal. 

Téhož dne se v San Franciscu 

konal festival dračích lodí. Čínský 

generální konzul na něj pozval 

desítky čínských sirotků. Chtěl 

upozornit na to, že by se společ-

nost měla více zaměřit na pod-

mínky pro důstojný život nastupu-

jící generace. Tyto dvě významné 

události do budoucna určily da-

tum oslav, které se postupně ují-

malo v různých zemích světa.

V naší zemi se slavení dětské-

ho dne rozšířilo také hned za prv-

ní republiky. Prababičky dnešních 

dětí si ještě pamatují, že se osla-

vy obvykle konaly v podobě růz-

ných představení a her organizo-

vaných školami.

V roce 1949 vyhlásila Mezi-

národní demokratická federace 

žen Den pro ochranu dětí. Datum 

oslav bylo stanoveno na 1. čer-

ven, aby připomínalo první dět-

skou konferenci a sirotky v San 

Franciscu.

Den pro ochranu dětí se za-

čal ve světě i v naší zemi slavit 

v roce 1950, rok po jeho vyhlá-

šení. Od té doby probíhají osla-

vy v mnoha zemích každý rok. 

Postupně se ze Dne pro ochranu 

dětí stal Den dětí nebo Meziná-

rodní den dětí. 

Od padesátých let, kdy byl den 

dětí zapsaný do kalendáře jako 

oficiální svátek, se všude nahlas 

připomíná právo dětí na život 

v míru a právo na péči o zdraví. 

V roce 1952 usilovala Meziná-

rodní unie pro péči o dítě o vyhlá-

šení dne, který by oslavoval vý-

hradně děti. Na to zareagova-

la OSN a v roce 1954 vyhlásila 

Světový den dětí. Cílem vyhlá-

šení bylo, aby každý stát jednou 

v roce zaměřil pozornost na nej-

mladší obyvatele. 

Valné shromáždění OSN poz-

ději všem státům doporučilo, aby 

oslavovaly děti ve stejný den. Da-

tem oslav určili 20. listopad, pro-

tože v tento den roku 1959 Valné 

shromáždění OSN přijalo Dekla-

raci o právech dítěte a ve stejný 

den v roce 1989 schválilo Úmlu-

vu o právech dítěte. Tak byla ve 

dvacátém století přijata řada dů-

ležitých dokumentů týkajících se 

práv dítěte. Tomuto období se 

přezdívá Století dítěte.

Naše země si podobně jako 

mnohé jiné státy ponechala da-

tum dětských oslav na začát-

ku června. Jiné země datum po-

dle doporučení OSN přesunuly 

na listopad. Další státy si udrže-

ly červnové datum a přijaly také 

oslavy dětí v listopadu.

Mezinárodní den dětí je však 

zejména jeden z mála svátků 

v České republice, který se slaví 

všude a s velkou radostí. V jeho 

podtextu nabývají na významu 

nová témata. Ochrana dětí před 

válečnými konflikty, sexuálním 

násilím, chudobou, šikanou, dro-

gami, zanedbáváním atd. Přede-

vším je to ale veselý svátek vě-

novaný dětským zážitkům a pest-

rým aktivitám.
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Interaktivní výstava NAŠE CESTA zavede děti i dospělé do života lidí se zdravotním postižením
Ve velký interaktivní a zážitko-

vý svět pro malé i velké se od 

1. května do 30. června promě-

ní pavilon H výstaviště BVV 

v Brně. Cílem výstavy nazvané 

Naše cesta, která se uskuteční 

v rámci projektu Chodicilide.cz, 

je bořit bariéry, které mezi větši-

novou společnost a lidi se zra-

kovým, sluchovým nebo těles-

ným postižením staví nevědo-

most, neznalost a nepochopení. 

„NAŠE CESTA není klasická vý-

stava, kde si nesmíte na nic sáh-

nout. Nebudeme na ní mentoro-

vat, dojímat se ani děsit. Ale zce-

la záměrně budeme děti i dospě-

lé přímo zapojovat do konkrétních 

situací ze života člověka se zdra-

votním postižením,“ přibližuje kon-

cept výstavy projektová manažer-

ka Slávka Hocká. „NAŠE CESTA 

je cestou pochopení na základě 

osobního prožitku a racionálních 

informací.“ upřesňuje. 

Na ploše 1200 m2 si budou 

návštěvníci moci například osob-

ně zažít manipulaci s ortopedic-

kým vozíkem v prostředí nádra-

ží a běžné ulice, orientaci na ná-

městí bez kontroly zrakem nebo 

pocity člověka v hotelu, který ne-

slyší zvuky kolem sebe. Ve spe-

ciálně upraveném bytě si na běž-

ných každodenních činnostech 

budou moci vyzkoušet různé ná-

stroje, pomůcky a postupy, jak je 

mlže realizovat člověk s omeze-

ním pohybu nebo bez využití ně-

kterého ze smyslů, na který jsme 

zvyklí spoléhat. Dostanou příle-

žitost se i pobavit při speciálních 

sportech a hrách, které lidem 

s různým zdravotním postižením 

obohacují život. Víkendoví návš-

těvníci se navíc mohou těšit také 

na zajímavý doprovodný program: 

sportovní, výtvarné nebo divadel-

ní dílny a zajímavá setkání.

To vše ve spolupráci s perso-

nálem výstavy, složeným z vel-

ké části z těch nejpovolanějších – 

lidí, kteří sami se zdravotním po-

stižením žijí, studují a pracují. Prá-

vě od nich se děti i dospělí dozvě-

dí odpovědi na svoje otázky i infor-

mace, které jim umožní porozu-

mět životu se zdravotním postiže-

ním a zbavit se ostychu, nejistoty 

a předsudků v komunikaci.

„Cílem výstavy je ukázat, že při 

troše snahy, porozumění a účelné 

pomoci mohou být i lidé se zdra-

votním postižením běžnou sou-

částí našeho života. Dokonce se 

od nich můžeme ledasčemu na-

učit,“ doplňuje Slávka Hocká z Na-

dace Sirius. 

Pro širokou veřejnost je vý-

stava otevřena v pondělí–pátek 

15–17 hodin a v sobotu a nedě-

li 9–17 hodin. Ve všední dny 9–15 

hodin je výstava určena pro regis-

trované školy a dětské organiza-

ce. Vstup je zdarma. Více informa-

cí na www.vystavanasecesta.cz. 

Výstava Naše cesta navazu-

je na loňskou interaktivní výsta-

vu Moje cesta, na kterou v Pra-

ze přišlo přes 7300 nadšených 

návštěvníků, z toho 3319 dětí ze 

149 tříd.

Projekt chodicilide.cz už od roku 

2011 usiluje o změnu postoje ve-

řejnosti k lidem se zdravotním po-

stižením. Název chodicilide.cz vy-

chází z tématu první vlny mediál-

ní kampaně – v ní všichni lidé na 

světě umí létat. Metafora upozor-

ňuje na to, že přesto, že neumíme 

létat, prožíváme plnohodnotný ži-

vot a naše „postižení nelétáním“, 

stejně jako jakákoliv jiná odlišnost, 

není důvodem k tomu, abychom 

byli podceňováni, odstrkováni a li-

továni. Více informací nalezete na 

www.chodicilide.cz,facebook.com/

chodicilide.cz.
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DEN 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
u příležitosti 20. výročí 

založení 
společnosti

SAKO

NEDĚLE 
8. ČERVNA 2014

areál SAKO Brno, a.s., 
Brno-Líšeň, 

Jedovnická 2

Více informací na 
www.sako.cz

Víte že, spalovna je 
elektrárna a teplárna 

dohromady?
Víte, kolik odpadu se 

vejde do jednoho 
popelářského auta?

• jízda popelářským autem 
• jízda v popelnici

• soutěže, hry, tvořivé dílničky
• malování na tvář, skákací hrad

• výstava o historii
• křest nové knihy

• Velká cena SAKO – 
soutěž popelářských aut

• SAKOband, Crazy orchestr,
 bubnování na odpad a další

KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY PROVOZŮ 

SPALOVNY A TŘÍDÍCÍ LINKY
v 9, 10, 11, 13, 14, 15 hod. 

V 11:30 přednáška historika 
„Jak se nakládalo s odpadem 

od středověku po současnost“.
NUTNÁ REZERVACE

na tel.: 548 138 214, 
nebo emailu: dod@sako.cz,

 nebo www.sako.cz/rezervace

Přijďte si 
hrát

SPOJENÍ MHD: 
zastávka Bělohorská 

tramvaje č. 8, 
autobusů č. 55, 75. 

Omezený prostor pro parkování 
vozidel návštěvníků. 

Změna programu vyhrazena.

DOD_A4_06.indd   1 18.04.14   8:26

DOD_126x184mm.indd   1 22.04.14   12:42
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Varan dostal souseda. Mravenečníka
Novým obyvatelem Tropického 

království brněnské zoo je od 

konce března samec mraveneč-

níka čtyřprstého. Jmenuje se Ja-

ris a pochází ze Zoo Dortmund, 

kde se narodil roku 2004. Minu-

lých šest let však prožil v olo-

moucké zoologické zahradě, 

kde mravenečníky úspěšně od-

chovávají. 

V Brně se musí sžít se zají-

mavým spolubydlícím a zvyk-

nout si na nebezpečného sou-

seda: od příjezdu je ve společné 

expozici s hlodavcem kuandu 

a hned vedlejší terárium obývá 

vzácný varan komodský. „Zatím 

je soužití kuandu a Jarise bez-

problémové, vypadá to, že si bu-

dou rozumět,“ řekl chovatel Mi-

chal Balcar.

Jaris je již několikanásob-

ným otcem i dědečkem a své 

potomky má nejen v Dortmun-

du a v Olomouci. Mravenečník 

je zvíře původem z Jižní Ame-

riky. Žije samotářsky na mno-

ha stanovištích od tropických 

deštných lesů po suché savany. 

V přírodě se živí termity, mra-

venci a včelami, v brněnské 

zoo ale dostává zejména vaře-

né drůbeží maso, ovesné vloč-

ky, banány a vaječné žloutky. 

Má velmi silné drápy, které po-

užívá k rozbití hmyzích hnízd 

nebo k obraně.

 (šef), foto: Zoo Brno
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AV I O N - B R N O

W W W. B R N O . AV I O N . C Z

K A Ž D O U  N E D Ě L I  V  11  A  14  H O D I N

NEDĚLNÍČEK
PROGRAM NEJEN PRO DĚTI

NÁVVRHÁÁŘSKKÁ SSOUTTĚŽ PRRO DĚTI 
VYTVOOŘ, NAAMALUJ,, VYROOB SVÉHHO NEDĚĚLNÍČKAA
STAŇ SE UMĚLCEMM, TVŮRCEMM A SOUČČÁSTÍ CENNTRA AVIONN BRNO

Každý nnávrh buude odměěněn, víttězné návvrhy ještě více! 
Pravidlaa soutěže najdetee na www.brno.avion.cz
Průběžnné informmace buddou takéé na        
        

 AVION-BRNNO

  4. 5.  11:00 a 14:00 POHÁDKOVÁ ŠKOLKA (KAMARÁDI)

11. 5.   11:00 a 14:00  MAMINČIN SVÁTEK (DIVADLO ÚSMĚV)
 12:00 a 15:00  DÍLNIČKY PRO DĚTI

18. 5.   11:00 a 14:00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA (DIVADLO KORÁB)

25. 5.  11:00 a 14:00    TETINY VE SVĚTĚ (TETINY)

PROGRAM  KVĚTEN

POKRAČUJEME

SSSSSSSSSSSSttttttaaaaaaaaaaaaaaaavvvvvvvvvvvvvííííííímmmmeeeeeeeee sssssssvvěěttttttt,, Stavíme svět,
hhhhhvvvvvvveeeeeeeee kkktteerrrééééémmmmmmmmm  sssaaaaaaaammmmmii  ccchhhhcccceeeeemmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeeee žžžžžžžžíííííítttttttve kterém sami chceme žít

Společnost Skanska je jednou  
z předních stavebních společností 
s  bohatými zkušenostmi v oblasti 
výstavby pozemních a inženýrských 
staveb, komerčních i rezidenčních 
objektů a rekonstrukcí historických 
budov.

Více informací:
www.skanska.cz

Noví zvířecí obyvatelé ne-

jsou jedinými novinka-

mi v zoo na Mniší hoře. 

O prázdninách se v areá-

lu otevřou nové expozice 

– klokaní a orlí – a africká 

vesnice. V první z nich se 

zabydlí klokani skalní, ve 

velké průchozí orlí voliéře 

najdou své útočiště orli bě-

lohlaví. U výběhu Safari se 

staví chýše africké vesnice 

Samburu a u ní vzniká je-

zero s hnízdištěm růžových 

plameňáků.

Tři nové expozice v ZOO Brno realizuje Skanska a.s.
Dlouho očekávaná výstavba tří 

nových expozic v Zoologické 

zahradě města Brna byla zahá-

jena na podzim minulého roku. 

Stavba zahrnuje expozice klo-

kanů, orlů a Kalahari – africké 

vesnice. 

Expozice klokanů je řešena 

jako venkovní expozice zvířat 

a je téměř hotová. Práce zahrno-

valy oplocení, krajinářské a za-

hradní úpravy a drobné stav-

by (vyhlídkovou plošinu, umě-

lou skálu, přírodní kamennou vy-

výšeninu, dobrodružnou stezku, 

objekt s boxy pro klokany, plné 

i průhledné oplocení). 

U expozice orlů se jedná 

o novostavbu na místě odstra-

něného výběhu. Samotný ob-

jekt se skládá z ocelové volié-

ry a menších výběhů pro urzo-

na a skunka. Celá dispozice je 

koncipovaná jako průchozí.

Kalahari – africká vesnice 

je uzavřený komplex domoro-

dých chýší, doplněný o předmě-

ty denní potřeby běžných Afri-

čanů. Tato osada bude předsta-

vovat jakýsi živý skanzen, nyní 

zde probíhají terénní úpravy, vý-

stavba sítí i chýší. Zakázku re-

alizuje Skanska a. s., pod ve-

dením projektového manažera 

Petra Kadiče a hlavního stavby-

vedoucího Emila Maršálka.
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Letní sezóna začíná. Ve městě je mn
Sezóna výletů, objevování nových míst a získávání zážitků už začala. V Brně se čas nezastavil a za uplynulý rok se mnohé změ-

nilo. Jsou zde nové věci k vidění, chystají se nové kulturní události – festivaly, happeningy, koncerty, ohňostroje a další atrak-

ce. Možností, jak strávit volný den, víkend nebo celý týden v jihomoravské metropoli, je mnoho. Připravili jsme pro vás výběr 

z tradičních i netradičních turistických cílů, které by bylo škoda vynechat.

Zoo Brno

Jaro a léto jsou ideálním obdobím pro návštěvu zoologické zahrady na Mniší hoře, kte-
rá představuje v plné kráse asi 1400 zvířat zhruba 250 druhů. O prázdninách se v zoo 
otevřou nové expozice. V první se zabydlí klokani skalní, ve velké průchozí orlí voliéře 
najdou útočiště orli bělohlaví. U výběhu Safari se staví chýše africké vesnice Samburu 
a u ní vzniká dokonce jezero s hnízdištěm růžových plameňáků.

Zoo také připravuje zábavní programy pro rodiny s dětmi, např. se zde koná celodenní 
akce Zvířátka také nekouří v rámci Světového dne bez tabáku (17. května), tradiční Den 
dětí v zoo (1. června) nebo Den otců – zábavní den zejména pro tatínky s dětmi (15. červ-
na). Děti se mohou zúčastnit také letních příměstských táborů.

www.zoobrno.cz

Moravské zemské muzeum

Druhá největší a druhá nejstarší muzejní instituce v naší zemi uchovává miliony vzác-
ných výstavních předmětů, například světově proslulou Věstonickou venuši nebo noto-
vé partitury Leoše Janáčka. 

Mezinárodní výstavní projekt Svět tajemných Baltů (v Paláci šlechtičen na Kobližné) 
přibližuje u nás málo známou kulturu a historii geografického prostoru Pobaltí (Litva, 
Lotyšsko, Estonsko) s akcentem na historické vazby českých zemí k této části Evropy od 
5. do 16. století. V rámci doprovodného programu jsou připraveny komentované prohlíd-
ky a přednáškový cyklus.

Sté výročí začátku 1. světové války připomene výstava s názvem Domov za velké vál-
ky, která přiblíží atmosféru života moravské společnosti v letech 1914–1918 (Dietrich-
steinský palác, Palác šlechtičen, od 18. června do 31. prosince). A v Biskupském dvoře 
pod Petrovem budou opět k vidění divadelní představení pod širým nebem v provedení 
Městského divadla Brno (od 22. června do 13. července). V premiéře bude uvedena Noc 
na Karlštejně, dále je v programu Koločava, Baron Trenck a Cyril a Metoděj.

www.mzm.cz

Science centrum Vida!

Bermudský trojúhelník, kolo na laně, bublinkový závod, rentgenové oči, simulátor ze-
mětřesení, rotující místnost, erupce vulkánu, archeologické pískoviště a dalších více 
než 150 interaktivních exponátů na ploše 4600 m2 – na to se mohou těšit od prosince 
návštěvníci brněnského science centra Vida! Je to nová instituce vznikající v prosto-
rách bývalého pavilonu D na výstavišti. Chce pobavit i poučit, tedy zábavnou formou 
popularizovat přírodní vědy. 

Unikátní expozice science centra Vida! představí desítky vědeckých fenoménů ve 
čtyřech hlavních tematických celcích: Planeta, Civilizace, Člověk a Mikrosvět. In-
stituce samozřejmě nabídne také doprovodné vzdělávací programy pro školy i běž-
né návštěvníky a součástí bude také Dětské science centrum určené pro děti od dvou 
do šesti let.

www.vidasc.cz

Mendelianum – atraktivní svět genetiky
Největší událostí letošního roku v Moravském zemském muzeu bude otevření návštěv-
nického a vědeckého centra Mendelianum s podtitulem Atraktivní svět genetiky. Zamě-
ří se na popularizaci vědy a výzkumu v oblasti aktuální molekulární biologie, genetiky 
a její historie s odkazem na Gregora Johanna Mendela, který poprvé přednesl svou obje-
vitelskou teorii přenosu dědičných jednotek v roce 1865 v Brně. Mendel patřil k zaklada-
telům Moravského zemského muzea. Expozice Mendelianum bude sídlit v Biskupském 
dvoře v Muzejní ulici a její otevření je plánováno na září.

www.mendelianum.cz

Moravská galerie v Brně

Je plná umění. Stálé expozice jsou návštěvníkům otevřeny zdarma – a to ve třech budo-
vách: v Místodržitelském paláci na Moravském náměstí, v Pražákově paláci na Husově 
18 a v Uměleckoprůmyslovém muzeu na Husově 14.

Už 17. května vypukne Brněnská muzejní noc, desátý ročník velmi oblíbené akce, kdy 
muzea, galerie a kulturní instituce připraví bohatý program až do půlnoci. 

Nové trendy designu představí expozice Krajinou Koncernovaného designu, jež se ote-
vřela koncem dubna v Jurkovičově vile (Jana Nečase 2, Žabovřesky). Jde o tvorbu de-
signérů studia Koncern, kteří patří mezi nejúspěšnější české designéry. Oko návštěvníka 
však potěší i samotná Jurkovičova vila, secesní skvost z roku 1906, kterou si lze prohléd-
nout celou v doprovodu průvodce. Vhodné je předem se objednat. 

A červen dá opět prostor designu: 19. června začíná 26. bienále grafického designu 
Brno 2014, mezinárodní událost v oboru vizuální kultury.

www.moravska-galerie.cz, www.brnenskamuzejninoc.cz, www.bienalebrno.org

Automotodrom Brno
Automotodrom není jenom Grand Prix České republiky silničních motocyklů, jež do měs-
ta přivádí každoročně světové závodníky a desetitisíce fanoušků. Ti si už do kalendáře po-
znamenali termín 15.–17. srpna. Na stejnou dráhu pravidelně vyjíždějí také in-line brusla-
ři – od května dostanou příležitost k projížďce nejméně dvakrát měsíčně, nejdříve to bude 
10. a 24. května. 

Automotodrom pořádá také celoroční soutěž motokár. Vzrušující podívanou slibu-
je motokárový závod proti hvězdám MotoGP o závodním víkendu Velké ceny motocy-
klů. Soutěž Brno Grand Prix Revival zase bude zajímat příznivce historických vozů: jde 
o první ročník jedinečných závodů historických vozidel z celého 20. století. Pojede se 
4.–6. července.

www.automotodrombrno.cz

Vila Stiassni
Po Jurkovičově vile a vile Tugendhat se 
koncem letošního roku veřejnosti otevře 
třetí rodinná vila v Brně. Dům navrhl ve 
druhé polovině 20. let pro rodinu textilní-
ho průmyslníka Alfreda Stiassniho jeden 
z nejvýznamnějších brněnských architek-
tů meziválečného období Ernst Wiesner. 
Stavba byla zasazena do nádherné zahrady 
a doplněna obslužnými objekty.

V roce 2009 přešel celý areál do majetku 
Národního památkového ústavu a začalo se 
zde budovat Metodické centrum obnovy 
památek architektury 20. století (COPA). 
Centrum se otevře v prosinci a bude slou-
žit ke studijním a badatelským účelům. Na-
bídne rovněž komentované prohlídky pro 
odbornou i laickou veřejnost.

www.copabrno.cz

Zetor Gallery
Přímo v areálu společnosti Zetor Tractors 
v Líšni na Trnkově 111 se nachází Zetor 
Gallery, která návštěvníky seznámí s mo-
dely traktorů Zetor.

Expozice Naše traktory nabízí po-
hled na současnou produkci těchto strojů. 
V části prezentující historické modely jsou 
umístěny kompletně renovované traktory 
mapující vývoj značky Zetor až do součas-
nosti. Během prohlídky se návštěvníci se-
tkají i s dalšími projekcemi a efekty, které 
značku představí v širších kulturních, his-
torických i geografických souvislostech.

www.zetorgallery.cz

Technické 
muzeum v Brně

Moderní a rozsáhlé muzeum v Králově 
Poli nabízí ucelené expozice historie do-
pravy, letectví, nožířství, kovolitectví, že-
lezářství, sdělovací techniky, vodních 
a parních motorů, salon mechanické hud-
by a kultury nevidomých.

Do 8. června prezentuje příběh tzv. Hit-
lerovy dálnice výstavou Nedokončená dál-
nice Vratislav–Brno–Vídeň 1938–1942. 
Ještě před okupací Československa se roz-
běhly přípravné a projekční práce na dál-
nici, jež měla vést ze směru od Boskovic 
přes Kuřim do Brna a dále k Pohořelicím, 
aby spojila tehdejší německou Vratislav 
s Brnem a Vídní. Stavba se však kvůli hos-
podářským potížím válčícího Německa za-
stavila.

Do světa sodovkových bublinek se 
návštěvníci vypraví v další expozici – 
Světem bublinek s třebíčskou Zonkou. 
Co vlastně víme o vzniku a vývoji so-
dovkárenského průmyslu? Jsou bublin-
ky osvěžující? Kdy se tyto nápoje začaly 
pít v českých zemích? Odpovědi na tyto 
a další otázky zde malí i velcí najdou do 
22. června.

www.technicalmuseum.cz

Stará radnice
Tato stavba je známou dominantou Brna, 
v průjezdu jsou k vidění proslulé atribu-
ty města – brněnské kolo a drak. Legen-
du o její pokřivené věžičce na portále vy-
právějí babičky a dědové vnoučatům už po 
generace. 

„Stará dáma“ má letos opět co nabíd-
nout: prohlídková trasa Staré radnice – Er-
nův sál, Křišťálový sál, Freskový sál a Kle-
notnice – je v této sezóně komentovaná. 
Denně je přístupná 63 metrů vysoká vy-
hlídková věž, a to od 9.30 do 17.30 hodin. 
Od června až do konce prázdnin v pátek 
a v sobotu věž nabídne pohled na večerní 
Brno: návštěvníci na ni mohou vystoupit 
až do 22.30 hodin. 

A v sezóně každou neděli v 11 hodin 
troubí „pravé brněnské poledne“ z věže 
Staré radnice trubači Moravských žesťů 
v dobových kostýmech.

www.ticbrno.cz

 Foto: Zoo Brno

 Foto: Moravské zemské muzeum

 Vizualizace interiéru science centra. Zdroj: Projektil architekti

 Brněnská muzejní noc 2013 v Moravské galerii. Foto: MG v Brně
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oho míst, jež stojí za vidění

Petrov
Biskupství brněnské připravilo nové prohlíd-
kové okruhy areálu na Petrově – malý, střední 
a velký okruh, který zahrnuje muzeum, kated-
rálu a věže a vstupné činí 100 korun. Zpří-
stupněna bude i zdejší „Propitá“ věž.

Současná podoba katedrály včetně vyso-
kých věží pochází z počátku 20. století. Kdo by 
si chtěl prohlédnout části původního kostelíku 
sv. Petra z 11. či 12. století, může navštívit zdej-
ší kryptu. Tady blízké Diecézní muzeum kaž-
doročně instaluje sezónní výstavu; letošní bude 
věnována velké osobnosti církevních i politic-
kých dějin Moravy první poloviny 17. století – 
kardinálu Františku z Ditrichštejna.

www.brno.biskupstvi.cz/petrov

Brněnské podzemí
Labyrint pod Zelným trhem, Mincmistrov-
ský sklep a Kostnici pod kostelem sv. Ja-
kuba – tato tři tajuplná podzemní místa lze 
navštívit po celý rok a od průvodců nebo 
z informačních tabulí se dozvědět něco bliž-
šího o historii Brna. 

O systému sklepů, jež tvoří labyrint, se 
vědělo dávno. Větším překvapením byl 
v roce 2001 objev podzemních prostor 
s mnoha desítkami tisíc kosterních pozůs-
tatků pod kostelem sv. Jakuba – obětí moro-
vých a cholerových epidemií, ale i třicetile-
té války. Archeologové z nich získali mnohé 
poznatky o dávných obyvatelích města.

www.ticbrno.cz/podzemi

Rok Leoše Janáčka
Leoš Janáček je bezpochyby nejvýznamněj-
ší hudební osobností spojenou s městem Br-
nem. V roce 2014 uplyne 160 let od jeho na-
rození, proto byl tento rok v Brně vyhlášen 
Rokem Leošem Janáčka. 

Oslava zahrnuje řadu akcí brněnských kul-
turních organizací – přednášky, výstavy, opery 
a koncerty. Stěžejními událostmi budou mezi-
národní konference Opera Europa (20.–23. lis-
topadu) a zejména prestižní mezinárodní fes-
tival Janáček Brno 2014 (21.–29. listopadu).

V den výročí narození hudebního sklada-
tele, 3. července, se šťastlivcům podaří získat 
unikátní upomínku na Rok Leoše Janáčka – 
janáčkovskou kuličku z hodinového stroje na 
náměstí Svobody. Netradiční hudební záži-
tek bude možno zažít v tzv. Hudební tramvaji, 
kde členové Filharmonie Brno promění všed-
ní prostředí městské hromadné dopravy v ori-
ginální mobilní koncertní prostor.

A Turistické informační centrum města 
Brna vytvořilo speciálního průvodce pro ces-
tu po Janáčkových stopách. Stezka Leoš Janá-
ček a Brno provede zájemce místy, na nichž 
skladatel žil, pracoval a sbíral inspiraci. Pouť 
končí symbolicky u pomníku tohoto velikána.

www.rokjanacka.cz,

www.janacek-brno.cz

žít brno...
po celý rok

Dvoustranu připravily referát marketin-
gu města MEO a Tiskové středisko MMB

Top akce

23. května – 22. června 2014

Festival Brno – město uprostřed Ev-

ropy, Starobrno Ignis Brunensis – 

mezinárodní přehlídka ohňostrojů

6.–13. června 2014

Divadelní svět Brno – mezinárodní 

divadelní festival 

19. června – 26. října 2014

26. mezinárodní přehlídka grafické-

ho designu Bienále Brno

15.–17. srpna 2014 

Den Brna

15.–17. srpna 2014

Grand Prix ČR – mistrovství světa 

silničních motocyklů 

18.–24. srpna 2014

Mezinárodní hudební festival Špil-

berk

21.–29. listopadu 2014

Mezinárodní festival Janáček Brno

28. listopadu – 28. prosince 2014

Brněnské Vánoce

Vila Tugendhat

Rodinná vila Grety a Fritze Tugendhatových, postavená podle návrhu německého architekta 
Ludwiga Miese van der Rohe v letech 1929–1930 v Černých Polích, byla revoluční stavbou ve 
stylu funkcionalismu. Ve své době vzbudila polemiky na téma, zda v ní vůbec lze bydlet. Ro-
dina Tugendhatových během dalších osmi let dokázala, že to možné je, a to velmi pohodlně. 

Před 20 lety byla vila zpřístupněna veřejnosti, jako vůbec první instalovaná památka mo-
derní architektury v České republice. V letech 2010–2012 prošla stavba celkovou památko-
vou obnovou a restaurací. V současnosti je možné si ji projít v rámci dvou prohlídkových tras, 
další samostatnou trasu představuje zahrada. 

Slavný dům si lze „vychutnat“ také při návštěvě některé z mnoha nabízených akcí. Na 
webových stránkách www.tugendhat.eu v sekci Aktuálně jsou pravidelně avizovány filmové 
projekce, koncerty, vzdělávací programy a přednášky pro veřejnost (např. 28. a 29. května se 
zde bude promítat snímek Kleopatra z roku 1934 a 10. a 16. června proběhne ve vile a přileh-
lé zahradě scénické čtení Bůh podle předlohy Woodyho Allena).

www.tugendhat.eu

Hvězdárna a planetárium Brno
Od listopadu 2013, kdy se otevře-
lo nejmodernějšími technologiemi 
„prošpikované“ digitárium, zamíři-
lo na Kraví horu o mnoho tisíc ná-
vštěvníků víc než dříve. Malí diváci 
zhlédli představení Kouzelný útes 
– Kaluoka’hina, starší zajímal Ast-
ronaut, cesta do mikrosvěta Buňka! 
Buňka!Buňka a letos na jaře premi-
érová Cesta za miliardou hvězd.

Od začátku dubna hvězdárna 
servíruje své „lahůdky“ na novém 
portálu www.zeremevesmir.cz. Na-
bízí to nejzajímavější z Hvězdárny 
a planetária Brno v moderním svět-
le všemi dostupnými audiovizuál-
ními prostředky – například ochut-
návky pořadů v digitáriu nebo 
videa či nahrávky populárních přednášek nejen na astronomická témata. Je libo přehled in-
formací o počasí v Brně? Přehled vesmírných objektů plujících po obloze? Brněnská hvěz-
dárna zkrátka „žere vesmír“ a může ho ostatním jen doporučit.

Na 12. a 13. září se mimo jiné i na hvězdárně připravuje Festival vědy – zábavná pre-
zentace přírodovědných oborů pro děti i dospělé. A 26. září nastane Noc vědců.

www.hvezdarna.cz, www.zeremevesmir.cz, www.festivalvedy.cz 

Filharmonie Brno

V květnu začne pátý ročník hudebního projektu Mozartovy děti, v rámci festivalu Brno – měs-
to uprostřed Evropy. „Mozartovy děti“, tedy talentované děti z 20 základních uměleckých škol 
z jižní Moravy, na koncertech ukážou svoji lásku k hudbě. Festival začíná 21. května Májo-
vým koncertem v bazilice na Starém Brně a pokračuje dalšími vystoupeními až do 22. června. 

V polovině srpna na Špilberku odstartuje 15. ročník mezinárodního hudebního festivalu, kte-
rý je tradiční ozdobou brněnského kulturního léta – Špilberk 2014. Každoročně nabízí na vel-
kém nádvoří hradu sérii koncertů pod širým nebem, zní na něm „více či méně klasická klasika“ 
a koncerty spojené s večerní procházkou krásným parkem vyhledávají stovky Brňanů i v létě 
přítomných turistů.

Letošní ročník přináší kromě koncertů Filharmonie Brno také vystoupení Cigánských diablů 
(21. srpna) nebo Dagmar Peckové a Štefana Margity (24. srpna) i jednu novinku. Jsou jí tři kino-
koncerty pořádané ve spolupráci s International Music Centre ve Vídni. Posluchači si díky nim 
na Špilberku poslechnou z filmového plátna čínského pianistu Lang Langa (18. srpna), legen-
dárního „Brouka“ Paula McCartneyho (20. srpna) a berlínské filharmoniky (23. srpna).

www.filharmonie-brno.cz

Špilberk a Muzeum města Brna
Královský hrad Špilberk byl v 18. století tzv. žalářem národů, nejproslulejší věznicí v habs-
burské monarchii. V současnosti návštěvníkům nabízí několik stálých i aktuálních výstav, 
vstup do podzemních kasemat i různé prohlídkové okruhy. Jižní křídlo hradu prošlo celko-
vou rekonstrukcí a od března v něm k dobrému jídlu a pití zve hosty nová Hradní vinárna. 

Až do 15. června na Špilberku parkuje přes tisíc angličáků. Výstava Legenda v krabičce ilu-
struje 35letou výrobu firmy Lesney. Zastoupeny jsou hračky vyráběné ještě před zrodem značky 
Matchbox. Dále fanoušci minivozů uvidí hračky ze série 1–75, které patřily mezi první vyrobené, 
sérii větších modelů stavebních a zemědělských Major Packs a King Size a další. Historii pak uza-
vírají tzv. Superfasty, autíčka s extra rychlými koly, jimiž firma reagovala na vynález setrvačníku.

Od 6. do 8. června hrad hostí oblíbenou gastronomickou událost – Špilberk Food Festi-
val, který potěší znalce a milovníky kvalitního jídla i vína. Organizátoři chystají show Zdeňka 
Pohlreicha, Petra Koukolíčka a dalších mistrů kuchyně. Návštěvníci budou mít také možnost 
přiučit se něco nového ve škole vaření kulinářského studia Divoká vařečka.

A ve druhém patře jižního křídla hradu se 28. června, právě 100 let od vypuknutí 1. světo-
vé války, otevře výstava Velká válka aneb Začalo to v Sarajevu. Připomene zejména dopad to-
hoto konfliktu na obyvatele Brna. Prostřednictvím originálních dobových předmětů se návš-
těvníci blíže seznámí s příčinami, vznikem, průběhem a následky války.

www.spilberk.cz, www.hradnivinarna.cz,

www.velkavalka.cz, www.spilberkfoodfestival.cz

Turistické informační centrum města Brna
TIC Brno dá letos turistům pocítit, jaké je to být na chvíli v kůži typického Brňana – kam 
chodí, co mu chutná, jak se cítí. Dá jim prostě zažít, co v Brně znamená „feel local“.

Návštěvníci z Česka i ciziny se mohou vypravit na prohlídku města s průvodcem, při níž 
zkusí „objevit“ Brno, navštívit populární místa, o kterých se v průvodcích nepíše a jež si místní 
tak trochu nechávají pro sebe. Tříapůlhodinová prohlídka Feel Local jim umožní ochutnat, co 
místní obvykle jedí a pijí, nakouknout pod ruce majitelům těchto podniků a dostat se tak blíž 
k tajemství výroby lokálních specialit. Cesta povede do světa kaváren, typických hospod a dal-
ších stylových míst, známých originalitou svých produktů. Účastníci ochutnají nejlepší „ško-
pek“ brněnského piva, čerstvě praženou kávu, více druhů drobných pochutin z bio výrobků, 
selské produkty, farmářskou klobásu „samé maso“ apod. Výprava začíná každý pátek v 15 ho-
din. Informace a vstupenky lze získat v pokladně Labyrintu pod Zelným trhem (Zelný trh 21).

Virtuální novinkou, kterou ocení opět cizinci a turisté, ale stejně tak i Brňané, je nový 
turisticko-informační portál www.gotobrno.cz. Nabízí uživatelům ucelený přehled nejak-
tuálnějšího dění v metropoli, včetně možnosti nákupu produktů a vstupenek, které jsou 
navázané na on-line prodejní systém TIC Brno. Poskytne tipy na výlety, naplánuje trasu 
i s možností dopravy; nechybí ani jazykové mutace.

www.ticbrno.cz, www.gotobrno.cz

Brno – město uprostřed Evropy
Pravidelně v květnu a červnu Brno ožívá seriálem zábavních, kulturních a prezentačních fes-
tivalových akcí pod hrady Špilberk a Veveří. Největším lákadlem je mezinárodní soutěžní 
přehlídka ohňostrojů s hudbou Starobrno Ignis Brunensis. Pyromuzikálovou podívanou na 
hladině Brněnské přehrady letos předvedou renomované ohňostrojné společnosti z České re-
publiky (7. června), Chorvatska (11. června), Rakouska (14. června) a Řecka (18. června).

Zábavní projekt s návštěvností přes milion diváků zahrnuje také jízdy historických 
tramvají, trolejbusů a autobusů v rámci oslav 145. výročí městské hromadné dopravy 
v Brně, přehlídku a jízdy parních vlaků, historické i moderní programy v centru města, 
soutěž mistrů světa v letecké akrobacii, lety horkovzdušných balónů, prezentační akce 
při oslavách 150. výročí hasičů v Brně a další programy.

www.ignisbrunensis.cz

 Foto: D. Židlický

 Foto: Hvězdárna a planetárium Brno

 Mezinárodní hudební festival Špilberk. Foto: Filharmonie Brno

Nový turisticko-informační portál www.gotobrno.cz 
nabízí přehled nejaktuálnějšího dění v Brně, včetně 

možnosti nákupu vstupenek. Poskytne tipy na 
výlety a naplánuje trasu i s možností dopravy.

Letohrádek Mitrovských
Letohrádek Mitrovských nedaleko výstaviště je půvab-
ná stavba v rokokovém stylu. Kdysi zdobila zahradu 
hrabat Mitrovských, z níž se dochovalo pouhé tor-
zo. Nyní slouží pro výstavy a rozmanité kulturní 
a společenské akce.

Od 10. května do 29. června je v něm 
připravena výstava Vojtěch Kubašta – ge-
niální ilustrátor ke 100. výročí výtvar-
níkova narození. Všestranného ilust-
rátora Vojtěcha Kubaštu (1914–1992) 
proslavila především tvorba pro děti. 

Jakožto otec dětské prostorové knihy je známý po celém světě; jednoduchým 
systémem pravoúhlého otevření se vytvoří živá trojrozměrná scéna s pohyblivými obráz-
ky (na snímku). Většina těchto knížek vyšla v desítkách jazykových mutací a statisíco-
vých nákladech distribuovaných z Československa do mnoha zemí světa. 

V říjnu se v letohrádku otevře interaktivní výstava pro celou rodinu Devatero pohá-
dek Karla Čapka a koncem listopadu to bude expozice historických i soudobých betlémů.

www.letohradekbrno.cz
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Vlak dětství, naděje…a zapomnění

O
stře sledované vlaky a Vlak 
dětství a naděje, oscarový 
film Jiřího Menzela z roku 

1966 a ceněný seriál Karla Kachy-
ni z roku 1985. Obě díla byla na-
točena podle literární předlohy 
– první z nich podle stejnojmen-
né novely Bohumila Hrabala, dru-
hé podle dvou dílů trilogie Věry 
Sládkové Malý muž a velká žena 
– a obě osobitě a netradičně po-
jednávají o tragickém období na-
šich dějin, období protektorátu za 
druhé světové války.

Obě díla si užila nepřízně mocných bý-
valého režimu a obě dosáhla značné 
proslulosti a divácké obliby. A oba au-
toři jejich předloh se narodili v Brně.

Zatímco Bohumil Hrabal, kterého s Br-
nem pojí pouze rané dětství, se stal proslu-
lým a uznávaným spisovatelem u nás i ve 
světě a sté výročí jeho narození 28. břez-
na si i Brno připomnělo několikadenními 
oslavami, 87. výročí narození Věry Slád-
kové 1. května zůstane patrně stranou ja-
kékoliv pozornosti a nebude to způsobeno 
pouze jeho „nekulatostí“.

Spisovatelka je dnes širší čtenářské 
obci neznámá, ačkoliv znalci její tvor-
by, k nimž patří například spisovatelka 
a literární teoretička Kateřina Tučková – 
autorka monografie o Věře Sládkové –, 
zdůrazňují, že vytvořila kvalitní mnoho-
vrstevnaté prozaické dílo, které je zvláš-
tě ve své „feministické“ rovině stále ak-
tuální.

Podobně jako Hrabal i Věra Sládko-
vá opustila jako tříleté dítě Brno a ve 
30. letech žila s rodinou ve Frývaldově 
(dnešním Jeseníku), kde byl její otec, 
ruský legionář a ochotnický herec, lis-
tonošem.

Vlastní matka budoucí spisovatelce 
brzo zemřela, nahradila ji však oběta-
vá matka nevlastní. Po mnichovském 
diktátu a odtržení pohraničí od repub-
liky se rodina musela vrátit do Brna, 
kde byla Sládková v letech 1943–45 

nasazena jako učnice do německé po-
jišťovny.

Tato část autorčina životopisu bude 
ctitelům Kachyňova seriálu velmi po-
vědomá. Sládková totiž při psaní novel 
Poslední vlak z Frývaldova a Pluky zla, 
které vznikly v 70. letech a později byly 
ještě s třetí částí Dítě svoboděnky pře-
pracovány v třídílnou rodinnou kroniku 
Malý muž a velká žena (1982), vychá-
zela z vlastních zážitků.

Po válce Sládková vystudovala dvou-
letou obchodní školu, vdala se a krátce 
pracovala jako knihovnice v brněnském 
Uměleckoprůmyslovém muzeu. 

Do jejího života zasáhla tragédie, 
když potratila dvojčata, a ačkoliv se jí 
později narodila dcera, její první man-
želství se středoškolským profesorem 
a nepříliš úspěšným spisovatelem Jiřím 
Jobánkem, který neunesl úspěchy své 
ženy, se rozpadlo. 

Sládková, jejíž duševní zdraví zůstalo 
podlomeno, se poté věnovala především 
literatuře a některými svými díly neod-
povídajícími normalizační estetice si 
způsobila publikační potíže. V 80. a na 
počátku 90. let žila v Praze, tentokrát již 
ve šťastnějším manželství s dramatikem 
a scenáristou Antonínem Hořavou. Poz-
ději se opět vrátila do Brna.

Věra Sládková zemřela 1. dubna 2006 
v Léčebně dlouhodobě nemocných v Bí-
lovicích nad Svitavou.

Malý muž a velká žena 

Válečnými zážitky z dětství i vlastním 
pohnutým citovým životem se Sládko-
vá inspirovala v celém svém básnickém 
i prozaickém díle a její ženské hrdinky 
z povídkové knihy Otázky kočky (1967) 
hledající smysl a úlohu lásky při často 
smutných a bizarních milostných setká-
ních by jistě mohly být zajímavé i pro 
řadu současných čtenářek. 

Dnes je však všechny zastínili hraba-
lovsky groteskní a tragické době vzdoru-
jící hrdinové triptychu Malý muž a velká 
žena, odehrávajícího se v předmnichov-
ském i poválečném Frývaldově a protek-
torátním a osvobozeném Brně, „zhmot-
nění“ v seriálu Vlak dětství a naděje.

Monumentální a nesmlouvavě laska-
vá Anna Urbanová, která „je na tragic-
kej život pes“, její vzrůstem malý, ale 
životním elánem překypující muž Josef 
Pumplmě a jejich křehká „céra vlasti“, 
vypravěčka příběhu a alter ego autor-
ky, která k velké škodě čtenářů nasedla 
v 90. letech do vlaku zapomnění. Zatím 
bez zpáteční jízdenky.

 Markéta Žáková

HISTORIE A SOUČASNOST BRNA | DOPISY ČTENÁŘŮ

O nádraží i přednádraží

Zastupitel Martin Ander píše 

v březnovém Brněnském Metro-

politanu o zanedbaném předná-

draží, ale jako vždy zejména o ná-

draží a jeho poloze. 

Zaujal mě jeho výrok o „stísně-

ném přednádraží“. To skutečně 

stísněné je, vzhledem k enorm-

nímu zatížení všemi druhy do-

pravy. Otázkou ale je, zda by se 

to neopakovalo i před navrho-

vaným nádražím pod Petrovem, 

které by navíc přitáhlo do cent-

ra auta, která se současnému ná-

draží raději vyhnou. 

Ona totiž ta „skvělá příležitost“ 

koncentrace všech doprav má pro-

storové meze a žádoucí je naopak 

decentralizace na nová místní ná-

draží vzhledem ke stále rozptýle-

nějšímu rozmístění zón práce a by-

dlení a orientaci hlavního nádraží 

na nadregionální dopravu.

Zastupitel Ander by měl už jed-

nou vysvětlit, v čem spočívá vý-

hoda „pěší dostupnosti historic-

kého jádra města“. To ty deseti-

tisíce cestujících denně musejí 

nutně přes náměstí Svobody? 

Jak vypadá nádraží a jeho okolí 

teď, tak vypadala v 80. letech ná-

draží některých západoevropských 

měst, posprejovaná, v okolí seká-

če, herny a případně červené lu-

cerny. Jejich zásadní moderniza-

ce byla orientována především na 

návaznost na dopravní systémy 

města a ne na pěší dostupnost.

Modernizace nádraží v centru sice 

je „technicky reálná“, ale praktic-

ky by představovala ochrome-

ní dopravního systému a života 

v centru na nejméně 10 let. Řeše-

ní dopravních staveb v historicky 

vzniklém městě není jednoduché 

a vždycky má svá pro a proti. Když 

občané jedné části města protes-

tují proti dopravní stavbě, občané 

jiných částí po tomto řešení volají. 

Výsledek je zpravidla jednoznačný 

– nerealizuje se nic.

Nerozumím umanutosti zelené-

ho zastupitele Andera nádražím 

v centru i přes jeho horší vliv na 

životní prostředí města v porov-

nání s odsunutou variantou. Jen-

že na falešnou „nádražní strunu“ 

je asi naladěno ještě dost Brňa-

nů, proto ta vytrvalost.

 Jaroslav Komárek

PADLO NÁM DO OKA

DOPISY ČTENÁŘŮ

TENKRÁT V BRNĚ

 Zdroj: archiv K. Tučkové

SOUTĚŽ: Umění ve městě/Město v umění

B
rno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy 
však umělecké. Znáte je? 

Zdejší básníky, malíře, prozai-
ky i dramatiky, sochaře, sklada-
tele i hudebníky, herce, fotografy. 
Zatímco architekti modelují tvář 
města, umělci mu vtiskují duši. 
V naší soutěži vám některé z nich 
představíme – jejich tvorbu o Brně 
a pro Brno.

 Soutěžní otázka: Jak se jmenuje 
spoluautorka (společně s M. Láskou) 
poněkud netradičních sousoší na fo-
tografii? Obě sousoší medvědů z roku 
1957 původně sloužila jako vodní pr-
vek – je pod nimi bazének s vodními 
tryskami ve tvaru mušlí –, dnes jsou to 

však spíše „prolézačky“ pro děti z Ma-
teřské školy Tučkova, v jejímž areálu 
se díla nacházejí.

Brněnská autorka (91), žákyně so-
chařů Vincence Makovského a Kar-
la Pokorného, patří k předním českým 
sochařkám. Její monumentální díla, 
např. s náměty rodiny, mateřství, po-
hostinnosti, umění, rostlin, zdobí inte-
riéry a exteriéry nejen v Brně, ale i na 
dalších místech České republiky a také 
ve světě. V roce 1997 převzala uměl-
kyně Cenu města Brna za celoživot-
ní dílo.

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.
Ceny: flash disk, deštník a poznámko-
vý blok s psacími potřebami

 Pište na adresu Brněnský Metro-
politan, Magistrát města Brna, Huso-
va 12, 601 67 Brno, e-mailem na ad-
resu vasickova.jana@brno.cz nebo 
posílejte SMS zprávy se správnou od-

povědí na telefonní číslo 602 770 466. 
Uzávěrka je 30. května 2014. Obálku 
prosím označte heslem Umění ve měs-
tě a nezapomeňte uvést svou adresu, 
případně telefon.

Víte, že...
Režisér šestidílného seriálu Vlak dětství a naděje Karel Kachyňa se naro-

dil 1. května (tedy ve stejný den jako Věra Sládková) roku 1924 ve Vyško-

vě a letos by se dožil 90 let. Zemřel 12. března 2004.

Špilberk se chlubí 
novou vinicí
Tradice pěstování vína na Špilberku se dočká po více než 
sto letech obnovy. Po dohodě brněnské radnice a spolku Vi-
nice na Špilberku vznikl na jižním svahu kopce pod hra-
dem nový vinohrad. Brněnští radní poskytli spolku 700 m2 
plochy výměnou za třetinu produkce. Víno, které z vinice 
vzejde, využije město ke své propagaci jako upomínkový 
předmět.

Spolek vysadil na vlastní náklady přes 400 sazenic vinné 
révy dvou odrůd a zavázal se o ně za své peníze pečovat po 
dobu dalších 20 let. Za tři roky vinice vydá své první plody. 
Brňané se mohou těšit na ryzlink rýnský a rulandské šedé. 
Vinice bude přístupná všem, kteří pod hrad Špilberk přijdou 
a budou tu chtít odpočívat. 

„Zprvu vypadal projekt jako bláznovství, nemysleli jsme 
si, že by to mohlo doopravdy vyjít. Nakonec se to podaři-
lo. Ukázalo se, že i občané mohou přispět k rozvoji a ožive-
ní města, to vidím jako velmi pozitivní,“ uvedl Jiří Nečas ze 
spolku Vinice na Špilberku.

 (gj), foto: M. Schmerková

LIBÍ/NELÍBÍ

Správná odpověď z minulého čísla
Známý herec spjatý především s Divadlem Husa na provázku, přítel a he-

recký partner Bolka Polívky, který v listopadu oslaví 70 let, je Jiří Pecha.

Výherci: František Žák (kniha), Lubomír Dostál (sada reflexních pásků) 

a Karel Henc (laserové ukazovátko). Gratulujeme.

 Uklidili Wilsonův les. Na za-

čátku dubna si přes 30 lidí našlo 

čas na jarní úklid Wilsonova lesa. 

Šlo o akci Občanského sdruže-

ní Masarykova čtvrť, kterou za-

štítila Veřejná zeleň města Brna, 

jež zajistila odpadkové pytle a je-

jich odvoz. Pomocníci se rozděli-

li do skupinek a každá z nich do-

stala „na starost“ část lesoparku. 

Nasbíralo se na 26 pytlů smetí. 

Uznání zaslouží zejména dříve na-

rození, kteří přesto neváhali vydá-

vat se i mimo cesty do nelehké-

ho terénu. Účastníci i pořadatelé 

zvažují, zda úklid příští rok zopa-

kují nebo jej rozšíří i o další zelené 

plochy Masarykovy čtvrti.

 Michal Závodský, foto: OSMČ

Fotografie s popisky může-

te posílat e-mailem na adresu 

tis@brno.cz.

 Foto: K. Šefčíková
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Křížovka o ceny

Tři vylosovaní luštitelé naší křížovky 

vyhrají permanentku na 100 minut solária 

Bellezza Wellness & beauty, Hlinky 96, 

Brno, v hodnotě 1000 Kč.

Tajenku zasílejte do 23. 5. 2014 na e-mail 

havel.mouka@ceskydomov.cz.

Vítězem z minulého čísla je Jitka 

Podhorská.

Brno - Královo Pole

Brno 612 00
tel. 541 23535 6464666
60760707 221219 39 3554 / 7224 583 44004003333333
brno@vekra.cz

Brno - Nové sady

Nové sady 946/300, 
Brno 602 00
tel. 543 215 896
725 130 043 / 7224 2611 4343433333333333
brno.obchod@vekkra.cz

www.vekra.czz
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KAMENA, výrobní družstvo Brno

www.kamena.cz

KONTAKT: Brno, Bohunicka 85, 
telefon: 604 183 110, 

e-mail: brno@kamena.cz

KONTAKT: Hrušovany u Brna, 
telefon: 739 076 781, e-mail: mrazek@kamena.cz

výrobky z přírodních materialů
žuly, mramoru, pískovce

výrobky z umělého kamene
teraca

tel.: 602 501 150

info@bellezzawellness.cz

masáže | kosmetika-

vizážistika | zábaly

| manikúra & pedikúra

| trvalá epilace IPL

| omlazení a vypnutí 

pokožky IPL

| léčba zánětlivého akné IPL

| neperoxidové bělení zubů

| solárium | infrasauna
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POSTESKNUTÍ: 
MOUCHY TSE-TSE 

ROZNÁŠEJÍ SPAVOU 
NEMOC, ZATÍMCO… 

(DOKONČENÍ 
V TAJENCE).

AUTOR:
-KAWI- CHYBA ČIN (BÁS-

NICKY)
STARO-

GERMÁNI
PĚNA DO 
KOUPELE

DRUH CUK-
ROVINKY

SLOVEN-
SKY „ODE“

PSÁT NA 
STROJI

DRUH 
LÉKAŘE

SÍDLO V IN-
DONÉSII

PŘÍSLUŠNÍK 
STAROVĚKÉ 
INDOEVROP. 

SKUPINY

PŘEDLOŽ-
KA

FILMOVACÍ 
PŘÍSTROJ

UZAVŘENÉ 
KŘIVKY

STARÁ
DROBNÁ

MINCE

JANINSKÝ 
PAŠA

NÁSTRAHY 
PYTLÁKA

SVOBODNÝ 
ŠLECHT. 
STATEK

ŠVÉDSKÝ 
HISTORIK HROMADA

ŠATNÍ 
MOTÝLEK HLE POPĚVEK SMĚNEČNÝ 

RUČITEL
NA TOM 
MÍSTĚ

SOUČÁST 
OBLEČENÍ

PROVÁDĚT 
VOLBU OTÍKOVO

SOUTOK 
(ŘÍDCE)

ZAČÁTEK 
TAJENKY
PRÁVO 

ODPORU

HYBNÉ 
ÚSTROJÍ

TROŠKA LAPONEC INDICKÁ 
ŘEKA SVALNATÝ 

ČLOVĚK

TÝKAJÍCÍ SE 
ROSTLINY 
JMÉNEM 

YZOPLOVY ROZHO- 
DOVAT SE

DVEŘNÍ 
ZÁVĚS

PLUK (ZA-
STARALE)

VELKÝ SÁL TELEFO- 
NOVAT

PRUDKÉ 
ZÁVANY

ZN. NAŠICH 
SPORÁKŮ SKLADIŠTĚ ZÁŘE

ZKRATKA 
ODĚVNÍ 
TVORBY

DOMÁCKY 
MONIKA RDOUSIT LAVICE (ZA-

STARALE)
ZN. AMPÉR-

ZÁVITU
DRUH 
LÉČIVA VÁBIDLA VELKÝ 

KLEPETÁČ
STROMO-

ŘADÍ

OŘI
ZALEHÁVAT HAZARDNÍ 

HRA POBÍDKA

PRACOVNÍK 
V KOTELNĚ ŠAFRÁN ZNAČKA 

CÍNU

SAMOTNÝ   
(V KAR-
TÁCH)

POLNÍ MÍRY BLOUDIT SLOVENSKY 
„KŘEST“

BRITSKÉ 
PLATIDLO

POHŘEBNÍ 
URNA MALÝ KŮL SLADKO-

VODNÍ RYBA
POLICEJNÍ 

VŮZ

HRUĎ

KOHOUT 
(NÁŘEČNĚ) OBLAK SPOJKA

INDICKÝ 
KMEN

SHROMÁŽ-
DĚNÍ

LASICOVI-  
TÁ ŠELMA

LOTYŠSKÉ 
PLATIDLO

HRÁT 
KOPANOU

SNOBSKÝ 
ČLOVĚK

ZNAČKA 
KILONEW-

TONU

KÓD  LETIŠ-
TĚ UPER-

NAVIKČÍNSKÁ NÁ-
RODNOST

SPZ PROS-
TĚJOVA SNAD ZÁMEZÍ

ZNAČKA 
NAŠICH 
LETADEL

JASNÝ 
METEORIT MALÝ PEŇ VOZIDLA NÁZEV 

HLÁSKY K
RUSKÝ 

SOUHLAS
PŘEDLOŽ-

KA
CITOSLOVCE 
POVZDECHU TAHLE

KONEC 
TAJENKY POMŮCKY:

BAJ, DEPOT, ILYR, JUV,
KENO, KOJA, KVAJAK,
LARAT, LAT, SLIP, TEL

STROM 
S LÉČIVOU 

PRYSKY-
ŘICÍ

BIBLICKÝ 
PRAOTEC

INICIÁLY 
HERCE 
FIŠERA

PRODLOU- 
ŽENÁ 
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V
 rámci projektu Brno – 
Zdravé město se uskuteč-
ňuje mnoho akcí a aktivit 

z oblasti podpory zdravého život-
ního stylu, prevence úrazů, aktiv-
ního stárnutí, ekologicky šetrné-
ho způsobu chování a podobně. 

Jedna z nejoblíbenějších jarních akcí 
– Zvířátka také nekouří –, pořádaná 
u příležitosti Světového dne bez tabá-
ku vyhlášeného Světovou zdravotnickou 
organizací, přivítá návštěvníky 17. květ-
na v areálu brněnské zoologické zahrady. 

Kdo s sebou tento den přinese sta-
rý elektrospotřebič určený k ekologic-
ké recyklaci, bude mít vstupenku do zoo 
zdarma. A co zde příchozí čeká? Cílem 
akce je upozornit na rizika kouření včet-
ně toho pasivního a zároveň nabídnout 
pomoc všem, kdo chtějí s kouřením pře-
stat a nevědí jak. 

Pro kuřáky je navíc připravena sou-
těž – kdo vydrží nekouřit tři měsíce, 
získá poukaz na preventivní zdravot-
ní vyšetření v hodnotě několika tisíc 
korun. Všichni zájemci pak nově mo-
hou absolvovat srdečně-cévní vyšetře-
ní, které dokáže orientačně vyhodnotit 

míru rizika srdečního infarktu či moz-
kové příhody.

A jelikož kouření bývá častou příči-
nou požárů, nebudou v zoo chybět ani 
ukázky práce hasičů. V rámci bohatého 
doprovodného programu je pro děti při-
chystána i premiéra pohádky s názvem 
Zvířátka také nekouří.

Nekouřili by vůbec, 
kdyby v baru nesměli

Město Brno se ovšem podpoře nekouření 
nevěnuje jen jeden den v roce. Již od roku 
2009 realizuje projekt Síť nekuřáckých re-
staurací v Brně. Jeho podstatou je vytvoření 
a správa internetové databáze sdružující re-

staurace, kavárny a další obdobná zařízení, 
jejichž vnitřní prostory jsou zcela nekuřácké. 
Síť nyní registruje již téměř 100 výhradně 
nekuřáckých zařízení. Jejich přehled na-
jdete na webových stránkách www.zdra-
vemesto.brno.cz. Vyhledávat lze jak podle 
typu zařízení, tak podle městské části, kde 
se daný podnik nachází.

Ukazuje se, že kromě ochrany ná-
vštěvníků i zaměstnanců před pasivním 
kouřením má nekouření v restauracích 
daleko větší význam. Průzkum Univer-
zity Karlovy a agentury Ipsos z roku 
2012 mezi mladými od 18 do 22 let 
ukázal, že 30 procent z těch, kteří začali 
kouřit před 18. rokem věku, by s tím vů-

bec nezačalo, kdyby v restauracích, ba-
rech a diskotékách platil zákaz kouření. 

Po Svratce na raftu

V květnu se ale nebudeme věnovat pou-
ze problematice kouření. 22. května od-
startuje 15. ročník Brněnských dnů bez 
úrazů, kampaně, která má upozornit na 
problematiku úrazů a informovat, jak se 
zachovat, pokud k nim již dojde. 

Jako každý rok se zaměříme zejmé-
na na prevenci dětských úrazů. Ty totiž 
v České republice stále představují hlavní 
příčinu úmrtí u dětí ve věku nad jeden rok.

V rámci prevence úrazů při sportu 
bude letos pozornost věnována zcela no-
vým tématům – bezpečnému pohybu na 
vodě při splouvání řek, lezení na umě-
lých lezeckých stěnách, skalách a zajiš-
těných cestách (via ferrata) v přírodě. 

Návštěvníci se dozví nejen řadu uži-
tečných informací, ale budou si moci 
vyzkoušet jízdu na raftech a nafukova-
cích kánoích na řece Svratce nebo le-
zeckou stěnu u Olympie, která je největ-
ší venkovní stěnou ve střední Evropě. 

Zcela nová je rovněž akce s názvem 
Ubraň se – nezraň se. Jedná se o tema-
ticky zaměřený minikurz určený ženám 
a seniorům, který jim poradí, jak se za-
chovat při přepadení na ulici. Zájemci 
se seznámí s nejúčinnějšími sebeobran-
nými technikami k odvrácení útoku 
a eliminaci rizika zranění. 

Kompletní program kampaně a ostat-
ních připravovaných akcí v rámci pro-
jektu Brno – Zdravé město najdete na 
webu www.zdravemesto.brno.cz.

L
oni Brno zahájilo přípravu vý-
stavby dvou bytových domů 
v městské části Brno-střed 

mezi ulicemi Vojtovou, Grmelo-
vou, Havlenovou a Sobotkovou. 

Dlouhou dobu bylo toto území využí-
váno v rozporu s územním plánem sou-
kromou dopravní firmou, až v letech 
2009–2010 se podařilo pozemky vykli-
dit, dekontaminovat a připravit pro no-
vou zástavbu. Do zahájení výstavby je 
lokalita provizorně využívána pro par-
kování aut pro návštěvníky haly Rondo.

V roce 2013 bylo několik projekč-
ních kanceláří vyzváno ke zpracová-
ní studie budoucí zástavby a jako vítěz-

ný byl následně schválen návrh ateliéru 
Rudiš-Rudiš architekti.

Po projednání vítězného architekto-
nického návrhu s budoucími uživateli 
zejména nebytových prostor a po drob-
ných úpravách dispozic byla koncem 
roku 2013 vypsána veřejná zakázka na 
zpracování projektové dokumentace 
a zajištění vydání příslušných povolení 
pro zahájení výstavby. 

Do soutěže se přihlásilo 23 projekč-
ních kanceláří a jako nejvýhodnější 
byla vyhodnocena nabídka společnosti 
S-projekt plus ze Zlína, která se v předlo-
žené smlouvě zavázala do jednoho roku 
a za nejnižší cenu zajistit požadovanou 
dokumentaci a povolení pro výstavbu. 
Koncem letošního února byla podepsá-
na smlouva o dílo a práce na projektu se 
plně rozběhly za úzké spolupráce s au-
torem studie, který má s městem Brnem 
uzavřenou smlouvu o výkonu autorské-
ho dozoru.

V lokalitě budou v souladu s platným 
Územním plánem města Brna postave-
ny dva bytové domy a mezi nimi vznik-

ne nový městský park. Cílem projektu 
je vytvořit zde moderní obytné stavby 
s důrazem na kvalitní stavebně-technic-
ké parametry, minimalizaci provozních 
nákladů a ochranu životního prostředí. 

Oba domy jsou určeny pro specifické 
skupiny obyvatel – budou zde byty s pe-
čovatelskou službou pro seniory a star-
tovací byty pro mladé manžele a partner-
ské páry. Každý dům bude mít podobu 
čtyř semknutých čtyřpodlažních bloků 
s vnitřním atriem. Bloky budou umístě-
ny na společné podnoži se dvěma pod-
zemními podlažími. Platforma atria je 
vyvýšena nad okolní terén a jako vzduš-
ný prostor podnože spojuje bloky v je-
den kompoziční a funkční celek.

Bydlení pro seniory 
i mladé rodiny

Ve východní části pozemku bude posta-
ven dům s pečovatelskou službou a ob-
čanskou vybaveností. V domě bude 
umístěno cca 46 bytů zvláštního určení, 
sídlo pečovatelské služby městské čás-
ti Brno-střed, pobočka Knihovny Jiřího 

Mahena, vzdělávací středisko, kavárna 
a veřejné WC. 

Dům by měl vytvořit podmínky pro 
aktivní společenský život seniorů jak 
uvnitř, tak v přilehlém parku a zároveň 
umožnit rozšíření volnočasových akti-
vit pro všechny věkové skupiny obyva-
tel žijících zejména v okolí.

V západní části pozemku vznikne 
dům s asi 73 startovacími byty pro mla-
dé manžele a páry. V obou domech bu-
dou v suterénu vybudována parkovací 
stání, další místa vzniknou na povrchu 
při ulici Havlenově a z ulice Vojtovy. 

Na ploše mezi domy vznikne měst-
ský park s přístupem z ulice Vojtovy 
a Sobotkovy a s protihlukovou bariérou 
z ulice Vojtovy. Navržený mobiliář vy-
tváří podmínky pro aktivní i pasivní od-
počinek a pobyt v zeleni.

Pokud budou práce postupovat podle 
předpokladu, mělo by být v únoru 2015 
vydáno stavební povolení, ve druhé po-
lovině příštího roku by mohla být stavba 
zahájena a koncem roku 2016 by se moh-
li do objektů stěhovat první nájemníci.

N
a 15. května připadá od roku 
1994 Mezinárodní den rodi-
ny, jehož cílem je poukázat 

na důležitost rodiny jako základní 
jednotky celé společnosti. Oslavy 
Mezinárodního týdne pro rodinu 
začínají letos 12. května. 

Každoročně si spolu s organizacemi, 
které se věnují aktivitám pro rodiny, při-
pomínáme, jaká témata se aktuálně ro-
din týkají a jaké problémy je trápí. Do 
letošní kampaně s mottem Fandíme ro-
dině se jako tradičně zapojilo i Brno. 

Centrum pro rodinu a sociální péči 
s Odborem zdraví Magistrátu měs-
ta Brna pořádají 15. května akci Rodi-

ny hrají rodinám. V koncertním sále mi-
losrdných bratří na Vídeňské 7 vystoupí 
dvou- a třígenerační rodinná uskupení. 

Lipka 22. května přivítá prarodiče 
s vnoučaty na setkání Komu se nelení, 
tomu se zelení. Hlavním tématem bude 
zahrada a děti se dozví, co všechno na ní 
může růst a jak to lze využít. O den poz-
ději Lipka zahajuje třídenní Lesní ateliér. 
Akce plná umělecké tvorby a pohybu je 
připravena pro děti od 7 do 12 let.

Do Líšně se mohou celé rodiny přijít po-
dívat od 23. května na festival Líšeň sobě, 
který pořádají místní spolky a organizace. 
Připraven je hudební a divadelní program 
pro děti i dospělé na různých místech této 
městské části. V sobotu akce pokračuje Ná-
rodopisnou slavností Františka Svobody.

Barevnější svět 

Dospělí se mohou vzdělávat na praktic-
kém semináři První pomoc dětem, kte-
rý 6. května předem přihlášeným nabízí 
rodinné centrum Benjamin, jež založi-
li milosrdní bratři. Hudební koktejl má 
v programu sdružení Ženy50. V sále 

Otakara Motejla na Údolní 39 zazní 
11. května šansony a muzikálové me-
lodie v podání sólistů Městského diva-
dla Brno Jany Musilové a Roberta Jíchy 
za klavírního doprovodu Šárky Králové. 

Pro rodiny, které si chtějí prodlou-
žit plesovou sezónu, je připraven Rodin-
ný ples. Rodinné centrum Pastelka se na 
návštěvníky ve společenském oděvu těší 
17. května v Líšni. Pastelka organizu-
je také workshop Pozitivní rodičovství 
14. května. A mladým lidem, kteří vy-
rostli v náhradní rodinné péči, je určen 
sebezkušenostní seminář na téma part-
nerské vztahy a podoby vztahů v rodině, 
který 16. května pořádá sdružení Janus.

Program společnosti Klára pomáhá 
ocení především ti, kteří pečují o své nej-
bližší. Ve Family Pointu na Žerotínově 
náměstí budou odborníci z Klára pomá-
há poskytovat v týdnu od 12. do 16. květ-
na osobní poradenství pro všechny, kteří 
se předem objednají. Ti, kteří rádi spor-
tují, si mohou s organizací vyjít 11. květ-
na na turistickou procházku Cesta v srd-
ci. Workshop, kde se mj. dozvíte mnohé 

o domácí péči o nemocného a jejím 
úskalí, se koná 15. května.

Program pro rodiny s názvem Barev-
nější svět připravilo mateřské centrum 
Kuřátka na 11. května, sportovně-naučné 
dopoledne na dopravním hřišti v Řečko-
vicích můžete navštívit 17. května. Akci 
pořádá rodinné centrum Matáta.

Obecně prospěšná společnost Do-
tyk II chystá na 15. května setkání rodi-
čů a dětí s poruchou autistického spektra, 
na kterém promluví psycholog o tom, jak 
ovlivní vztahy v rodině dítě s postižením. 

V pobočce SVČ Lužánky Linka ve 
Starém Lískovci přivítají 30. května ro-
diny na zahradní slavnosti. A pro milov-
níky divadla pak 31. května bohunické 
pracoviště Labyrint přichystalo festival 
divadla, tance a filmu Mezi panely.

 Volby do Evropského parla-

mentu. Ve dnech 23. a 24. květ-

na se konají volby do Evropského 

parlamentu. Na území České re-

publiky se v pátek hlasuje od 14 

do 22 hodin, v sobotu od 8 do 14 

hodin. Voličem, který má právo 

do Evropského parlamentu vo-

lit, je osoba, která alespoň druhý 

den voleb dosáhla věku 18 let a je 

státním občanem České republi-

ky, nebo jiného členského státu 

Evropské unie, který je po dobu 

nejméně 45 dnů (tedy minimál-

ně od 9. dubna) přihlášen k trva-

lému nebo přechodnému pobytu 

na území České republiky.

 Uzavírka ve Slatině. Z důvo-

du rekonstrukce křižovatky Olo-

moucká – Řípská (staví se zde 

kruhový objezd namísto dosa-

vadní světelné křižovatky) se od 

15. března do 30. června mění or-

ganizace dopravy ve Slatině. Pro 

veřejnou dopravu a vozidla in-

tegrovaného záchranného sys-

tému zůstane průjezd křižovat-

kou zachován po celou dobu 

výstavby. Objížďková trasa pro 

individuální dopravu je vedena 

obousměrně po komunikacích 

v ulicích Olomoucké, Těžební, 

Švédské valy, Řípské, případně 

po silnici I/50 v ulici Ostravské.

 Týden moderního vaření ve 

školách. Letos se slaví 50. výro-

čí zákonného ukotvení školního 

stravování v právním řádu a ve 

společnosti. K oslavám se po-

řádáním různých akcí připojilo 

i město Brno. Například od 2. do 

6. června se připravuje prezenta-

ce moderních, zdravých a chut-

ných jídel, která se již běžně po-

dávají v brněnských školních jí-

delnách. Účelem akce, pořádané 

Magistrátem města Brna, je zapo-

jit všechny školní jídelny i základ-

ní a mateřské školy do propaga-

ce školního stravování. „Hromad-

ným vařením“ mohou rodičům 

ukázat, že je o jejich děti dobře 

postaráno, a navíc se samy mo-

hou seznámit s novými recepty, 

které třeba neznají. Tento způsob 

prezentace školního stravování 

vychází z římského modelu. 

 Shromáždění k výročí heydri-

chiády. Městský výbor České-

ho svazu bojovníků za svobodu 

Brno, Historickodokumentační 

komise MěV ČSBS a Univerzi-

ta obrany pořádají ekumenické 

shromáždění k 72. výročí heydri-

chiády, uctění památky popra-

vených obětí v Kounicových ko-

lejích a uctění obětí vypálených 

obcí Lidice a Ležáky. Pietní akt se 

uskuteční 5. června od 15 hodin 

v Kounicových kolejích na uli-

ci Králově. Kromě položení kvě-

tin v místech někdejšího nacistic-

kého popraviště je na programu 

vystoupení duchovních předsta-

vitelů zúčastněných církví a dis-

kuse účastníků shromáždění.

 Na Křídlovické vznikne dům 

pro seniory. Město Brno zahaju-

je výstavbu 49. domu s pečova-

telskou službou, tentokrát na uli-

ci Křídlovické. Nová budova bude 

mít čtyři podlaží a kromě adminis-

trativních a sociálních prostor pro 

pečovatelské služby zde vznikne 

také 18 bytů. Jedná se o investici 

z rozpočtu města ve výši 34,1 mi-

lionu korun s termínem dokonče-

ní 340 dnů. Smlouvu o dílo schvá-

lilo Zastupitelstvo města Brna 

15. dubna, stavět by se mělo začít 

v květnu. V dosavadních 48 do-

mech s pečovatelskou službou je 

894 bytů, čekatelů na tuto službu 

je přibližně 900. Provoz domů je 

hrazen z vybraného nájemného. 

Za posledních osm let se posta-

vilo sedm domů s pečovatelskou 

službou na Pompově, Purkyňo-

vě, Zderadově, Kavčí, Vavřinecké, 

Renčově a Stamicově ulici.

Vzhůru k výškám i na vodu, ale bezpečně

Bytové domy Vojtova už mají na stole projektanti

Týden pro rodinu nabídne bohatý program

IVANA 

DRAHOLOVÁ

Kancelář 

Brno – Zdravé 

město MMB
draholova.ivana@brno.cz

JITKA 

KALÁŠKOVÁ

Bytový 

odbor MMB
kalaskova.jitka@brno.cz

KATEŘINA 

DUDKOVÁ

Odbor zdraví 

MMB
dudkova.katerina@brno.cz

D

d

KRÁTCE

Důležité
Přehled aktivit, které je možné 

v souvislosti s Mezinárodním týd-

nem pro rodinu navštívit, najdete 

na webu www.brno-prorodiny.cz. 

 „Den bez tabáku“ si užijí i děti – je pro ně přichystána třeba premiéra 

pohádky Zvířátka také nekouří. Foto: archiv KBZM
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Strážníci prokázali statečnost. Dostali medaile

Z
achránili muže s masivním 
tepenným krvácením, vyved-
li matku s dítětem ze zakou-

řeného hořícího bytu, zneškodnili 
agresora, který se dvěma sekyra-
mi v rukou ohrožoval zákazníky 
supermarketu. 

To je jen stručný výčet činů brněnských 
strážníků z posledních měsíců, za které 
začátkem dubna dostali od vedení Měst-
ské policie Brno vyznamenání a ocenění. 
Na slavnostním ceremoniálu v rotundě na 
výstavišti obdrželi mimo jiné medaile Za 
záchranu života či Za statečnost. 

Strážníci za uplynulý rok prošli desít-
kami situací, kdy úspěšně bojovali o lid-
ské životy a majetek. Pocty si přebrali 
za zákroky, které se zcela vymykají běž-
nému výkonu služby.

V mnoha případech hrála účast hlídek 
městské policie klíčovou roli a šlo do-
slova o sekundy. Například při záchraně 
psychicky nemocného muže, který upro-

střed noci prošel na Lesné zcela nahý za-
vřenými skleněnými dveřmi polikliniky, 

prokázali strážníci spolu s policisty doko-
nalé zvládnutí první pomoci.

Vážná tepenná krvácení mezi všudy-
přítomnými střepy ucpali vlastníma ru-
kama a jeden ze strážníků dokonce vy-
robil v improvizovaných podmínkách 
dřevěný kolík, pomocí kterého se mu 
podařilo život ohrožující krvácení za-
škrtit. Hlídky muže podle lékařů oka-
mžitou a profesionální pomocí jedno-
značně zachránily.

Vyznamenání a ocenění převzali stráž-
níci z rukou primátora města Brna Roma-
na Onderky a 1. náměstka ředitele Měst-
ské policie Brno Karla Krainera.

Kromě zmíněných kategorií obdrže-
li medaile také nejvěrnější strážníci, kte-
ří pro instituci pracují 10, 15 a 20 let. Pa-
mětní plaketou ocenila městská policie 
i zástupce například Dopravního podniku 
města Brna, hasičů či státní policie, kte-
ří se svou spoluprací výrazně podílejí na 
jejím rozvoji.

Více najdete na webu www.mpb.cz.
 Jakub Ghanem
 Městská policie Brno

Včas zaplacený poplatek za odpad? Do konce května
Do konce května mají ještě poplat-
níci čas, aby uhradili místní poplatek 
za komunální odpad. Kdo jej ve lhů-
tě splatnosti nezaplatí nebo zaplatí niž-
ší částku, stane se dlužníkem se všemi 
důsledky, které z toho plynou.

Pro úhradu v hotovosti (použít pla-
tební kartu není možné) lze každý pra-
covní den využít pokladny v přízemí 
budovy Magistrátu města Brna na Ma-
linovského náměstí 3 i v budově A na 
Šumavské 33, kde pokladna funguje 
celoročně. Výše poplatku činí 670 ko-
run na osobu a kalendářní rok.

Správce poplatku – Odbor životního 
prostředí Magistrátu města Brna – do-
poručuje využít možnosti uhradit část-
ku bezhotovostně, a to převodem na 
účet číslo 156304/5400. Poštovní pou-

kázky jsou k dispozici na podatelnách 
úřadů městských částí a na kontaktních 
místech magistrátu. 

Při těchto způsobech platby je ne-
zbytné uvést jako variabilní symbol 
rodné číslo poplatníka, při společných 
platbách je nutno oznámit jména a data 
narození osob, za něž je úhrada pod 
tímto variabilním symbolem provede-
na. V případě úhrady poplatku za ne-
movitost je třeba uvést také specifický 
symbol 123. 

Poplatníkem je každá fyzická oso-
ba hlášená k pobytu v Brně, poplat-
níkem s ohlašovací povinností pak 
cizinec, který v Brně přechodně po-
bývá déle než tři měsíce a nespadá 
do první kategorie, dále fyzická oso-
ba-vlastník bytu či rodinného domu, 

ve kterém není hlášena k pobytu fy-
zická osoba, a fyzická osoba s poby-
tem mimo Brno, která na území města 
vlastní stavbu určenou k individuální 
rekreaci.

Některým osobám může vzniknout 
více poplatkových povinností z různých 
titulů. Pak je třeba splnit všechny.

 Odbor životního prostředí MMB

Lidé si mohou prohlédnout nádraží z ptačí perspektivy
Rada města Brna schválila 26. břez-
na stanovisko k dokumentaci Dopra-
cování variant řešení železničního uzlu 
Brno, kterou zadala Správa železniční 
dopravní cesty. 

Cílem je dopracování varianty s ná-
dražím pod Petrovem do podoby, kte-
rá umožní její porovnání s koncepč-
ním řešením železničního uzlu v dosud 
sledované podobě s nádražím u řeky 
Svratky.

Rada města Brna ve svém stano-
visku mimo jiné konstatuje, že va-
rianta pod Petrovem není v souladu 
s Územním plánem města Brna, musí 
být posouzeny její dopady na doprav-

ní a technickou infrastrukturu v centru 
města a musí být zohledněna náročnost 
výstavby rozsáhlých tunelů pod histo-
rickým jádrem. 

Vzhledem k dosažitelnosti realizace 
je varianta s nádražím u řeky jediná do 
takové míry připravená, že je v souladu 
se strategickými dokumenty státu, kte-
ré předpokládají modernizaci brněnské-
ho železničního uzlu od roku 2018 se 
spolufinancováním z evropských zdrojů 
v programovacím období 2014–2020.

S projektem přestavby železniční-
ho uzlu s nádražím u řeky i dopraco-
vanými variantami řešení se veřejnost 
může seznámit na třech prezentacích 

ve výškové budově Spielberk Tower 
I na Holandské ulici. Bližší informace 
o konání prezentací najdete na webu 
www.nadraziureky.cz.

 Dan Škaroupka
 Úsek technický MMB

Zastupitelstvo 
města Brna
 33. zasedání, 15. dubna 2014 

 (výběr)

ZMB vzalo na vědomí:

• finanční plány na rok 2014 pří-

spěvkových organizací zřízených 

městem Brnem;

• žádost městské části Brno-střed 

o postoupení částky odpovídající 

uhrazené smluvní pokutě v zále-

žitosti bývalého vojenského areá-

lu Lerchova včetně veškerého pří-

slušenství a o stanovisko k této 

kauze a návrh rozpočtového opat-

ření.

ZMB schválilo:

• návrh rozpočtového opatření pro 

úpravu veřejného prostoru před 

Janáčkovým divadlem;

• návrh rozpočtového opatření pro 

prověřovací studii dopravní infra-

struktury v k. ú. Ponava pro spor-

tovně-zábavní areál Ponava;

• návrh na poskytnutí dotací typu B 

v oblasti kultury;

• dodatek č. 1 k nájemní smlouvě, 

smlouvě o poskytnutí příspěv-

ku a smlouvě o uzavření budou-

cí kupní smlouvy uzavřené dne 

30. prosince 2013 mezi městem 

Brnem a společnostmi CTP In-

vest a Bor Logistics a současně 

s tím schválilo smlouvu o spolu-

práci za účelem přípravy a reali-

zace připojení BPZ Černovická te-

rasa na dálnici D1 mezi městem 

Brnem a Ředitelstvím silnic a dál-

nic ČR; 

• odůvodnění veřejné zakázky k pro-

jektu Tramvaj Plotní – soubor sta-

veb – 1. etapa;

• posouzení projektu rekonstrukce 

NKP Špilberk – vodojemy, sever-

ní křídlo. (mad)

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

VĚSTNÍK

Zapište si...
Prezentace přestavby železniční-

ho uzlu Brno

13., 20. a 27. května 2014

Spielberk Tower I, Holandská 10

Registrace zájemců e-mailem na 

adrese info@nadraziureky.cz

Důležité
Další informace o poplatku za 

odpad (osvobození, formuláře 

k ohlašovací povinnosti atd.) zís-

káte na webu www.brno.cz/od-

pady nebo na telefonních číslech 

542 174 301 (304, 305).

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Zapište si...
Další zasedání Zastupitelstva měs-

ta Brna se bude konat 20. květ-

na 2014 od 8 hodin ve Sněmovním 

sále na Nové radnici, Dominikán-

ské nám. 1. Zasedání je veřejně pří-

stupné, sledovat je lze i on-line na 

webu www.brno.cz v sekci Správa 

města – Volené orgány města – Vi-

deopřenos ze ZMB.

 Strážníci převzali ocenění za záchranu lidských životů i za dlouholetou 

službu u městské policie. Foto: M. Schmerková

 Laureáti cen pro rok 2013. Foto: M. Schmerková

V galerii osobností jsou ještě volná místa
Kancelář primátora města Brna přijímá 
návrhy na udělení Ceny města Brna pro 
rok 2014. Cenu uděluje Zastupitelstvo 
města Brna za činnost nebo dílo, které 
významně obohatily jednu či více oblas-
tí veřejného života a přispěly tak k posí-
lení dobrého jména našeho města.

Cena může být udělena jednotlivci, 
dvojici nebo kolektivu. Návrhy na její 
udělení mohou předkládat občané, orgá-
ny města Brna a městských částí, orga-
nizace, spolky a sdružení, vysoké školy, 
vědecké ústavy a další. Návrh musí být 
podán písemnou formou nejpozději do 
31. srpna 2014.

Ocenění se uděluje např. v oblasti 
přírodních věd, architektury, výtvarné-
ho a dramatického umění, sportu nebo 
literární činnosti a publicistiky. 

Seznam všech oblastí a podrobné in-
formace o postupu podávání a projednání 
návrhů na udělení Ceny města Brna jsou 
obsaženy v Pravidlech pro udílení Ceny 
města Brna a zveřejněny na internetových 
stránkách města www.brno.cz (postup: 
Občan > Potřebuji si vyřídit > Další infor-
mace a agendy > Další postupy k vyřízení 
> položka č. 010; pravidla: Správa města 
> Dokumenty města > Pravidla a postupy 
> Pravidla pro udílení Ceny města Brna).

Informace o podávání návrhů na uděle-
ní Ceny města Brna pro rok 2014 je záro-
veň vyvěšena na úředních deskách Magist-
rátu města Brna na Malinovského náměstí, 
případné další doplňující údaje lze získat 
na telefonním čísle 542 172 091.

 Alice Zafirelisová
 Kancelář primátora města Brna

Do žlutých kontejnerů teď smí všechny plasty
Od dubna se v Brně třídí plasty novým, 
jednodušším způsobem. Do žlutých kon-
tejnerů, jichž je ve městě rozmístěno cel-
kem 1083, mohou lidé nově vhazovat 
veškeré použité plastové obaly, a ne je-
nom PET lahve.

Tato změna lidem umožní vytřídit 
větší část domovního odpadu a tím se 
ve větší míře chovat ekologicky, ale 
navíc je také pro město finančně vý-
hodná.

Do žlutých nádob teď tedy patří kromě 
PET lahví nápojové kartóny, igelitové tašky, 
sáčky a fólie nebo třeba vymyté plastové 
kelímky od potravin a plastové nádoby od 
čisticích prostředků, pracích prášků a avivá-
ží. Změna se netýká skla a papíru. Třídění 
těchto odpadů zůstává stejné jako dřív. 

Odpadová společnost SAKO Brno je 
na změny připravena. Potvrdil to její ředi-
tel Jiří Kratochvil: „Rád bych ujistil oby-
vatele Brna, že správně využijeme veškeré 

plastové obaly a nápojo-
vé kartóny vytříděné do 
žlutých nádob. Na naší 
dotřiďovací lince jednot-
livé plasty totiž od sebe 
oddělujeme a dále za-
jišťujeme jejich druhotné 
zpracování. Plasty nevhod-
né k recyklaci pak využívá-
me energeticky přímo v na-
šem zařízení.“

SAKO označí barevné 
kontejnery novými infor-
mačními samolepkami. 
Podle nich lidé přesně 
poznají, jaké odpady mo-
hou do barevných popel-
nic vhazovat. Více infor-
mací o třídění a využívání 
odpadů v Brně najdete na 

webu www.sako.cz.
 (šef), foto: Z. Kolařík
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40 000 
návštěvníků 
na Kudy z nudy 
denně, 
5 200 jich 
hledá kam 
za sportem. 
Proč tam není 
i vaše nabídka?  
Je to zdarma.

   Letní sporty

Registrujte se na www.kudyznudy.cz, 
projekt realizovaný agenturou

Jarní nadílka od UPC: 
rychlý internet a desítky HD TV 
programů za výhodné ceny

Dodavatele plynu vybírejte pečlivě
O špatných zkušenostech 

s nepoctivými prodejci se 

z médií dozvídáme poměr-

ně často. Výjimkou nejsou 

ani nekalé praktiky v přípa-

dě některých nabídek doda-

vatele zemního plynu. Lidé 

by tak při výběru dodavate-

le plynu měli brát zřetel nejen 

na cenu, ale i na srozumitel-

nost, přehlednost a transpa-

rentnost nabídky.

Při výběru no-

vého dodavate-

le zemního ply-

nu se můžete 

setkat s nejrůz-

nějšími prakti-

kami. Někte-

ří podomní 

prodejci lec-

kdy zaruču-

jí až pode-

zřele nízké ceny za odběr ply-

nu. Byla by však chyba nechat 

se těmito sliby zlákat a podleh-

nout nátlaku na okamžitý pod-

pis smlouvy. Nejen o tom, jak 

poznat poctivého dodavatele, 

jsme se bavili s Ludvíkem Bale-

kou, obchodním ředitelem Mo-

ravských naftových dolů (MND), 

které jsou největší těžební spo-

lečností ropy a plynu v České 

republice.

Prodejců zemního plynu je vel-

ké množství. Máte nějaké tipy, 

jak poznat férového dodavate-

le?

Máte pravdu, zorientovat se 

v nabídce dodavatelů zemní-

ho plynu se může zdát složi-

té. Je proto důležité na uzavře-

ní smlouvy nebo jiného dodat-

ku, který může slibovat i velké 

bonusy, nespěchat, ale nabíd-

ku si řádně a v klidu prostudo-

vat. Nejvíce se zaměřte na sa-

motnou smlouvu a ceník, který 

vám dodavatelé k nabídce před-

loží. Obojí musí být srozumitel-

né a přehledné, aby bylo na prv-

ní pohled jasné, kolik budete za 

co platit. Ceník musí být lehce 

dohledatelný. Je někdy až s po-

divem, jak dlouho na některých 

webových stránkách, i význam-

ných dodavatelů, trvá najít pat-

řičný ceník, který pro vás vlast-

ně finálně bude platit.

Jak by tedy měla nabídka vypa-

dat?

V prvé řadě musí jednoznačně 

stanovit cenu, za kterou bude-

te plyn odebírat. Neměli bychom 

se nechat zlákat jednorázovými 

bonusy, které jsou často podmí-

něny dlouhodobou fixací, a bu-

dou tak pro nás nakonec nevý-

hodné. Pozor na nabídky, kde 

jde těžko dohledat, z jaké ceny 

vám firma bonus počítá. Pokud 

máte základní produkt předra-

žený, tak i při tisícikorunovém 

bonusu bude vaše cena v ko-

nečném důsledku nevýhodná. 

Tato praktika je bohužel velmi 

rozšířená a je třeba si na ni dát 

obzvlášť pozor. 

Nabídka by měla být jedno-

duchá, s přehlednou smlouvou. 

Jedině tak si můžete být jisti, že 

je opravdu bez skrytých poplat-

ků, sankcí, fíglů a závazků. Bo-

hužel tyto věci některé firmy ne-

váhají schovat do poznámek 

pod čarou či je do smlouvy na-

psat drobným písmem.

Podle jakých dalších kritérií by 

se měli lidé rozhodovat?

Až podezřele nízká cena či bo-

nus bez specifikace ceny, ze 

které je počítán, jsou hlavní vý-

strahou. Často bývá tato „výho-

da“ smluvně vázána za velmi 

nevýhodných podmínek a vy-

sokých sankcí při jejich nedo-

držení.

Cena je ale pro lidi většinou ur-

čující. Proto se dodavatelé čas-

to předhání, který z nich je nej-

levnější…

Ceny za plyn jsou rozdílné, pro-

tože dodavatelé v drtivé většině 

případů nakupují plyn na burze 

či velkoobchodním trhu a poté 

ho domácnostem s vyšší či niž-

ší marží přeprodávají. MND je 

v tomto ohledu jiná. Dodáváme 

plyn přímo z naší těžby. Domác-

nostem neúčtujeme navýše-

ní ceny z důvodu platby dalším 

zprostředkovatelům. Proto máte 

u MND garanci, že naše nabíd-

ka bude dlouhodobě výhodná. 

Nejsme tak závislí na jednorá-

zových výkyvech na burze a pro 

dobrou cenu nemusíme tímto 

zákazníky vázat ani jim slibovat 

nesplnitelné.

MND 

Společnost MND má na tuzemském trhu výjimečné posta-

vení. Plyn u nás sama nejen těží, ale i skladuje. Plyn tak do-

dává doslova z první ruky. Přechod k MND je jednoduchý, 

stačí zavolat na bezplatnou zákaznickou linku 800 400 500, 

kde vám nejen vypočítají možnou úsporu, ale zařídí i celý 

převod za vás, a to i o víkendu. Můžete si tak uzavřít smlou-

vu v klidu vašeho domova. MND má jasné ceny a na přečte-

ní smlouvy budete mít u MND vždy dostatek času.

Př

vé

le

nu

se
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SLEVYČESKÁ u Brna POPŮVKY u Brna

PŘES 1000 KOL
SKLADEM

PRODEJ A SERVIS
JÍZDNÍCH KOL

VETERINÁRNÍ PORADNA

Péče po operaci ochrnutého psího pacienta
Jestliže psí pacient podstoupí 

operaci vyhřezlé meziobratlové 

plotýnky, popřípadě fraktury ob-

ratlů, celá péče tím samozřejmě 

nekončí. Tlak plotýnky nebo po-

sunutých obratlů působících na 

míchu je potřeba co nejrychleji 

uvolnit, dekomprimovat, even-

tuálně se musí obratle stabilizo-

vat (u fraktury a luxace). Po ope-

raci začíná rehabilitace.

Bohužel se v praxi ještě běžně 

stává, že je pacient poslán do 

24 hodin po operaci domů. Při-

tom rehabilitace je důležitou sou-

částí péče o ochrnutého pacien-

ta, přestože drtivá většina z nich 

již krátce po operaci vykazu-

je rychlé zlepšování. Platí pravi-

dlo, že návrat funkcí je tím rych-

lejší, čím časněji a šetrněji je de-

komprese míchy provedena, což 

je jednodušší při odstranění čer-

stvého materiálu plotýnky. Tam, 

kde se zákrok zbytečně a ne-

smyslně odkládal, nervové drá-

hy kvapem ubývaly, volný mate-

riál disku se pod míchou opouz-

dřil a srostl s jejími obaly a bylo 

při chirurgii nutno větší manipula-

ce, je rehabilitace delší, složitější 

a finančně náročnější. Rehabili-

tace sestává nejen z fyzioterapie, 

ale také z tlumení bolesti, kontroly 

správného vylučování, zabezpe-

čení výživy, zabránění v poško-

zování ochrnutých částí těla (zá-

věs pod tělem, ochrana tlapek,…) 

a podobně. Léky proti bolesti vy-

žadují naši pacienti z devadesá-

ti procent pouze prvních 36 ho-

din po operaci, antibiotika se při 

přísné sterilitě na operačním sále 

používají jen před zákrokem, vů-

bec nepotřebujeme při zákroku 

kortikoidy. Pokud pacient dostá-

val u veterináře léky proti boles-

ti a zánětu, či dokonce kortikoidy, 

vždy dostanou po příchodu na kli-

niku medikamenty chránící trávicí 

aparát, který u imobilních pacien-

tů o to více trpí. Nepohybliví a bo-

lestiví psi mají potíže se stolicí. 

Ještě větší problém je u močové-

ho měchýře, protože u vysokého 

stupně obrny špatně funguje re-

flex močení. Tito pacienti se musí 

pravidelně manuálně vyprazd-

ňovat, eventuálně je nutno nasa-

dit léky pro zlepšení funkce sva-

lových vláken ve stěně a svěrači 

močového měchýře (tyto léky se 

navíc obtížně shánějí), v ojedině-

lých případech je nutno přistoupit 

ke katetrizaci. Pokud se pacient 

neadekvátně vyprazdňoval před 

příchodem na kliniku, baktérie se 

ve stagnující moči rychle rozmno-

žují, pes má zaděláno na slušný 

zánět, který ohrožuje ledviny, pro-

to moč pravidelně kontrolujeme.

Mezi metody fyzioterapie pat-

ří masáže, pasivní pohyby a stre-

čink, aktivní pohybová terapie, fyzi-

kální terapie (hydroterapie, elektro-

terapie, termoterapie, magnetote-

rapie, laser, léčebný ultrazvuk). Psi 

začínají s fyzioterapií od druhého 

dne po zákroku, zůstávají na hos-

pitalizaci průměrně 5–14 dní v zá-

vislosti na jejich zlepšení a vlast-

ních možnostech majitelů.

O fyzioterapii podrobněji příště 

a ještě ruku na srdce. Když nám 

pejsek ochrne, vyplatí se to naše 

české, vyčkávat? Nešáhneme ra-

ději hlouběji do kapsy, než aby-

chom riskovali jeho zdraví?

 Aleš Tomek, Tereza Paušová

Festival poběží v linii Woodyho Allena
Dny od 7. do 12. června při-

nesou v Brně mnoho příjem-

ných podnětů a zážitků příz-

nivcům divadla, zejména těm, 

kteří milují humor a poetiku 

příběhů Woodyho Allena.

Mezinárodní festival Divadelní svět 

Brno nabídne divákům inscena-

ce význačných zahraničních sou-

borů a zároveň i to nejzajímavěj-

ší z české divadelní scény. Žánro-

vě pestrou přehlídku od činohry po 

pohybové divadlo, od klasických 

her po alternativní performance 

doplní ještě doprovodné akce – 

výstavy, workshopy, dětské dílny či 

koncerty.

Hlavní i vedlejší program se 

tentokrát zaměřuje na komedie. 

Diváci se mohou těšit na herecké 

tváře, které k české komedii pat-

ří. Ve woodyallenovské linii v ne-

děli uvidíme divadelní komedii na 

renesanční téma Sex noci svato-

jánské v podání Divadla pod Pal-

movkou. V pondělí následuje vtip-

ná hra s existenciálními úvahami 

o životě Zahraj to znovu, Same, 

v provedení Divadla Na Jezerce. 

V dalších dnech přijde na řadu 

ještě komedie Central Park West 

a dvě další typické „woodyallenov-

ky“ na scéně Reduty.

Specialitkou bude scénické čte-

ní ve vile Tugendhat v režii Vladi-

míra Morávka, německé divadlo 

z Meiningenu, Slovenské národ-

ní divadlo z Bratislavy či polské di-

vadlo Korez s opusem o Jaromíru 

Nohavicovi.

Samozřejmě svou várku ko-

medií připraví v programové sekci 

Máme doma i brněnská divadla, 

včetně dětského Divadla Radost 

a studentského Divadla na Orlí.

Vstupenky lze zakoupit v před-

prodeji Turistického informační-

ho centra města Brna (Radnic-

ká 2) a v pokladnách všech spo-

lupořádajících divadel – Národ-

ního divadla Brno, Městského di-

vadla Brno, Divadla Husa na pro-

vázku, HaDivadla a Divadla Ra-

dost. „Lístky se prodávají velmi 

dobře, už teď máme vyprodaná 

dvě představení,“ řekla produkč-

ní festivalu Kamila Havířová. „Le-

tos je o vstupenky ve srovnání 

s předcházejícími ročníky mimo-

řádný zájem. Je vidět, že se fes-

tivalu daří,“ dodala.

Kdo má rád pouliční divadlo – 

kejklíře, klauniády, žonglérské vý-

stupy a průvody masek, přijde si 

na své každý festivalový den od 15 

hod., kdy vypukne pouliční Off pro-

gram. Přinese pohádková předsta-

vení, pouliční frašky i zábavnou 

pantomimu z českých zemí i ze 

zahraničí. Část programu proběh-

ne také na nádvoří Staré radnice 

a v šapitó na Moravském náměstí.

Zlatým hřebem pouličního dění 

se stane Slavnost masek s pod-

titulem Komedie lásky, která za-

čne v pátek 13. června v 15 hod. 

na Moravském náměstí. Odtud se 

v 18 hod. průvod masek přesune 

na náměstí Svobody, kde bude zá-

bava pokračovat. „Odpolední pro-

gram zaměříme na rodiny s dět-

mi. Děti si zkusí vyrobit svoji mas-

ku, zatančí si a zazpívají. Zahraje 

jim Ukulele orchestra jako Brno,“ 

sdělila Věra Kadlecová, produkč-

ní Slavnosti masek. „Večer pak na 

náměstí Svobody vystoupí skupi-

na Support Lesbiens,“ dodala. Di-

váci by se měli také nastrojit do 

masek a kostýmů. „Uvítáme co 

nejvíce lidí v maskách, těšíme se 

na ně. V soutěži o nejlepší divác-

kou masku mohou vyhrát pěkné 

ceny,“ doplnila V. Kadlecová.

Více informací a podrobný pro-

gram najdete na www.divadel-

nisvet.cz a na www.facebook.com/

slavnostmasek.

 (šef), fota: M. Schmerková

F O N D  M I K R O P R O J E K T Ů

Městská část Brna-Chrlice a obec Krajné
Vás při příležitosti realizace mikroprojektu 

přeshraniční spolupráce
Červený kohout nikdy nespí aneb 

Kdo je připraven, není zaskočen (CZ/FMP.10/0261)
zvou na

11. ročník Memoriálu Leopolda Šroma,
který se koná ve dnech 3.–4. května 2014

v Brně-Chrlicích

Program:

3. 5. 2014 Závody v hasičské dovednosti dospělých od 

11:00 hodin na Chrlickém náměstí

4. 5. 2014 Závody dětí a mládeže od 13:00 hodin v areálu 

tenisových kurtů

 Soutěž proběhne v kategoriích: mladší žáci, 

starší žáci, dorost

Program pouze pro členy dobrovolných hasičských sborů:

4. 5. 2014 Demonstrace hasičské techniky za účelem vý-

měny zkušeností a vědomostí:

 – návštěva Hasičského záchranného sboru 

 Jihomoravského kraje, Požární stanice BVV, 

 Brno

 – muzeum hasičské techniky v Oslavanech

Těšíme se na setkání s vámi!
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15. 5. a 16. 5. v 19:30

Janáčkovo divadlo

NÁŠ VILÉM VEVERKA

Pod záštitou Amerického velvyslanectví v Praze

Antonín Dvořák: Suita A dur „Americká“

Elliott Carter: Koncert pro hoboj, koncertantní 

soubor a orchestr

Bohuslav Martinů: Symfonie č. 5 

Vilém Veverka – hoboj

Filharmonie Brno – dirigent Hansjörg Schellenberger

21. 5. ve 20:00

bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Starém 

Brně 

MOZARTOVY DĚTI – MÁJOVÝ KONCERT

Wolfgang Amadeus Mozart: Laudate Dominum, 

Ave verum

Johann Sebastian Bach: Wohl mir, dass ich Je-

sum habe, chorál

Antonín Dvořák: Symfonie č. 4 d moll op. 13

Dómský komorní sbor a orchestr ZUŠ se zaměře-

ním na církevní hudbu, Smetanova 14, sbormistry-

ně Dagmar Kolařová

Mladí brněnští symfonikové, orchestr ZUŠ měs-

ta Brna

dirigentka – Gabriela Tardonová

22. 5. a 23. 5. v 19:30

Besední dům

KOUZELNÉ VIOLONCELLO MICHAELY FUKAČOVÉ

Jan Křtitel Vaňhal: Symfonie d moll 

Joseph Haydn: Violoncellový koncert č. 1 C dur 

Karl Ditters von Dittersdorf: Symfonie C dur „Pád 

Bastily“

Wolfgang Amadeus Mozart: Symfonie č. 35 D dur 

„Haffnerova“

Michaela Fukačová – violoncello

Filharmonie Brno – dirigent Daniel Inbal

26. 5. v  9:00

Besední ulice 

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE NOVÉ SEZÓNY

Zajistěte si své místo na koncertech včas a s vý-

hodami předplatného!

29. 5. a 30. 5. v 19:30

Janáčkovo divadlo

SYMFONICKÉ OKOUZLENÍ

Gioacchino Rossini: Semiramis, předehra k opeře

Gabriel Fauré: Pavana 

Darius Milhaud: Suite française (verze pro orchestr)

Johannes Brahms: Symfonie č. 4 e moll 

Filharmonie Brno – dirigent Radek Baborák

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

JANÁČKOVO DIVADLO
6. 5. 19.00  SHEN YUN PERFOR-

MING ARTS, tanec

  Klasický čínský ta-

nec jako součást 5000 

let staré čínské kultury. 

Zobrazuje prastaré le-

gendy i příběhy ze sou-

časnosti, čínský lidový 

a etnický tanec. Špičko-

ví sóloví zpěváci.

7. 5. 19.00  SHEN YUN PERFOR-

MING ARTS, tanec

  Klasický čínský ta-

nec jako součást 5000 

let staré čínské kultury. 

Zobrazuje prastaré le-

gendy i příběhy ze sou-

časnosti, čínský lidový 

a etnický tanec. Špičko-

ví sóloví zpěváci.

13. 5. 19.00  POLSKÁ KREV, opereta

14. 5. 19.00  EUGEN ONEGIN, opera

17. 5. 19.00  TURANDOT, opera

18. 5. 19.00  POLSKÁ KREV, opereta

20. 5. 19.00  AIDA, opera

22. 5. 10.00  PŔÍHODY LIŠKY BYS-

TROUŠKY, opera

23. 5. 19.00  PŔÍHODY LIŠKY BYS-

TROUŠKY, opera

24. 5. 14.30  LABUTÍ JEZERO,, balet

24. 5. 19.00  LABUTÍ JEZERO,, balet

25. 5. 18.00  SICILSKÉ NEŠPORY, 

opera

28. 5. 19.00  DON GIOVANNI, opera

31. 5. 19.00  KÁŤA KABANOVÁ, opera

MAHENOVO DIVADLO
5. 5. 19.00  BŮH MASAKRU,, čino-

hra

6. 5. 19.00  EDITH, VRABČÁK 

Z PŘEDMĚSTÍ, balet

7. 5. 19.00 CYRANO Z BERGERA-

KU, činohra

8. 5. 19.00 PALUBNÍ DENÍK HAN-

ZELKY A ZIKMUNDA, či-

nohra. Vladimír Fekar 

Hostující soubor: Měst-

ské divadlo Zlín

9. 5. 19.00  ROMEO A JULIE, čino-

hra

11. 5. 17.00  SCAPINOVA ŠIBAL-

STVÍ, činohra

12. 5. 19.00  MANDRAGORA, činohra

13. 5. 19.00  LAKOMEC, činohra

14. 5. 19.00  SEDMÁ PEČEŤ, činohra

15. 5. 19.00  APARTMÁ V HOTELU 

PLAZA, činohra

16. 5. 19.00  GAME OVER, balet

17. 5. 16.00  GAME OVER, balet

17. 5. 19.00  GAME OVER, balet

18. 5. 19.00  BŮH MASAKRU, činohra

19. 5. 19.00 A pak už tam nezbyl ani 

jeden aneb DESET MA-

LÝCH ČERNOUŠKŮ, či-

nohra

20. 5. 18.00  OTHELLO, činohra

21. 5. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

24. 5. 18.00  KONCERT, baletNÍ ŠKO-

LY I. V. PSOTY, balet

26. 5. 19.00 KONCERT SKUPINY ČE-

CHOMOR, koncert

27. 5. 19.00  LAZEBNÍK SEVILLSKÝ, 

opera

28. 5. 10.00 VESELÉ PANIČKY 

WINDSORSKÉ, činohra

28. 5. 19.00  GAME OVER, balet

29. 5. 17.00  OSTROV POKLADŮ, či-

nohra

30. 5. 19.00  PRAŽSKÝ KOMORNÍ, 

balet / BEAT, balet

31. 5. 17.00  VESELKA, činohra

DIVADLO REDUTA
7. 5. 19.00  ALICE IN BED, opera

10. 5. 13.00  JAK DOSTAT MAMIN-

KU DO POLEPŠOVNY, či-

nohra

10. 5. 18.45  POPELKA, opera

11. 5. 19.00  ALICE IN BED, opera

12. 5. 19.00 KABARET KAFKA, čino-

hra

12. 5. 21.00 LISTOVÁNÍ:LEGENDA 

H+Z (Jiří Hanzelka a Mi-

roslav Zikmund), činohra

15. 5. 10.00  PAPAGENO HRAJE NA 

KOUZELNOU FLÉTNU, 

opera

16. 5. 10.00  PAPAGENO HRAJE NA 

KOUZELNOU FLÉTNU, 

opera

17. 5. 19.00  MILOŠ UBU ANEB…

MÁLEM KRÁLEM, čino-

hra

18. 5. 19.00 KORESPONDENCE V+W, 

činohra

19. 5. 19.00 JULES A JIM, činohra

20. 5. 19.00 HOSPODSKÁ, činohra. 

Dodo Gombár – Divadel-

ní spolek Frída

22. 5. 19.00 SEZNAMTE SE, kon-

cert. Jan Budař & Eliš-

čin Band

23. 5. 19.00 ZLATÁ ŠEDESÁTÁ, čino-

hra

24. 5. 19.00  ALICE IN BED, opera

25. 5. 19.00 KORESPONDENCE 

V+W, činohra

26. 5. 19.00 2.ORCHESTRÁLNÍ KON-

CERT, koncert. Hostující 

soubor: Ensemble, ope-

raDiversa

27. 5. 19.00 PROVAZ, činohra

29. 5. 19.00 Festwine 2014 – Meziná-

rodní soutěž vín

31. 5. 19.00  NORA, činohra

MALÁ SCÉNA 
MAHENOVA DIVADLA

5. 5. 10.00 ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH MIMI-

NA S VELKOU HLAVOU, 

činohra

11. 5. 10.00 PERNÍKOVÁ CHALOUP-

KA, činohra

18. 5. 10.00 ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH MIMI-

NA S VELKOU HLAVOU, 

činohra

24. 5. 14.00 ZLATOVLÁSKA, činohra

25. 5. 10.00 ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH MIMI-

NA S VELKOU HLAVOU, 

činohra

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Jakubské náměstí 5
4. 5. 16:30 MANÉŽ BOLKA PO-

 19:30 LÍVKY ve Sportovní hale 

Vodova, Brno. Hos-

té: Monkey Business, 

T. Graves, M. Ruppert , 

A. Polívková, P. Picaso 

a další

4. 5. 19:00 SKETCHMAN

  Autor a režie: L. Ba-

lák. Hraje: R. Novák

5. 5. 19:00 ČERVENÁ / Diva-

dlo v Řeznické. Autor: 

J. Logan, režie: V. Po-

lesný. Hrají: M. Etzler, 

M. Kraus

6. 5. 19:00 Z PRACHU HVĚZD / Di-

vadlo Kolowrat. Au-

tor: L. Lagronová, režie: 

Š. Pácl. Hrají: J. Pre-

issová, T. Medvecká, 

J. Boušková, P. Špalko-

vá / J. Janěková ml. , 

J. Hartl

7. 5. 19:00 MILOSTNÝ TROJÚHEL-

NÍK. Hrají: P. Liška, 

J. Polášek, M. Zbrožek

11. 5. 19:00 JAK SE HUSÁKO-

VI ZDÁLO, ŽE JE VĚRA 

ČÁSLAVSKÁ. Autor 

a režie: L. Balák. Hrají: 

T. Matonoha, T. Měchá-

ček / V. Polívka

12. 5. 19:00 BIOSTORY / Divadlo 

MALÉhRY. Námět, scé-

nář: D. Zbytovská. Hrají: 

Da. Zbytovská, B. Seid-

lová, N. Zbytovská

13. 5. 19:00 LORDI. Autor: O. Wilde, 

R. Ross, režie: P. S. But-

ko. Hrají: F. Rajmont, 

M. Hofmann, P. S. But-

ko

14. 5. 19:00 PAN KAPLAN MÁ STÁ-

LE TŘÍDU RÁD / Divadlo 

Parnas. Aautor: L. Ros-

ten – A. Přidal, režie: 

A. Kučera. Hrají: J. Bar-

toň, A. Kučera, J. Po-

stránecký, D. Pešková, 

M. Světnicová, J. Glo-

cová a další

18. 5. 19:00 ZLOČIN V POSÁZAV-

SKÉM PACIFIKU / Di-

vadlo Kalich. Režie: 

O. Havelka. Hrají a zpí-

vají: P. Nakládalo-

vá, V. Havelka, P. Halí-

ček, J. Kretschmerová 

/ A. Polívková, B. Klepl / 

O. Jirák a další

19. 5. 19:00 KOMICI s. r. o. / Stand – 

up comedy show. Účin-

kují: M. Knor, Ruda z Os-

travy, J. Žáček

22. 5. 19:00 OTHELLO / Divadel-

ní spolek Kašpar. Au-

tor: W. Shakespeare, 

režie: J. Špalek. Hra-

jí: J. Potměšil, A. Do-

láková, A. Jastraban, 

J. Nerudová, M. Ně-

mec, E. M. Boušková, 

P. Lagner, T. Stolařík, 

A. Petráš

23. 5. 19:00 BEZ PŘEDSUDKŮ / Di-

vadlo Kalich. Režie: 

R. Štolpa. Hrají: J. Pau-

lová, P. Zedníček

25. 5. 19:00 NEKOREKTNÍ SKEČE 

– TROS BOYS. Autor 

a režie: L. Balák. Hrají: 

L. Pavlásek, J. Polášek, 

J. Žáček, Piano: Z. Král

26. 5. 19:00 1 + 1 = 3 / Malé Divadlo 

Komedie. Autor: R. Coo-

ney, režie: L. Kolář. Hra-

jí:  P. Štěpán /  J. Re-

ssler, V. Skála / J. Apo-

lenář, E. Kubálková / 

P. Vitázková, S. Riedlová 

/ J. Štvrtecká a další

27. 5. 19:00 … A NA HRUŠCE SEDÍ 

DIKTÁTOR *B. Autor: 

J. Gillar, V. Škutina, re-

žie: J. Gillar. Hrají: A. Po-

lívková, M. Táborský

29. 5. 19:00 ATLANTIDA / Divadlo 

Parnas. Autor: Z. Urba-

novský, A. Kučera, režie: 

A. Kučera, účinkují: stu-

denti Základní umělecké 

školy na Veveří a hosté

30. 5. 19:00 SKETCHMAN. Autor 

a režie: L. Balák. Hraje: 

R. Novák

31. 5. 19:00 KLÁRA A BÁRA / Stu-

dio DVA. Autor a režie: 

P. Hartl. Hrají: I. Chýlko-

vá, E. Holubová, J. Ho-

lík / R. Štabrňák, M. Ma-

děrič

Divadlo Bolka Polívky
Jakubské nám. 5 / Brno 602 00

Miloš Knor 
Ruda z Ostravy 

KOMICI s.r.o.
19. 5.
v 19.00

www.divadlobolkapolivky.cz

   STAND-UP COMEDY SHOW

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903
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Magickou nocí do muzeí a kostelů

V
 květnu se v Brně odehrají dvě každoroční kulturní akce – Br-
něnská muzejní noc a Noc kostelů. Obě v sobě spojují příleži-
tost strávit netradiční večer prosycený tajemnou atmosférou 

a zároveň se dozvědět něco nového o místech, kolem kterých lidé 
denně procházejí. 

Jubilejní, desátá Brněnská muzejní noc 
se uskuteční 17. května. Brány muzeí, 
galerií a dalších kulturních center se 
otevřou v 18 hodin a budou veřejnosti 
přístupné až do půlnoci, a to buď zdar-
ma, nebo za symbolickou cenu.

Na akci se podílí i Dopravní podnik 
města Brna, který zajišťuje bezplatnou do-
pravu do výstavních budov mimo centrum. 

Samozřejmostí letošního ročníku je 
řada novinek. Největší z nich je pro-
pojení s festivalem Czech the Light 
(www.czechthelight.cz), který rozzá-
ří Brno devíti světelnými instalacemi 
a videomappingy. 

Kromě toho budou návštěvníkům po-
prvé v rámci akce k dispozici místa jako 
Zetor Gallery, Muzeum vlakové pošty, 

Muzeum loutek, Nová radnice či budo-
vané science centrum Vida. Další novin-
kou je retro afterparty v klubu Fléda na 
Štefánikově.

Spolupořadateli Brněnské muzejní 
noci je letos hned 19 institucí. 

Neobvyklá místa i koncerty

Mottem letošní Noci kostelů, která se 
bude konat 23. května, je verš 1,14 
z knihy Genesis (první kniha Mojží-
šova): „Nechť jsou světla na nebes-
ké klenbě, aby oddělovala den a noc. 
Budou na znamení časů, dnů a let.“ 
Záštitu nad akcí převzal mimo jiné 
pražský arcibiskup kardinál Dominik 
Duka. 

Návštěvníky čekají nejen prožitky 
z křesťanského umění, ale i řada dopro-
vodných akcí. Součástí programu bu-
dou koncerty především duchovní hud-
by, soutěže, komentované prohlídky, 
ochutnávka mešního vína, workshopy 
a divadelní představení. 

Veřejnosti budou také otevřena ně-
která běžně nepřístupná místa, napří-
klad kostelní věže, krypty či klášterní 
zahrady. Noc kostelů se tak může stát 
zdrojem nejen zábavy a poučení, ale 
i rozjímání a duchovní inspirace. 

 Marek Dvořák

KULTURA

 Tmavomodrý festival čtvrtsto-

letý. 25. mezinárodní hudební 

přehlídka pro zrakově postižené 

děti a mládež se koná od 14. do 

17. května v sále Břetislava Ba-

kaly v Bílém domě na Žerotíno-

vě náměstí. Před zahájením fes-

tivalu je zde připraven benefiční 

koncert VUS Ondráš (14. května 

od 19 hodin). Slavnostní zahá-

jení je v plánu 15. května od 17 

hodin, v 19.30 hodin následuje 

společný koncert houslisty Jaro-

slava Svěceného a kytaristy Vla-

dislava Bláhy v Besedním domě. 

16. května od 13 do 18 hodin se 

na pódiu sálu Břetislava Bakaly 

představí účastníci festivalu se 

svým programem zahrnujícím 

sborový zpěv, sólová, instrumen-

tální a pěvecká vystoupení i ka-

pely mnoha hudebních žánrů. 

Festival 17. května v 15 hodin za-

končí premiéra představení Sca-

pinova šibalství Divadélka Fortel, 

kde působí také nevidomí herci.

 Syrová grónská mytologie. Ná-

vštěvníci Dietrichsteinského pa-

láce na Zelném trhu mohou za-

jít na netradiční výstavu. V nově 

otevřeném sále Karla Valocha 

představuje výtvarník Martin Ve-

líšek prostřednictvím svých ilu-

strací svět inuitských mýtů a po-

věstí. Drsný, ale zároveň hu-

morný Velíškův styl vystihuje 

atmosféru nelítostného seve-

ru. Výstava zaznamenala velký 

úspěch i v samotném Grónsku, 

kde měla premiéru v roce 2008. 

V Brně je k vidění do 11. května. 

 Maminko, jsi důležitá jako 

šraňky v tunelu. Divadelní před-

stavení ke Dni matek ukazuje ma-

minky očima lidí s Downovým 

syndromem. Mladiství i dětští 

herci s tímto handicapem budou 

11. května v 18 hodin v Bezbarié-

rovém divadle Barka na ulici Sva-

topluka Čecha společně se svými 

zdravými sourozenci a studen-

ty JAMU odkrývat příběh nejen 

o tom, jak Miloš Střihavka vysko-

čil z křoví a objevil Janu Střihav-

kovou. V představení jsou pou-

žity texty autorů s Downovým 

syndromem Denisy Střihavkové, 

Jiřího Šedého, Milana Kosmá-

ka a dalších. Inscenace je doku-

mentem o pohledu společnosti 

na toto postižení i výpovědí sa-

motných postižených. Inscenace 

režisérky Jitky Vrbkové vznikla ve 

spolupráci Divadla Aldente a ob-

čanského sdružení Úsměvy, kte-

ré pomáhá lidem s Downovým 

syndromem a jejich rodinám.

 Z minulosti Soběšic. Tři nad-

šenci z malé městské části na se-

veru Brna nedávno vydali knihu 

Z minulosti Soběšic, která mapu-

je „historii počínající v 11. stole-

tí příchodem Soběcha, pokračují-

cí darovacím aktem krále Václava 

II., stavbou významného archi-

tekta Mořice Grimma, totálním 

zničením v roce 1945, srpnový-

mi událostmi v roce 1968, dove-

denou do roku 1990“. Kniha má 

300 stran a obsahuje 150 dobo-

vých vyobrazení. Zakoupit ji lze 

od členů občanského sdružení 

Ostrá horka (e-mail: os.ostrahor-

ka@seznam.cz).

 Umění a masožravé rostliny. 

Od 22. do 30. května se ve skle-

nících Botanické zahrady Příro-

dovědecké fakulty Masaryko-

vy univerzity na Kotlářské koná 

ve spolupráci s pěstiteli výsta-

va masožravých rostlin doplně-

ná o kresby Jiřího Moravce a vý-

tvarná díla žáků ZUŠ Veveří. Ote-

vřena je denně od 9 do 18 hodin. 

Prohlédnout si lze všechny skle-

níky, výstava je spojena i s pro-

dejem rostlin. Expozice je vhod-

ná i pro školní exkurze, pro které 

je k dispozici výklad o masožra-

vých rostlinách. 
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Ivo Medek, Markéta 
Dvořáková: Alice in bed
Premiéra 7. 5. 2014 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Divadlo 

Reduta

Příběh je sondou do života úspěš-

né designérky počítačových her 

Alice, která žije svůj umělecký 

i osobní život vnitřně rozpolce-

ná. Jedna polovina jejího Já touží 

až chorobně po úspěchu a peně-

zích, druhá polovina se snaží ne-

propadnout komerčním tlakům. 

Součástí Alice je i malá Alenka – 

dítě a symbol inspirace a kreativi-

ty. Inspirace se však ke komerční-

mu úspěchu vůbec nehodí, proto 

je Alenka po slávě prahnoucí Ali-

cí udržována v umělém spánku. 

Její druhé Já se ji naopak snaží 

probudit a znovu tak vzkřísit tvo-

řivou složku jejího života skrze její 

dětství – symbolizované návraty 

k pohádkovým postavám Alen-

ky v říši divů a za zrcadlem, s ni-

miž se shodou okolností potkává 

v nové počítačové hře.

Franz Kafka, Ivan 
Buraj, Dagmar Radová: 
Zámek (záře integrace)
Premiéra 8. 5. 2014 v 19.30 hod., 

HaDivadlo

Autorský scénický experiment – 

analýza „nové“ totality dneška 

inspirovaná posledním románem 

Franze Kafky Zámek. Zaměstna-

nec je věc – je možno s ním ma-

nipulovat jako s věcí, přesouvat, 

spojovat s jinými, rozdělovat… 

Jenomže co když věčně potenci-

ální zaměstnanec začne vzdoro-

vat své „věcnosti“? Co když za-

čne pátrat po tom, kdo nebo co 

ho zaměstnává? Jaké důsledky 

a pro koho má jím vyprodukova-

ná věc – práce? A co když dokon-

ce začne pátrat po stopách práce 

ve svém osobním životě?!

Marek Svobodník, 
Martin Svobodník, 
Adam Sojka: Game over
Premiéra 16. 5. 2014 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Mahenovo divadlo

Dvě taneční dílka mladých choreo-

grafů spojuje motto Je lepší sho-

řet než vyhasnout. První z nich 

Catch27 vzniklo jako pocta slav-

ným muzikantům, na které lidstvo 

nezapomene. Každý z nich, ať to 

byl Jim Morrison, Janis Joplino-

vá, Kurt Cobain nebo Jimi Hen-

drix, mají jedno společné: za jejich 

života, který se podobal jízdě na 

horské dráze, se jim podařilo změ-

nit svět a jejich umělecký odkaz se 

stal nesmrtelným. Oni sami však 

zaplatili vysokou cenu – zemřeli ve 

27 letech. Tanečník a choreograf 

Marek Svobodník navázal na své 

dřívější dílo Čertstory aneb Příběh 

rockenrollu. Adam Sojka a Martin 

Svobodník se v choreografii dru-

hé části s názvem Palindrom snaží 

hledat odpověď na otázku, zda se 

jedinec ve společnosti může pro-

sadit a realizovat, když půjde proti 

hlavnímu proudu.

Vašo Patejdl, Ivan 
Hubač, Eduard 
Krečmar, Martin 
Hrdinka: Don Juan!
Premiéra 17. 5. 2014 

v 19.00 hod., Městské divadlo – 

Hudební scéna

Historický muzikál zpracovává ob-

líbenou látku o španělském volno-

myšlenkářském šlechtici Donu Ju-

anovi. Láskou zklamaný a trýzně-

ný Juan se rozhodne na veškeré 

další vztahy a city zanevřít a všem 

ženám se pouze vysmívá, zneuží-

vá je a ponižuje. Osud (nebo Bůh) 

mu ale pošle do cesty ženu, kvůli 

které je odhodlán se změnit. Stej-

ná vyšší síla mu ji ale opět vezme, 

a tak Juan rukou další půvabné 

dámy umírá, rozzlobený na sebe, 

na svět, na všechny. (java)

 Muzejní noci jsou oblíbené. Loni i předloni organizátoři registrovali ko-

lem 150 tisíc vstupů. Foto: Moravská galerie v Brně

Důležité
Více informací najdete na webo-

vých stránkách www.brnenskamu-

zejninoc.cz a www.nockostelu.cz.

Hrají, tančí, zpívají. Děti v divadle

J
e lepší, pokud se děti ve vol-
ném čase věnují něčemu 
smysluplnému. Vždyť ná-

strah beze smyslu je tolik. Koho 
baví divadlo, může se stát členem 
třeba nedávno založeného Dět-
ského divadla Theatre. 

„Soubor má nyní asi 20 stálých členů od 
10 do 18 let. Plánujeme i otevření skupiny 
pro menší děti a také pro aktivní důchod-
ce,“ řekla vedoucí Monika Tesařová.

První velkou premiéru, komponované 
představení Hrajeme, tančíme, zpíváme – 
jsme tady! aneb Divadlo v pohybu, uvedlo 
Dětské divadlo Theatre v únoru, v květnu 
vystoupí s novou verzí tohoto představení 
– pro veřejnost i školy 25. května v 18 ho-
din a 26. května v 9 a 11 hodin na Sklepní 
scéně Centra experimentálního divadla na 
Zelném trhu. K malým divadelníkům se 
v programu připojí např. tanečníci z Ma-
gic Free Group nebo moderní gymnastky 
z Králova Pole.

V červenci Dětské divadlo Theatre 
chystá letní divadelní soustředění, kde 
se bude zkoušet první inscenace nové 

sezóny – čínská hra Letní sníh. A v čer-
venci a srpnu nabídne příměstské tábo-
ry jak zájemcům o divadlo, tak o balet 
a tanec obecně. Kdo by se chtěl stát čle-
nem divadla a je mu mezi 8 a 18 lety, 

může přijít na konkurz 31. května od 10 
do 12 hodin do Divadla Husa na pro-
vázku na Zelném trhu. Kontakty a dal-
ší informace jsou k dispozici na webu 
www.deditheatre.estranky.cz. (zug)

 Foto: M. Dobíšek

Na olympiádě Česko 
reprezentovali i Romové

 Box a gymnastika jsou hlavní disciplí-

ny, ve kterých vynikají romští sportovci. Ně-

kteří reprezentovali Československo a Českou 

republiku také na olympijských hrách. Jejich 

osudy představuje výstava „Svět bez hranic. 

Romové a sport“ v Muzeu romské kultury na 

Bratislavské.

Prvním reprezentantem byl Miroslav Šandor, 

boxer, který se v Moskvě v roce 1980 umístil 

na 17. příčce. Početnější romské zastoupení – 

boxeři Stanislav Tišer a Miroslav Toráč a gym-

nastka Dana Gažiová (dnes Beránková; na 

snímku při závodě) – mělo vyrazit o čtyři roky 

později do Los Angeles. Státní bojkot her ale 

jejich sen zhatil.

Další generace romských sportovců tak na-

stoupila až za samostatnou Českou republiku – 

do Atlanty v roce 1996 odjeli dva boxeři, Ľudo-

vít Plachetka a Pavol Polakovič. Oba se umístili 

kuriózně na devátém místě. 

Výstava představí i nejmladší generaci a mož-

ná budoucí olympioniky, například 11letého 

Patrika Kroščena z Bohumína, šestinásobného 

juniorského mistra Evropy v kick-boxu. 

 (zug), foto: archiv D. Beránkové
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Pověst, kterou minule pro hanteco-

vou rubriku oživil Vasil Tesil, vyprávě-

la o zájezdním hostinci, který provozo-

vala banda loupežníků. Stávala v mís-

tech, kde se dnes na ulici Úvoz nalézá 

dům číslo 8.

Když se v hospodě zastavil forman se 

zbožím, už z ní nikdy nevyjel. Lapko-

vé měli totiž za průjezdem vykopanou 

maskovanou past jako na mamuty. Za-

padl do ní každý koňský povoz. Zločin-

ci pak formana zabili a ukradli mu ná-

klad. 

Hospodě se už ve své době říkalo Ge-

isterkeller – strašidelný sklep. Žádné pří-

mé důkazy, které by usvědčily vrahy 

a loupežníky, však nikdo nehledal. Tepr-

ve před sto lety, když se bývalá hospoda 

bourala, se pod ní objevila jáma plná lid-

ských kostí. Na potrestání zločinců však 

již bylo pozdě.

VO PROKLETÉ KNAJPĚ 

GEISTERKELLER

Formani čóhali, kde šlajznu zaženó.

Ti, keří zajeli do knajpy pod Špénó

na škopek, na vajnoš, na vermut,

zmizeli, jak lodě u Bermud,

s vágnem a lovama, s kobyló 

 sedřenó.

Prokletá paluša, dávno je zbóraná.

V ní sajtna křiváků číhala vod rána,

že těžkó krupicu vybóchá.

Měli tam džuznu jak Macocha,

v té dycky vodkróhli každýho 

 formana.

 (Vasil Tesil)

„Pídění po Metropolitanu se mi tento-

krát vyplatilo – Hantec jsem v něm na-

šel,“ zaradoval se Karel Henc. „Těší mě 

také, že v něm uvádíte málo známé br-

něnské pověsti, takže se i rodilý Brňák 

poučí – a leckterý příběh má paralelu 

i v dnešní době...“

Kdo navštívil pod Špilberkem hospodu,

neměl jisto, zda se dočká odchodu.

Sotva vjel vůz na nádvoří,

pod koly se země boří,

všechno padá čtyři metry dospodu.

Z doby té jen pověsti nám zbývají,

jiných lapků banda řádí po kraji.

Hosty snacků, pizzerií

okradou, leč nezabijí –

v jejich návrat pošetile doufají.

 (Překlad: Karel Henc)

Stanislav Havlík tvořil tentokrát v ča-

sovém presu: „Ne, že bych úmyslně 

otálel se zasláním překladu, ale nějak 

utíkal čas, nakonec do toho vstoupi-

ly Velikonoce, tak honem honem. Ale-

spoň si ověřím, jestli platí tvrzení, že 

„termín je nejlepší inspirace“. A protože 

jde o historické téma, dovolím si trochu 

obrozeneckého veršování.“

Strašidelný sklep

Hledali formani, žízeň kde uhasí

za zimy, za horka, při každém počasí.

Pod Špilberk zajeli do divné hospody

na pivo, vínečko – tak jako na hody…

S povozem zmizeli předlouhé na časy.

Prokletá hospoda dávno je zrušená.

Kdysi tam číhali od slunka do šera

neznámí divocí lumpové –

ve sklepech mučírny hotové ...

Čeká tam smrt hrozná, příšerná.

 (Překlad: Stanislav Havlík)

S díky za milé osobní velikonoční 

přání otiskujeme veršování O prokleté 

knajpě, které zaslal jeden z nových při-

spěvatelů.

Pod Špilberkem krčmu strašní lotři měli –

když formanské vozy na její dvůr vjely,

do pasti tam spadly. Ubožáky v chvíli

oloupili o vše – a pak zardousili.

Zem se po nich slehla 

 – co se stalo s těly?

Když bourali ruinu 

 – vyskytla se svízel:

v maskované díře bagr náhle zmizel…

Našly se v ní vozy spolu s horou kostí

koňských, ale hlavně důvěřivých hostí.

Vzápětí tam byla Česká televize…

 (Překlad: Mucha)

Od Jana Daniela vybíráme jen prv-

ní verzi ze dvou povedených překladů.

Formani hleděli, kde žízeň zaženou.

Ti, kteří zajeli pod hradem zasednout

na pivo, na víno, na vermut,

zmizeli jak lodě u Bermud,

s vozem i penězi, s kobylou sedřenou.

Prokletá hospoda dávno je zbouraná,

v ní banda lupičů číhala od rána.

By se jim lépe mohlo krásti,

měli tam díru jak do propasti,

v té vždycky zabili každého formana.

 (Překlad: Jan Daniel)

„Zdravím všechna spřízněná »bás-

nická střívka« a příznivce hantecu,“ po-

zdravila v úvodu příspěvku babi Soňa.

Blízko Špilberku hostinec měli bandité,

„Známý zájezdní“ – hlásali lišky podšité!

Formané, jak vjeli, vždy se ztratili,

se zbožím, s povozem včetně kobyly.

Všichni se propadli do jámy deklem zakryté.

Potom je lupič obrali, zabili,

o kořist bohatou v krčmě se dělili.

Na každé pověsti někdy pravdy dosti:

V základech krčmy se našli lidské kosti!

Pověsti uvěříš – alespoň na chvíli.

 (Překlad: babi Soňa)

Pro tentokrát skončíme u Vlastina 

zvolání: „Jaro je tady, vážení přátelé, 

tak proč si nezabásnit?“ 

Pod Špilberkem je hospoda, 

 co vypadá vlídně. 

Znavený forman si v ní rád sedne, 

kobylku vypřáhne, nakrmí, 

co je kde nového lačně zví 

a prach cest z hrdla spláchne.

Z iluzí však brzo procitne, 

když se i s nákladem v díře ocitne. 

Banda obejdů vymyslela fintu 

jak získat mamon za piva pintu. 

Jestlipak jim někdo tipec utne? 

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

Následuje hororové zadání na květen.

INZERCE – BRNO

Špilberk láká na nové komentované prohlídky
Muzeum města Brna přichystalo od 1. května 

nové prohlídkové trasy na hradě Špilberk. Prohlíd-

ka s názvem „Královský hrad“ připomene, že Špil-

berk nebyl jen obávaným vězením nebo vojen-

skou pevností, ale také středověkým sídlem vlád-

ců Moravy. Spojená komentovaná prohlídka kase-

mat a expozice „Žalář národů“ dá naopak nahléd-

nout do života vězňů na Špilberku.

Po skončení rekonstrukce jižního křídla hradu 

Špilberk v loňském roce začalo Muzeum města 

Brna nabízet nové prohlídkové okruhy, které návš-

těvníky zavedly do nově zrekonstruovaných prostor 

nebo dokonce do prostor, které dříve vůbec neby-

ly veřejnosti přístupné. Loňská prohlídková trasa 

„Špilberk odkrývá svá tajemství“ se setkala s vel-

kým ohlasem, proto na ní chce muzeum navázat.

Většina Brňanů zná Špilberk jako vojenskou pev-

nost či jako vězení, málokdo si však uvědomuje, že 

hrad byl ve 13. století vybudován Přemyslem Ota-

karem II. jako opora panovnické moci na Moravě. 

Tedy, že na hradě příležitostně pobývali čeští krá-

lové a moravská markrabata, od Přemysla Otaka-

ra II. až po Karla IV. V roce 1278 zde dokonce za-

sedal sněm a po určitou dobu na hradě žila i choť 

Karla IV. Blanka z Valois. Sídlem autonomní mo-

ravské vlády se hrad stal za markraběte Jana Jin-

dřicha (1350–1375) a posléze jeho syna Jošta 

(1375–1411). Terpve po smrti Jošta hrad na dob-

ro ztratil svou rezidenční funkci a začala se jeho 

éra vojenská. Právě období 13. a 14. století návš-

těvníkům přiblíží komentovaná prohlídka „Králov-

ský hrad“. Průvodci připomenou události, osobnosti 

a středověké legendy, které jsou s hradem spojeny. 

Účastníci si budou moci prohlédnout stavební části, 

které se z toho období zachovaly, ať už jde o zákla-

dy mohutné hradní věže s hlavním vstupem, nebo 

o dochované dekorační prvky. Seznámeni budou 

také s pravděpodobnou tehdejší podobou hradu.

Druhá komentovaná prohlídka „Žalář náro-

dů“ pak zájemcům ukáže podmínky života věznů 

v obávaném vězení. Zavede návštěvníky do kase-

mat, kde v kobkách trpěli nejhorší kriminálníci, ale 

i do severního křídla hradu do ukázkových cel po-

litických věznů, ať už to byli uherští jakobíni, italští 

vlastenci nebo polští revolucionáři. Průvodci připo-

menou slavné vězně, jako byl pověstný loupežník 

Babinský, italský básník Silvio Pellico nebo spisova-

tel Ferenc Kazinczy, zakladatel moderní maďarštiny. 

Část prohlídky je věnována i roku 1939, kdy zde ge-

stapo věznilo výkvět brněnské inteligence (profeso-

ry, lékaře, duchovní) před jejich deportací do konce-

tračních táborů nebo na popraviště. 

Cenu, časy prohlídek i způsoby objednání na-

jdete na www.spilberk.cz.

Vo zlým správcovi z gracny Veveří
Pověst o zlém správci z hradu Veve-

ří pochází z doby před více než dvě-

ma stovkami let. Poté, co osvícený cí-

sař Josef II. zrušil nevolnictví, kdy byl 

každý obyčejný člověk vydán na milost 

a nemilost vrchnosti, zůstala stále ješ-

tě zachovaná robota. To znamenalo, že 

všichni poddaní museli určitý počet dní 

odpracovat na panských polnostech. 

Na dodržování roboty dohlížel na 

každém panství správce, který měl 

pod sebou dráby. Ti měli za úkol růz-

nými důmyslnými pomůckami (důt-

ky, biče apod.) zvyšovat chuť robot-

níků k práci. Dělat na cizím zadarmo, 

to většinu lidí k velkému pracovnímu 

nasazení obvykle příliš nemotivuje. 

Pozapomenutý příběh objevil Vasil Te-

sil ve dvou sbírkách brněnských pověs-

tí – Brněnské kolo a drak (autoři Šrámko-

vá a Sirovátka) a Mezi Svratkou a Svita-

vou (Antonín Marek): Za časů roboty pů-

sobil na hradě Veveří správce, který byl 

proslulý svou krutostí a nelidským pří-

stupem k poddaným. Nejenže byl bezo-

hledný surovec, ale navíc taky těžký opi-

lec a (jak píše A. Marek) „glgal první ligu 

a nakóřené na plech pak pruboval vyklá-

tit každýho babáča, kerýho lapl.“ Je jas-

né, že se někdo takový netěšil mezi svý-

mi poddanými zrovna velké oblibě. Jenže 

všeho do času, takže i zlý správce jedno-

ho dne zemřel. Jeho pohřeb ještě proběhl 

bez komplikací, ale druhý den přišel šok. 

Když ráno procházel hřbitovem hrobník, 

zjistil, že na místě správcova hrobu zeje 

obrovská díra, rakev je pryč, a mrtvé tělo 

správce je hozené za hřbitovní zdí.

Vo zlým správcovi z gracny Veveří

Před hafo járama, za kajzra Jožina, 

bévala robota pro všecky povinná.

Névěčí pakárnu vyfásli nekeří,

co tehdá lajfčili pod gracnó Veveří,

měli tam za správca těžkýho pakina.

Jednó se správcovi zasekla pikola,

mázli ho na krchov, křivýho sokola.

Hrobnické nazétří jodovky valí:

V hrobu je džuzna a futrál je pali,

a za zďó fláknutá správcova mrtvola!

 (Vasil Tesil)

Do své říkanky už Vasil nezakompo-

noval závěrečné vysvětlení tohoto mor-

bidního úkazu, protože zde se obě ver-

ze pověsti zásadně liší. Autorská dvojice 

Šrámková a Sirovátka uvádí, že správce 

byl tak zlý, že ho svěcená půda hřbitova 

nepřijala a jeho tělo vyvrhla za hřbitovní 

zeď. Naopak verze Antonína Marka říká, 

že se jednalo o čin několika poddaných, 

kteří v noci rakev se správcem tajně vy-

kopali a jeho mrtvolu vyhodili ze hřbito-

va. Takto se nenáviděnému tyranovi po-

mstili aspoň po jeho smrti. Která z obou 

výše uvedených variant odpovídá prav-

dě, je dodnes předmětem spekulací.

Na vaše překlady říkanky z hante-

cu do jazyka českého budeme čekat 

do 25. května 2014. E-maily směrujte 

na metropolitan@ceskydomov.cz. Do-

pisy posílejte na adresu vydavatele: Br-

něnský Metropolitan, Šilingrovo nám. 3, 

601 00 Brno. Do předmětu či na obálku 

napište heslo Hantec.

Děkujeme za vaši přízeň a trpělivost 

při čekání na další pokračování rubriky. 

 Připravuje: Taťána Králová 

Přeložte z hantecu – Vo prokleté knajpě Geisterkeller
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Nordic walking: krok správným směrem v praxi
Cílem projektu Brno – 
Zdravé město je podpora 
zdraví a zlepšování kvali-
ty života Brňanů. Na jeho 
naplňování město spolu-
pracuje s řadou místních organizací. 

Jednou z nich je i iniciativa Chodec.
com, která se řadu let aktivně zapojuje do 
přípravy celoměstských kampaní na pod-
poru zdravého životního stylu určených 
veřejnosti. 

Specializací Chodce je zejména nordic 
walking a výuka in-line bruslení, proto se 
stal organizátorem brněnské etapy Nor-
dic Walking Tour 2014. Tato celorepub-
liková akce vstupuje již do pátého roční-
ku, Brno se ale do ní letos zapojí poprvé. 

Přínos nordic walkingu čili chůze se 
speciálními holemi spočívá zejména 
v tom, že je vhodný téměř pro všechny 
bez omezení věku a lze jej vykonávat ce- loročně. Navíc je chůze pro člověka nej-

přirozenější pohyb.
Kdo by měl zájem dozvědět se o spor-

tu víc, může přijít 10. května před hotel 
Velká Klajdovka a udělat si vycházku 
s profesionálními instruktory.

Vybrat si lze ze dvou tras. První měří 
3,5 kilometru a půjde o vycházku v klid-
ném tempu s ukázkou správné chůze 
s využitím speciálních holí. Ty jsou všem 
účastníkům akce k dispozici na zapůjče-
ní za vratnou zálohu 100 korun. Trasa je 

vhodná pro osoby s nižší kondicí, seniory 
či těhotné ženy.

Nordic walking je však aktivita určená 
i lidem, kteří se sportu věnují intenzivně-
ji. To, že může být účinnější než obyčejný 
běh, si lze vyzkoušet na druhé, o něco ná-
ročnější 9kilometrové trase. Půjde se ve 
svižnějším tréninkovém tempu a vycház-
ka bude doplněna ukázkami posilovacích 
cviků a krátkým během s holemi se za-
měřením na aktivní zapojení celého těla.

Kancelář Brno – Zdravé město MMB

Cyklisté uctí památku 
Miloše Hrazdíry

B
enefiční akce a cyklistický závod Milčovo kolečko konané na po-
čest bosonožského rodáka a profesionální cyklistické legendy 
Miloše Hrazdíry odstartuje 8. května. 

Významní čeští cyklisté i amatérští 
nadšenci a milovníci kol si připome-
nou Hrazdírův dosud nepřekonaný 
úspěch z roku 1982, kdy „přepsal cyk-
listické dějiny“ a zvítězil v republiko-
vém mistrovství hned ve třech disciplí-
nách – v závodě jednotlivců, časovce 
i soutěži družstev. Milčovo kolečko se 
koná letos počtvrté. 

Květnová připomínka Hrazdíry s se-
bou přinese i oslavu jubilantů Jiřího 
Dalera a Jana Smolíka. Daler před 50 
lety, v roce 1964, přivezl z olympiády 
v Tokiu do Československa historicky 
první zlatou medaili z cyklistického 
závodu jednotlivců. Od neméně slav-
ného Smolíkova vítězství v amatér-
ském Závodu míru uběhlo také přes-
ně 50 let. 

K výročí jejich úspěchů přijdou Da-
lerovi a Smolíkovi popřát další vý-
znamné osobnosti české cyklistiky. 

K oslavě jejich „půlstoletí“ jim zazpí-
vají Roman Horký a Jiří Helán v do-
provodu cimbalistky Broňky Schoří-
kové. 

Součástí slavnostního setkání bude 
i cyklistický intervalový závod pro 
děti, mládež, amatéry i profesionály ve 
sportovním areálu v Bosonohách. Dél-
ka trati odpovídá přibližně třem kilo-
metrům. Akce začíná ve 14 hodin, při-
hlášky je však nutné podat o hodinu 
dříve. Vstup je volný a start je zdarma. 
Účastníci závodu se musí vybavit cyk-
listickou helmou a dodržovat pravidla 
silničního provozu.

Pro závodníky, kteří se umístí na prv-
ním až třetím místě, jsou připraveny me-
daile a upomínkové ceny. Prvních sto 
účastníků obdrží pamětní list a všechny 
startující děti obdarují Jiří Daler a Jan 
Smolík čokoládovými medailemi. 

 Gita Jílková

Dětský klub Kamecháček
Kamecháček je centrum rodinného 
typu. Ve svých aktivitách se zaměřu-
je zejména na děti, rodiče současné 
i budoucí nebo prarodiče. Jeho cílem 
je podpora komunitního života v nově 
vzniklém sídlišti a také vytvoření 
funkční občanské společnosti v obci 
tak, aby se oblast nestala pro své oby-
vatele pouze noclehárnou.

Dětský klub Kamecháček vznikl 
v únoru 2013. Oficiální zahájení čin-
nosti proběhlo loni v červnu, kdy se ko-
nal den otevřených dveří v prostorách 
klubu na Říčanské. Jak je zřejmé z ná-
zvu, Kamecháček působí v novém síd-
lišti Kamechy v Bystrci. A za krátkou 
dobu svého působení se má čile k světu. 

V dopoledních hodinách si mohou 
děti pohrát, něco nového se naučit ane-
bo si najít nové kamarády v klubu Ros-
nička. Od 8.30 do 12.30 hodin je zde 
možné využít hlídání dětí, a to již od 
dvou let. 

Odpoledne nabízíme rodičům a dě-
tem různé kroužky – vybrat si mohou 
výtvarnou výchovu, flétničku či ang-
ličtinu pro děti. Dále jsou to klubíky – 
jsou rozděleny podle věku, mladší pro 
děti od jednoho do dvou let, starší pro 
děti od dvou do tří let. Tady mohou ro-
diče s dětmi navázat nová přátelství, 
pobavit se, pohrát si a vyměnit si vzá-
jemně své zkušenosti s dětmi. Součás-
tí každého klubíku je program pro děti, 
kde se caparti naučí nová říkadla, pís-
ničky a trošku si i zacvičí.

Cesta kolem světa za pět dní

Od svého vzniku Kamecháček spolupra-
cuje s Úřadem městské části Brno-Bys-
trc. Ve Společenském centru Bystrc ve 

velkém sále probíhá každé pondělí cvi-
čení pro rodiče s dětmi (kapacita prostor 
na Říčanské by na tuto aktivitu nestači-
la) a v chmurném podzimním a zimním 
čase jsme se tu snažili děti rozveselit ně-
kolika velkými tanečními party.

Pracovníci klubu si uvědomují, že 
je-li spokojené dítě, je spokojený také 
rodič. Nicméně pokud zvolíme jiný 
úhel pohledu, vychází z toho rovni-
ce spokojený rodič = spokojené dítě, 
a proto se klub snaží nabídnout také ro-
dičům nějakou formu relaxu. Mohou si 
vybrat např. mezi angličtinou pro do-
spělé, jógou či účastí na wellness ví-
kendu pro ženy.

A aby to dětem nebylo líto, má 
Kamecháček připravenou dovolenou 

plnou zábavy také pro ně. V květnu 
se koná víkendový pobyt na Vysoči-
ně, kde spojíme pobyt v přírodě s vý-
borným jídlem a zajímavým progra-
mem.

Na 29. května od 16 hodin se na Ří-
čanské připravuje dětský den – účast-
níci se mohou těšit na skákací hrad, 
soutěžní úkoly a spoustu další zába-
vy. A kdo by se o prázdninách nudil, 
může se přidat na Cestu z Kamech ko-
lem světa za pět dní, příměstský tábor 
pro děti ve věku 4–8 let, který se koná 
od 18. do 22. srpna.

Více informací najdete na webu 
www.kamechacek.cz.

Kateřina Kašíková, Zdeňka Brabcová
Dětský klub Kamecháček

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

DĚTI V AKCI

Důležité
Nordic Walking Tour 2014 Brno

Kdy: 10. května, registrace od 9 

hodin, start v 10 hodin

Kde: hotel Velká Klajdovka, Jedov-

nická 7

Startovné: 30 korun dospělí, 

20 korun děti

www.chodec.com

Abigail
Tříletá kastrovaná fenka, kříženec. Je 

výborná hlídačka, které nic neunik-

ne. Dobře se snáší s dalšími psy, má 

však spoustu temperamentu, který 

potřebuje vybít na vycházkách a při 

hře s pánečkem.

Ron
Roční kříženec. Má velmi milou po-

vahu, kamarádí se s lidmi i s ostat-

ními psy. Hodí se do bytu i domku. 

Potřebuje majitele, který mu poskyt-

ne dostatek pohybu a řádnou vý-

chovu.

Alf
Čtyřletý kříženec. Má rád pohyb a dlou-

hé procházky. Je kastrovaný, dob-

ře se snáší s dalšími psy. Je vhodný 

do domku se zahradou. V útulku už je 

dlouho a moc by potřeboval pána, kte-

rý by se mu věnoval.

Rendy
Dva a půl roku starý kříženec. Je vel-

mi přátelský, hodil by se k aktivním 

lidem do domku se zahradou. Je 

kastrovaný, vhodný i jako kamarád 

pro dalšího psa.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

 Taneční hrátky. Foto: DK Kamecháček

 Oslavenci Jan Smolík (uprostřed) a Jiří Daler (vpravo). Foto: I. Zehl

 Foto: Leki

Začala sezóna amerického fotbalu
Americký fotbal už v Česku dávno 
není sportem pro pár nadšenců. Česká 
asociace amerického fotbalu registru-
je 27 týmů, rozdělených do tří výkon-
nostních soutěží. Brno je přitom kromě 
Prahy jediné město, kde hraje víc než 
jeden tým – v ČLAF A nastupují Alli-
gators, v ČLAF C Pitbulls.

Brněnští Aligátoři patří dlouhodo-
bě mezi nejúspěšnější týmy amerického 
fotbalu v zemi. Tým, který se na domá-
cí scéně pohybuje už od roku 1991, loni 
vypadl až v semifinále nejvyšší soutěže. 

Letos jsou jejich ambice ještě vyšší 
díky nové posile, americkému quarter-
backovi Fernimu Garzovi, který bude 

v klubu působit zároveň i jako trenér. 
Garza je opravdovým vzorem spor-
tovce, a to nejen svými výkony, zku-
šenostmi a impozantními atletickými 
dovednostmi, ale především charakte-
rem – již krátce po podepsání smlou-
vy s Alligators nezištně zorganizoval 
kemp pro všechny mladé české quar-
terbacky, čímž posunul vpřed nejen 
svůj tým, ale i celý český fotbal.

První ligová utkání odehráli Aligátoři 
v dubnu, v květnu se na domácí půdě – 
od 14 hodin na hřišti na ulici Jakuba Ob-
rovského v Bystrci – představí 11. a 31.

Brněnští Pitbulové patří naopak 
v americkém fotbalu mezi nováčky – 

letos je čeká teprve druhá sezóna. Ta 
první byla především zkušeností, tým 
dokázal v soutěži vyhrát jen jeden zá-
pas; ovšem výkonnostně se posouval. 

V letošním ročníku se Pitbulls pokusí 
probojovat do play-off a v ideálním pří-
padě vyhrát titul – jak říká defenzivní ko-
ordinátor klubu Marián Husár, jiné cíle 
než ty nejvyšší mohou jedině brzdit. 

První ligový zápas se odehrál 27. dubna 
také na hřišti v Bystrci, v květnu jsou zde 
v plánu utkání 18. a 25. také od 14 hodin.

Poslední střetnutí základní čás-
ti letošní sezóny oba kluby odehrají 
22. června. 

 Marek Dvořák
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3. ROČNÍK MUZIKÁLŮ V LEDNICI

KONCERTNÍ VERZE MUZIKÁLU

14.6. 2014
ZÁMEK LEDNICE
WWW.MUZIKALYVLEDNICI.CZ
Předprodej v síti TICKET ART

 

TOUR 2014

27. 11. 2014 · VELETRHY BRNO
PAVILON P

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK WWW.TICKET-ART.CZ · WWW.TICKETPORTAL.CZ

NOVÝ SINGL DANIELA LANDY ZDARMA KE VSTUPENKÁM POUZE V SÍTI TICKET ART


